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3.2018 Pääkirjoitus

Ammattikorkea-
koulujen TKI-työn 
vaikuttavuus  

T
utkimustoiminta on 
ollut ammattikorkea-
koulujen lakisäätei-
nen tehtävä jo vuodes-
ta 2003 lähtien. Nykyi-
sin, vuoden 2014 am-
mattikorkeakoululain 
mukaisesti, ammatti-

korkeakoulujen erityisenä lakisääteisenä 
tehtävänä on harjoittaa työelämää ja alue-
kehitystä edistävää ja alueen elinkeinora-
kennetta uudistavaa soveltavaa tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiotoimintaa (TKI), 

joka palvelee etenkin alueiden pienten ja 
keskisuurten yritysten vahvuuksia sekä 
työ- ja elinkeinoelämän uudistumista.

TKI-toiminta on noussut ammattikor-
keakouluissa lyhyessä ajassa merkittävään 
rooliin. Vuonna 2017 TKI-toimintaa teh-
tiin 2 250 hankkeessa, joihin osallistui yli 
13 000 kumppaniorganisaatiota. Näistä 7 
000 oli yrityksiä, lähinnä PK-sektorilta. 
Taloudellisesti TKI-työn kokonaisbudjet-
ti oli 167 miljoonaa euroa, josta ulkopuo-
lista rahoitusta oli 96 miljoonaa euroa ja 

Petri Raivo
FT, rehtori-toimitusjohtaja
Karelia-ammattikorkeakoulu
petri.raivo@karelia.fi

Vesa Taatila
FT, rehtori-toimitusjohtaja
Turun ammattikorkeakoulu
vesa.taatila@turkuamk.fi
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loput tulivat ammattikorkeakoulujen ra-
hoituskehyksestä. 

Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminta 
on suunnattu selkeästi konkreettiseen toi-
minnan parantamiseen. Rahoituksesta 56 
% raportoitiin kohdistuvan kehittämistoi-
mintaan, 41 % soveltavaan tutkimukseen 
ja 3 % perustutkimukseen. TKI-työ on 
kehittynyt jatkuvasti enemmän pienten ja 
keskisuurten organisaatioiden kanssa teh-
tävään soveltavaan tutkimukseen ja tuo-
tekehitykseen. Vuoden 2014 ammattikor-
keakoululain henki ja kirjain ovat tulleet 
hyvin täytetyiksi.

Useat kansainväliset arvioinnit ovat 
raportoineet, että suomalaisessa tutki-
mus- ja innovaatiojärjestelmässä suurim-
mat ongelmat ovat soveltavan tutkimuk-
sen, innovaatioiden edistämisen ja työ- ja 
elinkeinoelämäyhteistyön rahoituksessa ja 
kannustimissa. Tulosten perusteella näi-
den ongelmien ratkaisu on ammattikor-
keakoulut. Niiden varaan luotu sovelta-
va TKI-järjestelmä on julkisen rahoituk-
sen vähäisyydestä huolimatta onnistu-
nut rakentamaan ratkaisukeskeisyyteen 
ja käytännönläheisyyteen perustuvaa vai-
kuttavaa TKI-toimintaa. Ammattikor-
keakoulut ovat olleet keskiössä luomassa 
uudentyyppisiä innovaatioekosysteemei-
tä, joissa korkeakoulut ja tutkimuslaitok-
set tuottavat yhdessä työ- ja elinkeinoelä-
män, kolmannen sektorin ja julkishallin-
non kanssa uutta tietoa ja osaamista.

Suomalaisen yhteiskunnan ja yritysten 
kilpailukyvyn uudistaminen edellyttää jat-
kossa ammattikorkeakoulujen tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiotoiminnan ny-
kyistä parempaa hyödyntämistä. Positiivi-
sen kehitysjatkumon suurin uhka on toi-
minnan heikko ennakoitavuus rahoitus-
mallissa. Vaikka ammattikorkeakouluilla 
on lakisääteinen tutkimus- kehittämis- ja 

innovaatiotehtävä, ei niillä ole selkeää ra-
hoitusjärjestelmää tämän työn toteuttami-
seen. Kyseessä on tutkimus- ja innovaatio-
poliittinen valuvika, joka on syytä korjata 
pikaisesti. 

Tämän teemanumeron artikkeleissa tar-
kastellaan ammattikorkeakoulujen TKI-
työn merkitystä ja vaikuttavuutta. Artik-
kelit toimivat hyvänä läpileikkauksena 
toimintamallin mahdollisuuksista.

Jokainen innovaatioekosysteemi on 
omanlaisensa kokonaisuus. Vertaisarvi-
oinnin läpikäyneessä artikkelissaan Am-
mattikorkeakoulu vaikuttajana alueellisessa 
kasvuyrittäjyysekosysteemissä Kirsti Sora-
ma, Sanna Joensuu-Salo, Anmari Vilja-
maa ja Elina Varamäki (2018) esittele-
vät Seinäjoen ammattikorkeakoulun roo-
lia osana eteläpohjalaista yrittäjyyden ja 
kasvuyrittäjyyden ekosysteemiä, jossa ko-
rostuu yritystoimijoiden, resurssien tarjo-
ajien ja näiden yhdistäjien vuorovaikutus. 
Korkeakoulun rooli myös tässä ekosystee-
missä on moninainen, ja se voidaan näh-
dä tutkimuksen ja opetuksen kautta kas-
vuyrittäjyyden katalyyttinä, puskuroijana, 
silloittajana ja edistäjänä.

Kuten Anne Ilvonen (2018) toteaa ar-
tikkelissaan Ammattikorkeakoulut kehittä-
misalustoina – esimerkkejä alueellisista in-
novaatioekosysteemeistä, innovaatioekosys-
teemi toimii perinteistä klusteria tai ver-
kostoa joustavammin ja muotoaan vaih-
dellen: se mahdollistaa toimijoiden mu-
kaan tulemisen ja osallisuuden kehitys-
kaaren eri vaiheissa. Keskeistä innovaatio-
ekosysteemissä on yhteinen tavoitetila se-
kä tiedon ja osaamisen jakaminen ja avoi-
muus yhteisen tavoitteen saavuttamisek-
si. Samalla Ilvonen esittelee neljä erilaista 
alueellista innovaatioekosysteemiä, joissa 
Karelia-ammattikorkeakoululla on mer-
kittävä rooli.
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Etenkin suurelle yleisölle ja työelämässä 
toimiville asiantuntijoille kohdistettu jul-
kaiseminen on tärkeä vaikuttavuuden il-
mentymä. Ammattikorkeakoulut tuotta-
vat ja julkaisevat monipuolista TKI-toi-
mintaan liittyvää materiaalia eri yleisöille 
useilla julkaisufoorumeilla. Ilkka Väänä-
nen ja Mervi Friman (2018) tarkastele-
vat omassa artikkelissaan ammattikorkea-
koulujen yhteisen, vuodesta 2011 julkais-
tun UAS Journal -verkkolehden vaikut-
tavuutta lehden sisältöjen, kävijädatan 
ja viittaustietokantojen kautta. Verkko-
lehdessä julkaistut TKI-artikkelit tekevät 
osaltaan näkyväksi monipuolisen ”ison 
kuvan” ammattikorkeakoulujen vahvasta 
osaamisesta ja tärkeästä roolista suoma-
laisessa soveltavassa tutkimustoiminnas-
sa sekä käytännönläheisessä kehittämis- 
ja innovaatiotoiminnassa. Lehti viestittää 
ammattikorkeakoulujen toimijoille sekä 
työ- ja elinkeinoelämälle ammattikorkea-
kouluissa tapahtuvasta TKI-toiminnasta 
sekä yritysyhteistyöstä.

Vaikuttavuus edellyttää ammattikor-
keakoulusektorilta myös uuden TKI-toi-
mintakulttuurin luomista, johon liittyy 
TKI-toiminnan avoimeksi tekeminen. 
Tehokkaat ja avoimet mekanismit mah-
dollistavat uusimman tiedon ja ideoiden 
nopean liikkumisen, ja sitä kautta myös 
niiden paremman vaikuttavuuden.  Avoi-
men tieteen ja tutkimuksen roolia ammat-
tikorkeakoulujen TKI-toiminnassa pohti-
vat Seliina Päällysaho, Jaana Latvanen 
ja Anne Kärki (2018) artikkelissaan Am-
mattikorkeakoulujen ATT-hanke TKI-toi-
minnan avoimuutta ja vaikuttavuutta edis-
tämässä.  Avoimeksi tekemisessä oleellista 
on osaamisen kehittyminen, jotta aineis-
tot, menetelmät ja tulokset saadaan kaik-
kien hyödynnettäviksi. On myös tärkeää 
edistää avoimesta innovaatiotoiminnasta 
syntyvän osaamisen käyttöä etenkin kau-
pallisesta näkökulmasta.

Artikkelissaan University–company colla-
boration: A platform for open data innova-
tions in the circular economy Jonna Heik-
kilä, Piia Nurmi ja Sara Malve-Ahlroth 
(2018) esittelevät avoimen datan hyödyn-
tämistä osana korkeakoulujen ja yritysten 
yhteistä TKI-toimintaa. Myös tässä kier-
totalouden esimerkissä korostuu opiske-
lijoiden TKI- ja työelämätaitojen oppi-
minen osana monialaista kiertotalouden 
TKI-työtä.

Ammattikorkeakoulujen henkilöstöstä 
kolmannes osallistuu tutkimus-, kehittä-
mis- ja innovaatiohankkeiden toteuttami-
seen. Mukana on myös paljon opiskelijoi-
ta, jotka oppivat työelämässä tarvittavia 
kehittämistaitoja. Heidän osallistumisensa 
onkin oleellinen osa ammattikorkeakoulu-
jen TKI-työtä. Näkökulman tähän tuovat 
Annemari Andrésen, Camilla Ekman ja 
Hanna Guseff (2018), jotka omassa ar-
tikkelissaan Studerande i utvecklingsprojekt 
– kaos eller dynamisk skärgårdsutveckling 
där alla parter gagnas? esittelevät ammatti-
korkeakoulu Novian kokemuksia opiske-
lijoiden osallistumisesta yhdessä yritysten 
kanssa tehtävään kehittämistyöhön, sen 
mahdollisuuksiin ja haasteisiin. Yhteistyö 
on edesauttanut opiskelijoiden ammatil-
lista kasvua ja yritykset ovat saaneet uusia 
ideoita ja lisäresursseja. Hyvän suunnitte-
lun ja koordinaation lisäksi keskiöön nou-
see ohjaajan rooli, jotta pystytään varmis-
tamaan työn laatu ja sujuva kommunikaa-
tio eri toimijoiden välillä. 

Ilman luovuutta ei ole myöskään vai-
kuttavaa tutkimus-, kehittämis- ja inno-
vaatiotoimintaa. Luovuuteen ilmiönä ja 
toimintana pureutuu Karoliina Niku-
la (2018) perusteellisessa kirja-arviossaan 
Nando Malmelin ja Petro Poutanen: Luo-
vuuden idea. Luovuus työelämässä, yhtei-
söissä ja organisaatioissa, jossa ensimmäistä 
kertaa suomeksi luodaan kokonaisvaltaista 
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ymmärrystä siitä, mitä tiedetään luovuu-
desta, luovista organisaatioista ja luovasta 
toiminnasta, sekä avataan uusia näkökul-
mia luovuuteen luovan vuorovaikutuksen 
ja luovien käytäntöjen kautta.

Katsauksen päättää Lapin ammattikor-
keakoulun tuoreen rehtorin Riitta Rissa-
sen haastattelu, jossa hän käy läpi ammat-
tikorkeakoulujen TKI-toiminnan tämän-
hetkistä tilannetta vahvuuksineen ja haas-
teineen. Erityisinä vahvuuksina Rissanen 
tuo esiin aidon työelämäyhteyden, monia-
laisen osaamisen, pedagogiset ratkaisut, 
joissa opiskelijat ovat mukana TKI-työs-
sä, ja monipuoliset tutkimusinfrastruk-
tuurit. Keskiöön Rissanen nostaa ammat-
tikorkeakoulujen vahvan maantieteellisen 
edustavuuden, jonka ansiosta alueiden ja 
niiden yritysten tarpeet voidaan parem-
min huomioida. Ammattikorkeakoulujen 
TKI-tehtävän ydinrooli on juuri alueiden 
osaamis- ja tietorakenteissa. 

Julkaisun artikkeleista saa käsityksen 
ammattikorkeakoulujen TKI-työn moni-
naisuudesta, mutta kattava katsaus se ei 
niin monisyisestä ilmiöstä voi olla. Artik-
keleista löytää kuitenkin useita esimerkke-
jä siitä, miten ammattikorkeakoulut ovat 
soveltavan tutkimus- ja tuotekehitystyön 
merkittävä toteuttaja etenkin kasvavalla 
PK-sektorilla sekä kantavat merkittävän 
roolin tutkimustiedon tuomisesta ylei-
seen käyttöön. 

Olemme synnyttäneet maahamme kil-
pailukykyisen, kansainvälisesti poikkeuk-
sellisen tehokkaan ja edullisen julkisen 
instrumentin tuottamaan osaamislähtöis-
tä kasvua kehittyville organisaatioille. Var-
mistaaksemme yhteiskuntamme ja yritys-
temme kilpailukyvyn ja jatkuvan uudistu-
misen meidän on syytä huolehtia jatkossa 
tämän merkityksellisen toiminnan menes-
tyksen vaatimista panostuksista.
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Tiivistelmä

Yritysten kasvu on ollut pitkään elinkeinopo-
litiikan keskiössä. Erilaisilla julkisilla tuilla on 
todettu olevan kuitenkin vain rajallisia vai-
kutuksia kasvuyrittäjyyteen, etenkin yritys-
ten aloitusvaiheen jälkeen. Tukien hyödylli-
syyttä onkin alettu kyseenalaistaa ja eko-
systeemilähestymistapaa on kehitelty vas-
taamaan erityisesti haasteeseen tunnistaa 

ja arvioida tukien ja avustusten aikaansaa-
mia vaikutuksia.  

Holistisessa ekosysteemilähestymista-
vassa korostuu yritystoimijoiden, resurs-
sien tarjoajien ja näiden yhdistäjien vuo-
rovaikutus. Erityisesti Etelä-Pohjanmaal-
la ammattikorkeakoululla on tärkeä rooli 
osana alueellista yrittäjyyden ja myös kas-
vuyrittäjien ekosysteemiä, koska alueella 

Ammattikorkea-
koulu vaikuttajana 
alueellisessa 
kasvuyrittäjä-
ekosysteemissä
Kirsti Sorama
KTT; yliopettaja, liiketoiminta ja kulttuuri 
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FT; yliopettaja, liiketoiminta ja kulttuuri
Seinäjoen ammattikorkeakoulu
Sanna.Joensuu-Salo@seamk.fi

Anmari Viljamaa
KTT; yksikön johtaja, 
liiketoiminta ja kulttuuri
Seinäjoen ammattikorkeakoulu
Anmari.Viljamaa@seamk.fi

Elina Varamäki
KTT, vararehtori
Seinäjoen ammattikorkeakoulu
Elina.Varamaki@seamk.fi 
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ei ole tiedeyliopistoa. Tämän tutkimuksen 
tavoitteena on 1) selvittää alueellisen kas-
vuyrittäjäekosysteemin toimivuutta ja 2) 
ammattikorkeakoulun roolia kasvuyrittä-
jäekosysteemissä. Tutkimuksessa rajaudu-
taan kasvuyrittäjäekosysteemiin, erityises-
ti Etelä-Pohjanmaan kasvuyrittäjäekosys-
teemiin ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
rooliin siinä. Tutkimusote oli laadullinen ja 
tiedonkeruussa käytettiin teemahaastatte-
lua. Ekosysteemin toimijoiden arvioita toi-
mivuudesta tarkastellaan suhteessa seu-
raaviin teemoihin: kasvua edeltävät tekijät, 
kasvun toteuttaminen ja kasvun seuraukset 
13 toimijan haastattelujen pohjalta. Tulok-
set osoittavat, että kasvuyrittäjäekosystee-
mi toimii toimijoiden arvioiden mukaan suh-
teellisen hyvin. Ammattikorkeakoulun rooli 
on tärkeä tutkimuksen ja opetuksen kautta 
toimia kasvuyrittäjyyden katalyyttinä, sekä 
puskuroijana että edistäjänä.

Avainsanat: kasvuyrittäjäekosysteemi, eko-
systeemin alueellinen vaikuttavuus, 
ammattikorkeakoulu

Abstract

Business growth has long been at the heart 
of business policy. However, various public 
subsidies have been proved to have limit-
ed effects on growth entrepreneurship, es-
pecially after the start-up phase. The utility 
of subsidies has been questioned and the 
ecosystem approach has been developed 
to respond, in particular, to the challenge 
of identifying and assessing the effects of 
subsidies.

The holistic ecosystem approach em-
phasizes the interaction between entre-
preneurs, resource providers and associ-
ates. Especially in South Ostrobothnia, the 
University of Applied Sciences plays an im-

portant role in the regional entrepreneur-
ship ecosystem and entrepreneurial growth 
ecosystem as there is no science universi-
ty in the area. The aim of this study is to 1) 
find out the effectiveness of the regional en-
trepreneurial growth ecosystem and 2) the 
role of the University of Applied Sciences 
in the entrepreneurial growth ecosystem. 
The study focuses on the entrepreneurial 
growth ecosystem, especially in South Os-
trobothnia and the role of Seinäjoki Univer-
sity of Applied Sciences in it. The study was 
qualitative and semi-structured theme in-
terviews were used in the data collection. 
The actors’ assessments of ecosystem’s ef-
fectiveness are examined in relation to the 
following themes: growth factors, growth, 
and growth implications based on inter-
views of 13 actors. According to the inter-
views, the entrepreneurial growth ecosys-
tem is relatively effective. The role of Seinä-
joki University of Applied Sciences is re-
gionally important by acting as a catalyst 
through research and education, both by 
buffering and promoting growth entrepre-
neurship.

Key words: entrepreneurial ecosystem, 
regional effectiveness of ecosystem, 
University of Applied Sciences
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Johdanto

E
kosysteemi käsitteenä on 
lähtöisin luonnontieteis-
tä ja korostaa ilmiön sys-
teemistä luonnetta: eko-
systeemissä systeemin ele-
menttien välisillä yhteyk-
sillä ja systeemin dynamii-
kalla on keskeinen merki-

tys. Kokonaisuus on enemmän kuin osien-
sa summa. Ekosysteemikäsitettä on käy-
tetty kuvaamaan monenlaisia verkostoja, 
ja siihen liitetyt käsitteet antavat viitteitä 
kyseisen konstruktion ytimestä. Yleisim-
mät tutkimuksellisesti määritellyt ekosys-
teemit ovat yrittäjyys- (entrepreneurship), 
yrittäjä- (entrepreneurial) ja liiketoimin-
ta- (business) ekosysteemit, joissa kaikis-
sa on lähes yhteneväinen rakenne toimi-
joineen, mutta jokaisessa korostuu jokin 
tietty osatekijä ekosysteemin tarkoituk-
sesta ja tavoitteesta johtuen. Tutkimuk-
sista löytyy myös epätäsmällisyyttä siitä, 
kuinka yrittäjyys- ja yrittäjäekosysteemit 
eroavat toisistaan. Lisäksi ne sekoittuvat 
keskenään, ja niitä käytetään toistensa sy-
nonyymeina. Voidaan kuitenkin todeta, 
että näissä kummassakin voidaan tunnis-
taa samat toimijat, vaikka ekosysteemien 
tavoitteet, ja näin ollen myös toimijoiden 
tukitoimenpiteet, ovat erilaisia. Masonin 
ja Brownin (2017) mukaan yrittäjäekosys-
teemiin kuuluvia keskeisiä toimijoita ovat 
muut yritykset, mukaan lukien suuret yri-
tykset, korkeakoulut, rahoitusalan yri-
tykset ja julkiset organisaatiot, jotka tu-
kevat uusia ja kasvavia yrityksiä (Brown 
& Mason, 2017). Stam (2015) määritte-
li yrittäjäekosysteemin seuraavasti: yrittä-
jäekosysteemi on joukko toisistaan riippu-
via toimijoita ja tekijöitä, jotka on koor-
dinoitu niin, että ne mahdollistavat tuot-
tavan yrittäjyyden. Yrittäjäekosysteemilä-
hestymistavalla on kaksi tutkimustaustaa: 

alueellisen kehittymisen tutkimus ja strate-
giakirjallisuus. Yrittäjäekosysteemin määri-
telmä liittää sen käsitteellisesti kasvuyrittä-
jäekosysteemiin, ja se sopii näin hyvin taus-
takäsitteeksi tähän tutkimukseen.

Mason ja Brown (2017) toteavat, että 
yrittäjäekosysteemin (entrepreneurial eco-
system) käsite on nopeasti vakiintunut yh-
deksi suurimmista ”villityksistä” yrittäjyys-
tutkimuksessa. Tällainen järjestelmällinen 
lähestymistapa yrittäjyyteen tarjoaa tutki-
joiden mielestä uuden tavan tutkijoille ja 
päättäjille ymmärtää ja edistää kasvuyrittä-
jyyttä. Kuitenkin käsitteen nopea omaksu-
minen on ehkä saanut aikaan, että ekosys-
teemin luonne monimutkaisena organis-
mina on jäänyt liian vähälle huomiolle; ja 
ne vaativat siitä syystä aina räätälöityjä po-
liittisia toimenpiteitä. 

Alueellisiksi yrittäjäekosysteemin ja 
myös kasvuyrittäjäekosysteemin osateki-
jöiksi voidaan kuitenkin tunnistaa alueel-
linen inhimillinen pääoma ja työvoima, 
koulutus ja valmennus, alueelliset mento-
rit, neuvonantajat ja tukijärjestelmät sekä 
korkeakoulut katalyytteina. Seinäjoella ei 
ole omaa yliopistoa, vaan ammattikorkea-
koulu on ainoa alueellinen korkeakoulu-
vaikuttaja ekosysteemissä. Toisaalta Seinä-
joella on Epanet-professoriverkosto, jossa 
on edustettuna viisi yliopistoa, mutta ver-
koston tehtävä ja tavoite ei ole niin kiin-
teästi alueellisessa kehittämisessä. Myös 
muodollisen ja epämuodollisen rahoituk-
sen lähteet ja näiden tasapuolisuus niin uu-
sille kuin kasvaville yrityksille ovat tärkeä 
osa kasvuyrittäjäekosysteemiä. Lisäksi alu-
eellisella kulttuurilla on merkitystä. Yhtei-
sön suhtautuminen riskiin ja epäonnistu-
miseen sekä onnistuneiden yrittäjien anta-
mat roolimallit vaikuttavat yrittäjyyteen ja 
kasvuyrittäjyyteen liittyviin asenteisiin. 
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Ammattikorkeakoulun tehtävä on toi-
mia katalyyttinä yrittäjäekosysteemissä. 
Tutkimuksen ohella korkeakoulujen tär-
keimpänä panoksena voidaan nähdä opis-
kelijat, jotka tuovat uusia ideoita ja lisää-
vät yhteisön henkistä kapasiteettia. Am-
mattikorkeakouluilla korostuu alueellinen 
vaikuttavuus myös aluekehitystä edistävän 
ja alueen elinkeinorakennetta uudistavan 
soveltavan TKI-toiminnan kautta (Am-
mattikorkeakoululaki 2014/932 4§). 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on 1) 
selvittää alueellisen kasvuyrittäjäekosys-
teemin toimivuutta ja 2) ammattikorkea-
koulun roolia kasvuyrittäjäekosysteemis-
sä käyttäen esimerkkinä eteläpohjalaista 
kasvuyrittäjäekosysteemiä ja Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun roolia siinä. Kas-
vuyrittäjyys on ollut Etelä-Pohjanmaalla 
erityisen tärkeä teema. Etelä-Pohjanmaan 
liiton yhdessä muiden toimijoiden kans-
sa laatima Etelä-Pohjanmaan kasvuyrittä-
jyysohjelma (ks. Etelä-Pohjanmaan liitto) 
ulottuu vuoteen 2020 asti. Tavoitteeksi on 
asetettu mm. kasvuhalukkuuden kasvat-
taminen, kasvuyritysten määrän kasvat-
taminen, liikevaihdon, viennin ja henki-
löstömäärän kasvu sekä TKI-panostusten 
kasvattaminen. Korkeakoulun rooli ohjel-
massa on toimia osana kasvuyrittäjyys- ja 
kasvuyrittäjäekosysteemiä näiden tavoit-
teiden saavuttamisessa.

Yrittäjyyden ekosysteemi, 
kasvuyrittäjyyden edistäminen ja 
julkinen tuki

Kasvuyrittäjyys on ollut yksi keskei-
sistä yrittäjyystutkimuksen koh-
teista viimeiset vuosikymmenet 

(McKelvie & Wiklund, 2010; Davidsson 
& Wiklund, 2000). Tässä tutkimuksessa 
kasvua sinänsä ei tarkastella, vaan keski-
tytään kasvuyrittäjäekosysteemin toimi-

vuuden vaikutuksiin kasvuyrittäjyyteen 
ja kasvuyrittäjiin. Viitekehys kasvuyrittä-
jäekosysteemin toimivuuden arvioinnille 
rakentuu kuitenkin yrityksen kasvupro-
sessin perustalle. 

Yrittäjyyspolitiikassa on ollut keskeistä 
uusien yritysten määrä, mutta viimeisenä 
vuosikymmenenä on yhä enemmän kiin-
nitetty huomiota yrittäjyyden laatuun. 
Tämä on vaatinut myös erilaista ajatte-
lua yrittäjyyspolitiikkoihin. Yrittäjyyden 
ekosysteemistä (entrepreneurship ecosys-
tem), jossa painotus on ollut aloittavien 
yritysten määrässä, on siirrytty ajatuksel-
lisesti yrittäjäekosysteemiin (entrepreneu-
rial ecosystem), jossa painotus on yritys-
ten kasvussa ja kehittymisessä sekä inno-
voinnissa. Tässä lähestymistavassa koros-
tuu yrittäjä yrityksen sijaan, mutta siinä 
huomioidaan myös yrittäjyyden konteks-
ti. Yrittäjät nähdään ekosysteemin keskei-
sinä toimijoina (Stam, 2015) ja muiden 
yrittäjäekosysteemin toimijoiden rooli on 
toimia ”syöttäjinä” (Feld, 2012). Viime-
aikainen yrittäjäekosysteemikirjallisuus 
tarjoaa useita luetteloita tekijöistä, joiden 
katsotaan olevan tärkeitä yrittäjäekosys-
teemin onnistumiselle (esim. Feld, 2012, 
ss. 186–187). Feldin (2012) esittämässä 
luettelossa yrittäjäekosysteemiin kuuluvat 
seuraavat tekijät: johtajuus, välittäjät, ver-
koston tiheys, politiikka, henkinen pää-
oma, tukipalvelut, sitoutuminen, yrityk-
set ja taloudellinen pääoma. 

Isenberg (2011) puolestaan esittää yrit-
täjäekosysteemiin kuusi osa-aluetta: poli-
tiikka, rahoitus, kulttuuri, tuki, inhimil-
linen pääoma ja markkinat. Nämä ovat 
samat kuin Maailman talousfoorumin 
(2013) raportissa luetellut ekosysteemin 
osatekijät, jotka liittyvät sellaisiin keskei-
sin tekijöihin kuin resurssit (inhimillinen 
pääoma, rahoituksen ja palvelujen tarjon-
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ta) sekä viralliset (politiikka ja sääntely) ja 
epäviralliset instituutiot (kulttuuri). Nä-
mä nähdään yrittäjyyden mahdollistajina. 
Voidaan siis todeta, että kun ekosystee-
miajattelussa siirrytään yrittäjyyden eko-
systeemistä yrittäjäekosysteemiin, näh-
dään ekosysteemin rakenteelliset ja toi-
minnalliset liittymät kasvuyrittäjyyteen, ja 
yrittäjäekosysteemi tarjoaa perustan kas-
vuyrittäjäsekosysteemin tarkastelulle.

Kasvuyrittäjyyttä halutaan tukea jul-
kisesti, koska sen nähdään olevan yksi 
yhteiskunnan hyvinvointia lisäävä teki-
jä työllistämisvaikutusten vuoksi. Yrittä-
jyyspolitiikan tavoitteena pitäisi Masonin 
ja Brownin (2014) mukaan olla yrittäjä-
mäisten, kehittämisorientoituneiden yri-
tysten ja ekosysteemin toimijoiden yhdis-
täminen innovaatioiden kiihdyttämisek-
si sisältäen sekä asiakkaat, loppukäyttä-
jät ja toimittajat että yliopistot ja korkea-
koulut. Kuitenkin yrittäjäekosysteemin 
luonne, koko ja muoto vaihtelevat paikal-
listen olosuhteiden mukaan. Lisäksi pie-
nille ja/tai aloittaville yrityksille suunna-
tut toimenpiteet ja tuki ovat erilaisia kuin 
yrittäjämäisille (entepreneurial, proaktii-
viset, inovatiiviset ja hallittuja riskejä otta-
vat) ja/tai kasvuhakuisille yrityksille suun-
natut tuet ja palvelut. Pienten ja/tai aloit-
tavien yritysten tuki painottuu Masonin ja 
Brownin (2014) esittämään liiketoimin-
nalliseen (transactional) tukeen, kuten ve-
roetuihin tai TKI-rahoitukseen, kun taas 
yrittäjämäiset ja/tai kasvuhakuiset yrityk-
set vaativat enemmän relationaalista (suh-
teisiin liittyvää) tukea. Tällainen tuki on 
useimmiten aikaan sidottua, dynaamis-
ta, strategisesti fokusoitunutta ja vertais-
perustaista (Mason & Brown, 2014). Vii-
meksi mainittu on luonteeltaan myös ge-
neeristä ja sopii sellaisille yrityksille, jotka 
hakevat keskimääräistä nopeampaa kasvua 
ja siksi myös keskimääräistä korkeampaa 

riskitasoa. Näillä yrityksillä ja yrittäjillä 
yrittäjämäisyys näkyy aktiivisena otteena 
kehittämiseen. 

Aution ja Rannikon (2016) mukaan jul-
kinen tuki vakiintuneissa yrityksissä täh-
tää erilaisten kehittämishankkeiden to-
teuttamiseen, kun taas uusien yritysten 
syntyminen, niiden selviytyminen ja kas-
vu edellyttävät toimilta moniulotteisem-
paa näkökulmaa. Julkinen sektori on pää-
osin tarjonnut kahta tuen muotoa: pusku-
rointia (buffering) ja silloittamista (brid-
ging) (Amezcua, Grimes, Bradley, & Wik-
lund, 2013). Sekä puskurointi että silloit-
taminen pyrkivät uusien yritysten resurs-
siniukkuuden aiheuttamien rajoitusten 
vähentämiseen ja resurssiriippuvuuden 
heikentämiseen (Singh, Tucker, & Hou-
se, 1986).   

Yritystoiminnan julkisen tukemisen 
teoria on kiinnittänyt perinteisesti vä-
hemmän huomiota yritysten kasvuun, ja 
yritysten tukemisen merkittävimmät pe-
rustelut ovat liittyneet puskurointiin ja 
silloittamiseen (Amezcua ja muut, 2013). 
Puskuroinnin peruste on pohjimmiltaan 
melko passiivinen. Uusien yritysten olete-
taan selviävän, jos niitä tuetaan eristämäl-
lä ne markkinoiden realiteeteista. Toisaalta 
silloittaminen liittyy pohjimmiltaan legi-
tiimiyteen ja ulkoistamiseen: uusien klus-
tereiden synnyttäminen lisää myös uuden-
laisten yritysten kollektiivista legitiimiyt-
tä, mikä puolestaan helpottaa pääsyä ul-
koisiin resursseihin ja parantaa selviyty-
mistä. Silloittaminen lisää myös eri osa-
puolten osaamista ja edistää kokemusten 
vaihtoa. Nämä mekanismit helpottavat 
paitsi yritysten selviytymistä markkinoilla 
myös niiden kasvua. 

Aution ja Rannikon (2016) mukaan pi-
tää ottaa huomioon myös erilaiset yritys-
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ten kapasiteetin lisäämismekanismit, jotta 
ymmärrettäisiin paremmin julkisen tuen 
vaikutukset yritysten kasvuun. Vaikka yri-
tysten eristäminen markkinoista voi pa-
rantaa niiden eloonjäämistä, selviytymi-
nen ei automaattisesti käännä niitä kas-
vuun. Kasvun saavuttamiseksi on aktiivi-
sesti tavoiteltava sitä. Yritykset tarvitsevat 
tehokkaaseen kasvamiseen erilaisia kyvyk-
kyyksiä (Zahra, Sapienza, & Davidsson, 
2006). Tästä syystä Autio ja Rannikko 
(2016) ehdottavat vielä kolmatta julkisen 
tuen mekanismia: kasvun edellyttämien 
organisationaalisten kyvykkyyksien edis-
tämistä (boosting). 

Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusote oli laadullinen ja tie-
donkeruussa käytettiin teema-
haastattelua. Teemahaastattelu 

valittiin menetelmäksi, koska se on jous-
tava ja mahdollistaa ihmisten tulkintojen 
ja merkityksenantojen huomioimisen va-
paan puheen kautta (Hirsjärvi & Hurme, 
2000).  Haastattelun teemat valittiin ai-

kaisemmin julkaistun kasvuyrittäjyystut-
kimuksen (Sorama ja muut, 2015) viite-
kehyksen mukaisesti, joka on esitetty ku-
viossa 1. Viitekehyksessä kasvun ekosys-
teemin toimijoita ja toimijoiden roolia 
tarkastellaan yritysten kasvuprosessin eri 
vaiheissa. Haastatteluissa ekosysteemin eri 
toimijoiden roolia tarkasteltiin suhteessa 
seuraaviin teemoihin: 1) kasvua edeltäviin 
tekijöihin (kasvumotivaatio ja siihen liit-
tyvä tarve, kyky, mahdollisuudet ja esteet), 
2) kasvun toteuttamiseen (kasvustrategia 
ja siihen liittyvät tekijät) sekä 3) kasvun 
seurauksiin (toteutunut kasvu ja kasvun 
hallinta). Haastateltavat arvioivat, miten 
ekosysteemi kykenee antamaan tukea kas-
vuyrityksille kussakin kasvuprosessin vai-
heessa. 

Ekosysteemin toimijoiden tunnista-
misessa käytettiin Isenbergin (2010) ja 
Mazza rollin (2014) kuvausta yrittäjäeko-
systeemistä. Kuvioon 2 on merkitty vaa-
lean harmaalla osatekijät, joihin alueelli-
sesti/paikallisesti on tukea antavia toimi-
joita ja joihin voidaan vaikuttaa. Tum-

Kuvio 1. Yrityksen kasvuun vaikuttavat tekijät (Sorama ja muut, 2015)
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Kasvun ekosysteemi



14

tuntijapalveluja edustavaa henkilöä ja nel-
jä yksityisiä asiantuntijapalveluja edusta-
vaa henkilöä. Koulutusta ja valmennusta, 
rahoittajia sekä yliopistoja ja korkeakoulu-
ja kutakin edusti kaksi haastateltua.  Haas-
tattelut tehtiin joulukuussa 2015 ja tam-
mikuussa 2016. Ekosysteemin nykytilan 
analyysin lisäksi tehtiin myös toinen haas-
tattelukierros vuoden 2017 alussa. Uudel-
la haastattelulla pyrittiin saamaan selville, 
mikä toimijoiden mielestä oli muuttunut 
runsaan vuoden aikana. Haastateltavalle 
kerrottiin, mitä hän oli vastannut edelli-
sellä kerralla ja kysyttiin, oliko hänen mie-

manharmaalla on puolestaan merkit-
ty osatekijät, joihin kenties voidaan vai-
kuttaa, mutta jotka eivät kaikin osin ole 
alueellisesti/paikallisesti kontrolloitavis-
sa. Musta ”lenkki” puolestaan liittää yh-
teen sellaiset, kenties osittain vaikuttami-
sen ulkopuolella olevat, tekijät, jotka kui-
tenkin saadaan vaikutuspiiriin alueellisten 
mentoreiden, neuvonantajien ja tukijär-
jestelmän kautta. 

Viitekehyksen perusteella haastatelta-
viksi valittiin 13 ekosysteemin toimijaa. 
Haastateltavina oli kolme julkisia asian-

Valtiojohdon
politiikka

Säädösympäristö
ja infrastruktuuri

Rahoitus ja
talous

Lokaalit ja globaalit
markkinat

Kulttuuri

Inhimillinen pääoma
ja työvoima

Koulutus ja
valmennus

Yliopistot ja
korkeakoulut 
katalyytteinä

Mentorit,
neuvonantajat ja
tukijärjestelmät

Kuvio 2. Yrittäjyyden ekosysteemin osatekijät Mazzarollia (2014) 
ja Isenbergiä (2010) mukaillen
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lestään asiassa tapahtunut muutoksia ku-
luneen vuoden aikana (kasvuyrittäjyys oli 
nostettu erityisesti esiin toimijoiden kes-

ken ko. vuoden aikana). Taulukossa 1 on 
kuvattu haastateltujen kasvuyrittäjyyden 
ekosysteemin toimijoiden perustiedot.

Taulukko 1. Haasteltavien perustiedot

Haastateltava 1

Haastateltava 2

Haastateltava 3

Haastateltava 4

Haastateltava 5

Haastateltava 6

Haastateltava 7

Haastateltava 8

Haastateltava 9

Haastateltava 10

Haastateltava 11

Haastateltava 12

Haastateltava 13

Haastateltava Toimija, jota edustaa Sukupuoli

Rahoittaja (pankki)

Rahoittaja (Finnvera)

Ammattikorkeakoulu

Yliopisto

Yksityinen asiantuntija (konsultti)

Yksityinen asiantuntija (konsultti)

Julkinen asiantuntija (paikallinen kehitysyhtiö)

Julkinen asiantuntija (TEKES)

Julkinen asiantuntija (Yrittäjäjärjestö)

Julkinen asiantuntija (Kauppakamari)

Kouluttaja (Aikuiskoulutuskeskus)

Kouluttaja (Yrittäjäopisto)

Yrittäjä (Kasvuyrittäjä, konsultoi myös muita 
kasvuyrittäjiä)

Nainen

Mies

Nainen

Mies

Mies

Mies

Mies

Mies

Nainen

Mies

Nainen

Nainen

Mies

Analyysissa tulokset jaettiin kolmelle ta-
solle: yrittäjä-/yritystaso, mikroympäristö-
taso (kuvaa alueellista toimintaympäris-
töä) ja makroympäristötaso (kuvaa kansal-
lista toimintaympäristöä). Haastatteluai-
neisto litteroitiin ja sisällönanalyysia käyt-
täen haastatteluaineisto teemoiteltiin tee-
mataulukoihin teoriataustan viitekehyk-
sen (kuvio 1) mukaisesti. Sisällönanalyysi 
voidaan tehdä aineistolähtöisesti, teoria-
ohjaavasti tai teorialähtöisesti (Tuomi & 
Sarajärvi, 2002). Tässä käytettiin teoria-
ohjautuvaa sisällönanalyysia. Teemataulu-
koiden teemat olivat seuraavat: miten eko-
systeemi tukee 1) kasvua edeltäviä tekijöi-
tä ja kasvumotivaatiota, 2) orgaanisen ja 
epäorgaanisen kasvun toteuttamista sekä 
3) kasvun seurausten johtamista ja kasvun 
hallintaa. Aineiston analyysia varten em. 
teemataulukoiden tekstit sijoitettiin vielä 

taulukkoon, joka oli luokiteltu em. taso-
jen (yksilö-/yritystaso sekä mikro- ja mak-
roympäristötaso) mukaisesti. Myös tulok-
set käsiteltiin kasvuprosessimallin teemo-
jen mukaan (kasvua edeltävät tekijät: kas-
vumotivaatio; kasvun toteuttaminen: kas-
vustrategia sekä kasvun seuraukset: kasvu 
ja kasvun hallinta). Seuraavassa kuvataan 
analyysien päätulokset keskittyen tämän 
tutkimuksen kysymyksiin: kasvuyrittä-
jyyden ekosysteemin toimivuuteen ja am-
mattikorkeakoulun rooliin siinä. Lisäk-
si on esitetty haastateltavien näkemyksiä 
ekosysteemin kehittymisestä vuoden aika-
na sekä toimenpide-ehdotuksia sen kehit-
tämiseksi edelleen.
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Tulokset

Kasvuyrittäjäsekosysteemin tarkas-
telun perustana käytettiin yritys-
ten kasvun prosessimallia.  Vaikka 

yrittäjäekosysteemin keskiössä on yksilö, 
yrittäjä, siinä tunnistetaan myös yrittäjyy-
den konteksti, joten prosessimallin viite-
kehys antoi haastatteluiden teemoitteluun 
ja tulosten analyysiin selkeän kehikon. 
 
Kasvua edeltävät tekijät: 
kasvumotivaatio

Haastattelujen perusteella ekosysteemin 
toimijat arvioivat, että kasvumotivoitunei-
ta yrittäjiä on alueella liian vähän. Suurin 
osa haastateltavista koki, että yksilötasolla 
on vaikea motivoida kasvuun. Osa piti sitä 
jopa mahdottomana, kuten haastateltava 
11 totesi: “Kukaan ei voi tuoda motivaatio-
ta ulkopuolelta, se on sisäinen asia”. Tämän 
koettiin myös olevan suurin este kasvu-
yrittäjyydelle: alueella on yksinkertaises-
ti liian vähän yrittäjiä, joilla on halua yri-
tyksensä kasvattamiseen. Tästä huolimatta 
ekosysteemin tehtäväksi nähtiin kasvuun 
motivoiminen. Haasteltava 9 kuvasi tätä 
seuraavasti: “Meidän päätehtävämme olisi 
saada lisää kasvuhakuisia yrityksiä ja yrit-
täjiä, vaikka alueella niitä ei ole vielä pal-
jon”. Alueellisen kulttuurin arvioitiin tu-
kevan yrittäjyyttä ja olevan näin hyvä alus-
ta myös kasvuyrittäjyydelle. Kuitenkin 
yleinen ilmapiiri makrotasolla yrittäjyyttä 
kohtaan koettiin negatiiviseksi. Ekosystee-
min toimenpiteitä ehdotettiin kohdennet-
taviksi yksilö-/yritystasolle niihin yrittä-
jiin, joilla motivaatiota jo on. Alueellisel-
la tasolla koettiin, että erilaiset kilpailut ja 
roolimallit luovat positiivista mielikuvaa 
kasvuyrittäjyydestä. Samalla oltiin kuiten-
kin sitä mieltä, että ekosysteemin toimi-
joiden rooleja tulisi selkeyttää. 

Korkeakoulujen roolissa keskeisenä 
nähtiin opetus ja tutkimus. Tutkimuk-
sen kautta korkeakoulut pyrkivät syn-
nyttämään kasvumotivaatiota viestimäl-
lä positiivisia asioita kasvuyrittäjyydestä 
ja sen onnistumisen edellytyksistä. Kor-
keakoulujen tutkijat nostavat esille posi-
tiivisia esimerkkejä kasvuyrittäjyydestä. 
Alueen korkeakouluissa (erityisesti am-
mattikorkeakoulussa) on pitkään tehty 
kasvuyrittäjyystutkimusta ja tätä tietoa 
on aktiivisesti levitetty alueella eri toimi-
joille. Ammattikorkeakoulussa on kehi-
tetty useita työkaluja kasvuyrittäjyyden 
tueksi yritysten ja asiantuntijoiden käyt-
töön. Lisäksi kasvuyrittäjyyteen liittyvää 
koulutusta on tarjottu ammattikorkea-
koulun tradenomikoulutuksen sisällä, ja 
yliopistokeskuksessa on ollut tarjolla kas-
vuyrittäjyyden maisteriohjelma. Ammat-
tikorkeakoulu on osallistunut myös kas-
vuyrittäjille suunnattuun valmennukseen 
ja pilotoinut opiskelijoille suunnatun kas-
vuyrittäjyyskilpailun. Korkeakoulut tar-
joavat myös omia maksullisia palvelujaan 
yrityksille kasvun edellytysten ja mahdol-
lisuuksien tutkimiseen.

Kasvun toteutuminen: 
Kasvustrategiat

Alueellisella tasolla osa toimijoista koki, 
että kaikkiin orgaanisen kasvun vaihei-
siin ei alueelta löydy osaamista.  Suurin 
osa oli kuitenkin sitä mieltä, että kasvu-
yrittäjyyden ekosysteemi tukee hyvin epä-
orgaanista kasvua ja siihen on alueella pa-
nostettu pitkään. Haastateltava 10 kuva-
si tätä seuraavasti: “Omistajanvaihdoksiin 
on tehty yli kymmenen vuotta hyvää työtä 
tällä alueella. Uskon, että suurin osa kas-
vusta tulee käyttämällä epäorgaanisen kas-
vun strategiaa.” Toimijoiden mielestä tar-
vitaan kuitenkin myös alueen ulkopuolisia 
erityisosaajien verkostoja. Lisäksi koettiin, 
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että säädösympäristö asettaa liian raskaita 
velvoitteita liian aikaisessa kasvun vaihees-
sa. Toimijoiden mielestä pitäisi pyrkiä vai-
kuttamaan siihen, että velvoittavien sää-
dösten kokoalarajoja nostettaisiin. Kasvun 
tukemisessa arvioitiin yksilö-/yritystasolla, 
että nuoremmat yrittäjät ovat valmiimpia 
ulkopuoliselle tuelle eri kasvustrategioissa.

Korkeakoulujen rooli kasvun toteutu-
misen suhteen nähtiin olevan tutkimus-
tiedon tuottaminen. Erityisesti ammatti-
korkeakoulu on viimeiset 20 vuotta tut-
kinut kasvuyrittäjyyden ja omistajanvaih-
dosten toteutumista ja siihen vaikuttavia 
tekijöitä. Tutkimusryhmä on monialainen 
ja siihen kuuluu 10-12 henkilöä. Omista-
janvaihdoksiin liittyvä tutkimus on valta-
kunnallisesti palkittua. Tutkimukset ovat 
tuottaneet tietoa niin orgaanisen kuin 
epäorgaanisen kasvun hyvistä ja huonois-
ta puolista. Useita käytännön työkaluja 
on tuotettu omistajanvaihdoksiin liittyen. 
Näiden myötä omistajanvaihdokset ovat 
alueella arkipäiväistyneet ja ammattikor-
keakoulun rooli on ollut tässä kehitykses-
sä merkittävä. 

Kasvun seuraukset: johtaminen ja 
kasvun hallinta

Kasvun seurausten johtamisen ja kasvun 
hallinnan suhteen toimijat arvioivat, että 
ekosysteemin toimijoiden palvelujen tar-
jonta ei kohtaa yritysten yksilöllisiä tarpei-
ta. Alueellisella tasolla tutkimusta asiasta 
löytyy, mutta kokonaisuutena ekosysteemi 
ei tue kasvuyritysten johtamisen haastei-
siin vastaamista. Osa haastatelluista näki, 
ettei alueella ole tarpeeksi osaamista liit-
tyen taloudelliseen johtamiseen, rahoituk-
seen, lakikysymyksiin ja vientiin. Haasta-
teltava 3 kuvasi asiaa seuraavasti: “Meil-
lä on vahvaa tutkimusta tästä alueellisesti, 
mutta muu osa ekosysteemistä ei toimi riit-

tävällä tasolla. Tarvitaan enemmän talou-
dellista asiantuntijuutta ja siihen liittyvää 
asiantuntijapalvelua.” Tähän esitettiin toi-
menpiteeksi, että ekosysteemin toimijat 
hakevat kokemusta isommista yhteisöistä, 
koska kaikkea osaamista ei alueella voi-
kaan olla liian pienen markkinan vuoksi. 
Toimijoiden tulisi siis verkostoitua aktiivi-
sesti alueen ulkopuolelle. Lisäksi nähtiin, 
että koulutusorganisaatiot voivat toimia 
tärkeässä roolissa kehittämällä koulutus-
ohjelmia kasvuyrityksille. 

Korkeakoulujen rooli nähtiin tässä se-
kä tutkimuksen että koulutuksen kehit-
täjänä. Aiheeseen liittyvää tutkimustietoa 
on tuotettu alueella sekä toteutettu useita 
kehittämis- ja koulutushankkeita. Kasvun 
hallintaan on kiinnitetty huomiota kas-
vuyrittäjille suunnatussa kilpailussa, jossa 
ammattikorkeakoulu on ollut yksi yhteis-
työkumppaneista. Ammattikorkeakoulu 
on järjestänyt myös korkeakouluopiskeli-
joille oman kasvuyrittäjyyskilpailun. Kui-
tenkin kasvuyrittäjyyteen liittyvää koulu-
tustarjontaa tulisi lisätä. Alueella on to-
teutettu kasvuyrittäjyyteen liittyvän kou-
lutuskokonaisuuden pilotointi. Osallis-
tuneet yrittäjät antoivat kokonaisuudesta 
hyvää palautetta. Kuitenkin jatkossa haas-
teena saattaa olla saada tarpeeksi osallistu-
via yrityksiä alueelta.

Ekosysteemin toiminnan 
kehittyminen

Ekosysteemin toiminnan kehittymistä ar-
vioitiin jatkohaastattelulla, joka tehtiin sa-
moille toimijoille noin vuoden kuluttua 
edellisistä haastatteluista.  Kasvuyrittäjyy-
den ekosysteemin kehittyminen (vuoden 
2016 aikana) koettiin pääosin positiivi-
seksi. Kasvumotivaation koettiin lisään-
tyneen ja yrittäjyys uravaihtoehtona oli 
vahvistunut tehtyjen toimenpiteiden an-



18

siosta. Alueen voimakas rakentaminen ja 
erilaiset sparraukset ja kilpailut olivat li-
sänneet kasvun tavoittelua. Yksi kilpailu 
oli opiskelijoiden kasvuyrittäjyyskilpailu, 
jonka järjestämisestä ammattikorkeakoulu 
vastasi. Normien purut ja mm. innovaa-
tiosetelikokeilu olivat vaikuttaneet myön-
teisesti kasvuhalukkuuteen. Ammattikor-
keakoulu osallistui aktiivisesti innovaatio-
setelikokeiluun tarjoamalla asiantuntija-
palveluja kasvua tavoitteleville yrityksil-
le. Yritysten orgaanisen kasvun koettiin 
edelleen olevan yrittäjille luonnollisempi 
ja tutumpi kasvustrategiavaihtoehto. Yrit-
täjien ikääntyminen on kuitenkin huole-
na ja kasvumotivaation puuttuminen saa 
aikaan sen, etteivät yritykset ole myyn-
tikunnossa, mikä puolestaan heikentää 
epäorgaanisen kasvun edellytyksiä alueel-
la. Rahoittajien reunaehtojen koettiin hiu-
kan lieventyneen vuoden aikana. Kuiten-
kin alueellisella tasolla todettiin tehdyn 
paljon toimenpiteitä epäorgaanisen kas-
vun tukemiseksi ja yrityskauppojen yhä 
enenevästi arkipäiväistyneen.

Kasvun seurausten johtamisessa ja hal-
linnassa koettiin tapahtuneen pieniä hyviä 
muutoksia. Kasvuorientoituneet yritykset 
kiinnittävät hallitustyöskentelyyn ja ul-
kopuolisten asiantuntijoiden hyödyntä-
miseen enemmän huomiota kuin aikai-
semmin. Myös yrittäjien oman osaamisen 
koettiin lisääntyneen. Alueelliseen ekosys-
teemiin on perustettu hallitustyöskentelyä 
tukeva yhdistys ja sen toivotaan tuovan 
osaamista kasvun johtamiseen. Ammatti-
korkeakoulu on toteuttanut useita tutki-
muksia hallitustyöskentelyn vaikutuksista 
yritysten kasvuun. Tutkimustuloksista on 
saatu tukea sille, että etenkin kasvuyrityk-
sille pitäisi löytyä ekosysteemistä hallitus-
ammattilaisia ja asiantuntijoita tukemaan 
yritysjohtoa. 

Ekosysteemin läpinäkyvyys, neuvonnan 
ja tuen saatavuus sekä keskinäinen verkot-
tuminen olivat aiheita, joissa toimijoiden 
mielipiteet erosivat selkeimmin. Mielipi-
teissä oli suuria eroja mm. liittyen ekosys-
teemin läpinäkyvyyteen ja löydettävyy-
teen. Näissä eroja mielipiteissä oli erito-
ten julkisten ja yksityisten asiantuntijapal-
veluiden tarjoajien välillä. Yksityiset asian-
tuntijat kokivat läpinäkyvyyden ja löydet-
tävyyden paljon heikommaksi kuin julki-
set asiantuntijat. 

Ammattikorkeakoulussa on erityises-
ti panostettu näkyvyyden ja löydettävyy-
den lisäämiseen ja toteutettu erilaisia toi-
menpiteitä, joiden avulla on pyritty teke-
mään ammattikorkeakoulun toimintaa 
tutuksi alueen yrityksille. Tätä toimintaa 
kehitetään edelleen aktiivisesti. 

Haastateltavien näkemykset 
vaadittavista toimenpiteistä

Etelä-Pohjanmaan kasvuyrittäjyyden eko-
systeemin toimijat esittivät myös ylei-
siä kehittämisehdotuksia. Yksilö-/yritys-
tasolla olisi pyrittävä vaikuttamaan ajat-
telutapaan: pitäisi ”ajatella suuria”. Oli-
si tärkeää ymmärtää yhdessä toimimisen 
ja ulkopuolisen avun merkitys. Erityisesti 
tällä hetkellä pitäisi paneutua digitalisaa-
tion tuomien mahdollisuuksien ja uhkien 
huomioimiseen. Alueellisella tasolla posi-
tiivisia esimerkkejä on kaikkialla, ja edel-
leen on pidettävä esillä omistajanvaihdos- 
ja sukupolvenvaihdosteemaa. Toivottavaa 
olisi, että kasvun polulla toteutuisi yhden 
luukun periaate. Lisäksi olisi luotava pe-
riaatteet potentiaalisten kasvajien (voitta-
jien) poimintaan ja lisättävä näiden yritys-
ten kontaktointia. Esillä oli myös ekosys-
teemin osaamisen kehittämiseen liittyviä 
näkemyksiä. Makrotasolla kehittämiseh-
dotukset liittyivät innovaatiosetelikokei-
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lun jatkamiseen, omistajanvaihdos- ja su-
kupolvenvaihdosten verohelpotuksiin se-
kä positiivisten kasvuyritysesimerkkien 
esiintuomiseen ja siihen liittyviin toimiin 
ekosysteemin jokaisella osa-alueella. 

Johtopäätökset

Hankkeen ja tämän tutkimuksen 
ensimmäisenä tavoitteena oli 
selvittää Etelä-Pohjanmaan alu-

eellisen kasvuyrittäjäekosysteemin toimi-
vuutta. Lisäksi tavoitteena oli selvittää, 
mikä on ammattikorkeakoulun rooli tässä 
ekosysteemissä. 

Kasvuyrittäjäekosysteemin 
toimivuus

Maakunnassa kasvuyrittäjäekosysteemi 
on alkanut kehittyä todettujen tarpeiden 
pohjalta ja toimijat ovat asettaneet tavoit-
teet sen edelleen kehittämiselle. Toimijat 
ovat myös sitoutuneet kasvuyrittäjyyden 
ja kasvuyrittäjien tukemiseen. Haastatte-
lujen perusteella muodostui kuva suhteel-
lisen hyvin ja tehokkaasti toimivasta eko-
systeemistä, jolla tuettiin kasvuyrittäjyyt-
tä ja kasvuyrittäjiä yrittäjyysmaakunnassa.

Samassa hankkeessa, mutta erillisenä 
tutkimuksena, arvioitiin ekosysteemin 
toimintaa myös määrällisillä mittareil-
la. Määrällisillä mittareilla toimivuutta 
mitattaessa kuitenkin voitiin havaita, että 
kokonaisuus ei ole aivan niin positiivinen 
kuin haastatellut toimijat arvioivat. Seu-
raavassa joitain poimintoja toimivuuden 
määrällisten mittareiden tuloksista (So-
rama ja muut, 2018). Nuorten yritysten 
osuus on kääntynyt laskuun 2012 jäl-
keen, ja trendi on ollut suhteellisen jyr-
kästi laskeva viimeisinä vuosina. Vertai-
lumaakunnissa trendi kääntyi nousuun 
2015. Myös kasvuyritysten määrä on ol-

lut laskeva 2014 jälkeen. Siihen asti maa-
kunnassa oli suhteellisesti enemmän kas-
vuyrityksiä yrityskantaan verrattuna kuin 
muualla Suomessa. Toimialojen tiheys on 
Etelä-Pohjanmaalla suhteellisen hyvä eli 
toimialajakauma on tasapainoinen, vaik-
ka teollisuutta on enemmän kuin vertai-
lumaakunnissa.  Väestön muuttoliike on 
lähtövoittoista, mutta ammatillinen liik-
kuvuus on positiivinen – väestön koulutus 
ja toimialarakenne vastaavat melko hyvin 
toisiaan. Yksi selkeä heikkous määrällisillä 
mittareilla ekosysteemin toimivuutta mi-
tattaessa on vähäinen vienti. Tosiasiassa 
mittari ei kuitenkaan kerro koko totuut-
ta. Vaikka maakunnassa on paljon teolli-
suusyrityksiä, ne ovat alihankintaan kes-
kittyneitä pieniä yrityksiä, joten niiden 
tuotteita lähtee vientiin päähankkijoiden 
tuotteisiin sisältyneinä, eivätkä ne näin ol-
len kirjaudu maakunnan vientilukuihin. 

Ero tutkimustuloksissa saattaa johtua 
siitä, että ekosysteemissä ei ole osattu tart-
tua oikeisiin asioihin oikea-aikaisesti sil-
loin, kun toimintaympäristössä tapahtuu 
erilaisia yritysten toimintaan ja erityises-
ti niiden kasvuun vaikuttavia asioita, ku-
ten nopeita talouden muutoksia. Ekosys-
teemi ei ole kyennyt olemaan joustava, 
vaikka toimijat itse arvioivat sen tukevan 
suhteellisen hyvin kasvuyrityksiä. Toimi-
joiden mielipiteissä oli kuitenkin myös 
suuria eroja, vaikka yleinen arvio olikin 
positiivinen. Erityisesti yksityisen sekto-
rin asiantuntijat olivat paljon kriittisem-
piä ekosysteemin toimivuuden suhteen 
kuin julkisen sektorin asiantuntijat. Oli-
siko niin, että yksityiset asiantuntijapalve-
lut ovat lähellä asiakkaitaan ja niiden on 
toimittava asiakaslähtöisesti pärjätäkseen 
kilpailussa? Julkisilla asiantuntijapalveluil-
la saattaa myös olla erilainen lähtökohta 
palveluiden tuottamisessa.
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Yksi merkittävä kasvuyrittäjyyteen 
suoraan vaikuttava tekijä on, että ylem-
män korkeakouluasteen suorittaneiden 
osuus on maakunnassa suhteellisen alhai-
nen vertailumaakuntiin verrattuna. Tä-
mä heijastuu tällä hetkellä yritysten osaa-
van työvoiman saantiin. Monet yrityk-
set, erityisesti maakunnan reuna-alueil-
la, kärsivät työvoimapulasta. Maakunnan 
työllisyysaste oli vuoden 2017 lopussa 
maan viidenneksi korkein. Yhdessä nämä 
tekijät: matalahko koulutustaso, korkea 
työllisyys ja väestön muuttoliikkeen läh-
tövoittoisuus luovat todella kovia haastei-
ta kasvuyrityksille ja asettavat kasvuyrittä-
jäekosysteemin suurien haasteiden eteen. 
Korkeakoulut eivät kykene ratkaisemaan 
tätä yksin, vaikka suurin osa ammattikor-
keakoulun suorittaneista jää maakuntaan. 
Muuttoliikkeen suunnan kääntäminen on 
yksi ekosysteemin tärkeistä tehtävistä. 

Haastatteluissa moni totesi, että toimin-
taympäristö on muutoksessa ja myös yri-
tysten tarpeet muuttuvat koko ajan. Esi-
merkiksi globalisaatio ja digitalisaatio 
muuttavat monien toimialojen liiketoi-
mintamalleja, ja yrityksille pitäisi olla tar-
jolla tukea, joka auttaa selviytymään muu-
toksessa. Ekosysteemi ei ole vielä kyennyt 
täysin vastaamaan tähän muutokseen esi-
merkiksi strategisen johtamisen asiantun-
tijuuden suhteen. 

Julkiset ja yksityiset toimijat maakun-
nassa tekevät aktiivisesti yhteistyötä, jot-
ta haasteisiin kyettäisiin vastaamaan. Ak-

tiiviset yhteistyöfoorumit auttavat yhteis-
ten tavoitteiden ja toimenpiteiden koor-
dinointia. Kun asioista keskustellaan avoi-
mesti yhteisellä foorumilla, kaikki toimi-
jat ovat tietoisia siitä, mitä kukin tekee ja 
mitä pitäisi tehdä. Haastatteluiden perus-
teella yhteinen tahtotila on viime aikoina 
edelleen vahvistunut. 

Ammattikorkeakoulun rooli 
kasvuyrittäjäekosysteemissä

Tutkimuksen toisena tavoitteena oli sel-
vittää ammattikorkeakoulun roolia kas-
vuyrittäjyyden ekosysteemissä. Yleisesti 
voidaan todeta, että ammattikorkeakoulu 
toimii katalyyttinä yritysten kasvuproses-
sin kaikissa vaiheissa. Lisäksi ammattikor-
keakoulu toimii kasvuyrittäjyyden edistä-
jänä kolmessa roolissa: (1) herättelijänä, 
yhteiskunnallisena keskustelijana ja tämän 
myötä asennemuokkaajana, (2) uuden tie-
don tuottajana sekä (3) käytännön työka-
lujen ja toimintamallien rakentajana kas-
vuyrittäjyyteen liittyen.

Ammattikorkeakoulu vaikuttaa yrit-
täjien kasvumotivaatioon opetuksen se-
kä koulutus-, kehittämis- ja tutkimus-
hankkeiden kautta. Näillä tuetaan yri-
tysten kasvun edellytyksiä. Ammattikor-
keakoulu voi myös myydä asiantuntija-
palveluita yrityksen kasvun edellytysten 
ja mahdollisuuksien selvittämiseen. Ete-
lä-Pohjanmaalla ammattikorkeakoulul-
la on ollut merkittävä rooli myös kasvun 
toteutumisen ja kasvun seurausten tutki-
muksessa. Sekä tutkimuksen että kehittä-
mishankkeiden kautta on tuotettu tietoa 
ja työkaluja eri kasvustrategioiden toteut-
tamiseen. Ammattikorkeakoulu toimii 
myös tärkeänä osana muuta ekosysteemiä 
osallistumalla alueella tehtävään yhteis-
työhön kasvuyrittäjyyden edistämiseksi. 
Toimenpiteiden koordinoimiseksi, aktii-

Toimintaympäristö on 
muutoksessa ja myös 
yritysten tarpeet muuttuvat 
koko ajan.
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visen keskustelun herättäjäksi, eri toimi-
joiden välisen työnjaon täsmentämiseksi 
ja erilaisten kasvuyrittäjyyteen liittyvien 
toimien suunnittelemiseksi Etelä-Pohjan-
maalla toimii Kasvuyrittäjäfoorumi, joka 
kokoontuu muutaman kerran vuodessa. 
Tämä on oleellinen kanava myös uuden 
tutkimustiedon ja uusien kehittämistyö-
kalujen levittämisessä. Kasvuyrittäjäfooru-
missa on sekä ammattikorkeakoululla että 
yliopistokeskuksella edustajat.

Seinäjoen ammattikorkeakoulussa on 
toteutettu myös useita tutkimus- ja kehit-
tämishankkeita yritysten digitalisaation 
vaikutuksista yrityksen menestymiseen eri 
toimialoilla. Myös teknologian haltuunot-
toon ja teknologiseen kehittymiseen on 
panostettu, joten ammattikorkeakoulu 
on pyrkinyt ottamaan toimintaympäris-
tön muutosten tuomat haasteet vastaan 
ja omalta osaltaan tukemaan myös muuta 
ekosysteemiä muutokseen vastaamisessa.

Aiempi tutkimus on osoittanut, että 
korkeakoulujen yhteistyö alueen yritys-
ten kanssa ei hyödytä pelkästään yrityk-
siä, vaan myös itse korkeakoulua erityises-
ti opetuksen kehittämisen näkökulmas-
ta (Lindh & Thorgren, 2016; Walter & 
Dohse, 2012). Tämän vuoksi alueellinen 
vaikuttavuus on monensuuntainen ilmiö, 
ja siihen on ammattikorkeakoulussa eri-
tyisesti viime vuosina panostettu.

Erilaiset ekosysteemit ja 
niiden antama tuki 

Jotta alueellista hyvinvointia kyetään yllä-
pitämään, yksi tärkeimmistä asioista eko-
systeemilähestymistavassa on ymmärtää, 
että yritys- ja yrittäjyyspolitiikat on ero-
tettava toisistaan ja ymmärrettävä niiden 
kummankin tarkoitus ja tavoitteet. Suu-
rikaan määrä aloittavia yrityksiä ei tarkoi-

ta, että olisi paljon kasvuyrityksiä. Yrittä-
jyyspolitiikka tukee alkavia yrityksiä, ja 
sen tavoite on huolehtia siitä, että alueelle 
syntyy riittävä määrä uusia yrityksiä uu-
distamaan elinkeinoelämää. Tämän suh-
teen Etelä-Pohjanmaalla ei ole onnistuttu 
erityisen hyvin viime vuosina. Yrittäjäeko-
systeemin tarkoituksena ja tavoitteena on 
puolestaan huolehtia siitä, että alueella on 
tarpeeksi kehittämiseen ja kasvuun täh-
tääviä yrityksiä, jotka panostavat uudistu-
miseen ja innovointiin. Tällaiset yritykset 
tarvitsevat aivan erilaista tukea kuin alka-
vat yritykset. 

Autio ja Rannikko (2016) esittivät kol-
me julkisen tuen muotoa: silloittaminen 
(bridging), puskurointi (buffering) ja edis-
täminen (boosting). Silloittaminen liittyy 
yritysten yhteyksien tukemiseen tärkeiden 
sidosryhmien kanssa. Silloittamiseen liit-
tyvät tukitoimet ovat suhteellisen aktiivi-
sia, ja ne liittyvät myös yritysten kasvuun. 
Silloittaminen liittyy kuitenkin erityisesti 
liiketoimintaekosysteemiin (business eco-
system), joka muodostuu yritysten liike-
toiminnallisten tarpeiden mukaan. Erilai-
set yritysten väliset yhteistyöverkostot ku-
vaavat tällaisia ekosysteemejä. 

Puskuroinnilla puolestaan tuetaan yri-
tyksiä selviytymään sisäisten resurssien 
niukkuudesta ja ulkoisten resurssien ai-
kaansaamasta riippuvuudesta. Puskuroin-
ti liittyisi näin erityisesti yrittäjyysekosys-
teemiin (entrepreneurship ecosystem), jo-
ka puolestaan liittyy moniin sellaisiin te-
kijöihin, jotka vaikuttavat uusien yritys-
ten perustamiseen. Yrittäjyysekosysteemin 
tehtävänä on huolehtia siitä, että alueen 
elinkeinorakenne säilyy tasapainoisena se-
kä uusien yritysten perustamisesta että yri-
tysten elinvoimaisuuden edellytysten tu-
kemisesta erityisesti elinkaaren alkuvai-
heessa. Ammattikorkeakoulun rooli yrit-
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täjyysekosysteemissä on vastata yrittäjyys-
kasvatuksesta. 

Yrittäjyysekosysteemi ja yrittäjyyskas-
vatus ovat toisiinsa sidoksissa ja vaikut-
tavat toinen toisiinsa. Esimerkiksi Olu-
tuase, Rrijlal, Yan ja Ologundudu (2018) 
esittävät, että yrittäjyysekosysteemillä on 
vaikutusta yrittäjyysaikomuksiin ja sitä 
kautta myös yrittäjyyskasvatukseen ja sen 
mahdollisuuksiin vaikuttaa uusien yritys-
ten perustamiseen. Yrittäjyyskasvatus ei 
tutkijoiden mukaan ole erillään konteks-
tistaan, ja tästä syystä olisi myös tarpeen 
kiinnittää huomiota yrittäjyysekosystee-
min toimivuuteen, jotta korkeakouluis-
sa viime vuosikymmenen aikana vahvasti 
esiin nostettu yrittäjyyskasvatus saisi tukea 
toimivasta ja kannustavasta yrittäjyyseko-
systeemistä. Uusien yritysten syntyminen 
on kuitenkin vain yksi osa laajempaa elin-
keinoelämän kehittymistä ja uudistumis-
ta. Se kuitenkin tukee myös potentiaalis-
ten kasvuyritysten syntymistä. Yrittäjyys-
kasvatuksessa tulisi myös kiinnittää huo-
miota yrittäjäekosysteemiin ja hyödyntää 
sitä osana opetusta. 

Edistämisessä puolestaan tuetaan yrityk-
siä lisäämällä niiden kyvykkyyttä kasvaa. 
Edistämisen tukimuodot liittyvät erityi-
sesti yrittäjäekosysteemiin (entrepreneu-
rial ecosystem). Edistäminen on suoraan 
yhteydessä yritysten kasvuun ja riippuu 
kasvuyrittäjäekosysteemin kyvystä tarjota 
tukea kasvunprosessin eri vaiheissa.  Yrit-
täjäekosysteemissä tulisi siis panostaa eri-
tyisesti yritysten kehittämisaktiivisuuteen 
ja innovaatioita tukevaan toimintaan. Li-
säksi rahoitus edistämisen tukimuotona 
on erilaista kuin aloittavan yrityksen ra-
hoitus. 

Yrittäjäekosysteemi voidaan nähdä tär-
keimpänä ekosysteeminä kasvuyrittäjyy-
den näkökulmasta.  Kuitenkin yritys-

toiminnan julkisen tukemisen teoria on 
kiinnittänyt vähemmän huomiota yritys-
ten kasvuun (Autio & Rannikko, 2016, 
s. 44). Ammattikorkeakoulun merkitys 
kasvuyrittäjäekosysteemissä ja erityisesti 
liiketoiminnan edistämisessä liittyy kas-
vun edellyttämien kyvykkyyksien, kuten 
johtamiskyvykkyyden ja yrittäjämäisen 
kehittämiskyvykkyyden lisäämiseen pa-
nostamalla erilaisiin pedagogisiin ratkai-
suihin, joilla vaikutetaan mm. innovatii-
visuuden kehittämiseen. Näin ammat-
tikorkeakoululla voidaan nähdä olevan 
erityinen rooli yritysten kapasiteetin li-
säämisessä. Sen lisäksi, että ammattikor-
keakoulu tuottaa uusia osaajia yrityksille, 
se tarjoaa myös osaamista yritysten käyt-
töön koulutus-, kehittämis- ja tutkimus-
palvelujen kautta sekä asiantuntijapalve-
luina. Ammattikorkeakoulun rooli koros-
tuu Etelä-Pohjanmaalla alueellisen tutki-
mustiedon tuottajana, koska alueella ei ole 
omaa tiedeyliopistoa.  Seinäjoen ammat-
tikorkeakoulu on panostanut tieteelliseen 
kasvuyrittäjyyden tutkimukseen. Ammat-
tikorkeakouluille asetettujen tavoitteiden 
mukaisesti on tutkimusten pohjalta luotu 
käytännön sovelluksia sekä alueen asian-
tuntijoille että yrityksille. 

Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että 
kasvuyrittäjäekosysteemi on monimut-
kainen kokonaisuus, joka liittyy alueen 
muihin ekosysteemeihin. Yrittäjäekosys-
teemi käsitteenä liittyy ja on käsitteellistä 
jatkoa mm. klusterikäsitteelle ja erityisesti 
alueellinen innovaatiojärjestelmä (Regio-
nal Innovation System) -käsitteelle. Inno-
vaatiojärjestelmän keskeiset toimijat ovat 
korkeakoulut ja yliopistot, tutkimusorga-
nisaatiot, sääntelyyn liittyvät tekijät sekä 
rahoitusinstituutiot. Näiden toimijoiden 
uskotaan olevan keskeisessä asemassa, kos-
ka niiden ajatellaan orkestroivan alueelli-
sia innovaatioprosesseja (Cooke, Uranga, 
& Etxebarria, 1997). Yrittäjäekosysteemi 
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käsitteenä on jatkoa edellä mainituille. 
Toisin kuin innovaatiojärjestelmät, joissa 
erilaiset instituutit ovat keskeisiä toimi-
joita, yrittäjyyden ekosysteemissä yrittäjät 
ovat keskeisiä toimijoita.  

Tutkijat ovat tutkineet ja tulkinneet 
ekosysteemejä suhteessa sosiaalisin, kult-
tuurisiin ja institutionaalisiin sekä biolo-
gisiin tekijöihin. Itse asiassa niiden yhdis-
täminen ja moninaiset näkökulmat ovat 
ekosysteemiajattelun suurin etu, mutta 
samalla sen määrittelystä ja mittaamisesta 
on tullut haasteellista. Varsinkin viime ai-
koina on kiinnitetty enemmän huomiota 
yrittäjyyden tutkimuksessa yrittäjyyskäyt-
täytymiseen, kuten sosiaalisen ja kulttuu-
risen yrittäjyyden perusteisiin (mm. Wel-
ter, 2011).  Tuloksena tästä on ollut vah-
vempi keskittyminen alueellisiin ja pai-
kallisiin tekijöihin (Acs, Autio, & Szerb, 
2014; Autio, Kenney, Mustar, Siegel, & 
Wright, 2014). Kenties keskittyminen 
näihin tekijöihin kuvaa yrittäjäekosystee-
min muodostumista ja alueellista vuoro-
puhelua kasvuyrittäjyydestä. 

Yrittäjäekosysteemi tarjoaa uuden ja oi-
valtavan teoreettisen kehyksen analysoi-
da uuden yrittäjyyden syntyä ja, mikä tär-
keämpää, myös kasvuun suuntautunei-
ta yrityksiä eri maantieteellisillä alueilla. 
Edelleen kuitenkin käsitteellisen määrit-
telyn täsmentymättömyys ja käsitys siitä, 
mitä yrittäjäekosysteemit ovat, eivät an-
na riittävän tarkkaa suuntaa yrittäjäeko-
systeemin teoreettiseen ja empiiriseen tar-
kasteluun (Stam, 2015). Lisäksi on vain 
vähän ymmärrystä siitä, miten menestyk-
sellisiä ekosysteemejä syntyy. Yrittäjäeko-
systeemit tiedetään voimakkaasti polku-
riippuvaisiksi, ja ne ovat historiallisesti ja 
institutionaalisesti juurtuneita (Felsman 
& Braunerhjelm, 2006.) Näin ollen jokai-
nen ekosysteemi on ainutlaatuinen. 

Korkeakoulujen rooli kasvuyrittäjäeko-
systeemissä on toimia omalta osaltaan kas-
vuyrittäjyyden katalyyttina, puskuroijana, 
silloittajana ja edistäjänä. Huomionarvois-
ta on, että jokainen kasvuyrittäjäekosys-
teemi on kuitenkin ainutkertainen. Sik-
si myös korkeakoulujen on punnittava 
omaa rooliaan yksilöllisesti. Ammattikor-
keakoulujen osalta tämän voi katsoa edel-
lyttävän alueen ekosysteemin kokonaisuu-
den ymmärrystä ja aktiivista oman roolin 
pohdintaa.
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Tiivistelmä

Ammattikorkeakoulut toteuttavat am-
mattikorkeakoululaissa määriteltyä tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa 
(TKI-toimintaa) alueellisesti, kansallises-
ti ja kansainvälisesti eri toimijoiden kans-
sa. Viime vuosina yleistynyt käsite innovaa-
tioekosysteemi kuvaa hyvin tätä vuorovai-
kutteista, verkostomaista toimintaa, jossa 
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ammattikorkeakouluilla on keskeinen roo-
li eri verkostoissa ja eri toimijoiden rajapin-
noilla. Innovaatioekosysteemi toimii perin-
teistä klusteria tai verkostoa joustavammin 
ja muotoaan vaihdellen – se mahdollistaa 
toimijoiden mukaan tulemisen ja osallisuu-
den kehityskaaren eri vaiheissa. Keskeistä 
innovaatioekosysteemissä on yhteinen ta-
voitetila sekä tiedon ja osaamisen jakami-
nen ja avoimuus yhteisen tavoitteen saa-
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vuttamiseksi. Parhaimmillaan innovaatio-
ekosysteemi tarjoaa kehittämisalustan eri 
toimijoille ja näkökulmille kiinnittyä yhteis-
kehittämiseen ja hyödyntää osaamista yli 
sektorirajojen siten, että innovaatioekosys-
teemin osaaminen levittyy myös siinä toi-
mivien tahojen ulkopuolelle ja käyttöön. 
Käsite innovaatioekosysteemi ei ole yksise-
litteinen. Tässä artikkelissa sitä käytetään 
kuvaamaan erilaisia ekosysteemisiä 

yhteenliittymiä, joilla on yhteinen tavoitetila 
ja joissa on mukana erilaisia toimijatahoja. 
Tapausesimerkkien kuvaamisesta ovat vas-
tanneet Karelia-ammattikorkeakoulun pro-
jektipäälliköt ja -asiantuntijat.

Avainsanat: kehittämisalustat, innovaatio-
ekosysteemi, ammattikorkeakoulu, TKI-toi-
minta

Johdanto

A
mmattikorkeakoulu-
jen tutkimus-, kehit-
tämis- ja innovaatio-
toimintaa (TKI-toi-
mintaa) kuvaa tiivis 
yhteistyö kumppa-
nuusverkostoissa, mo-
nitoimijaisuus, rat-

kaisukeskeisyys sekä tiedon soveltaminen 
käytäntöön. TKI-toiminta integroituu 
ammattikorkeakoulun muihin tehtäviin: 
koulutukseen ja aluekehittämiseen. Näi-
den tehtävien kautta muodostuu myös 
ammattikorkeakoulujen yhteiskunnalli-
nen ja aluevaikuttavuus. Viime vuosina 
yleistynyt käsite innovaatioekosysteemi 
kuvaa hyvin tätä vuorovaikutteista, ver-
kostomaista toimintaa, jossa TKI-tehtä-
vää toteutetaan ja jossa ammattikorkea-
kouluilla on keskeinen rooli eri toimijoi-
den rajapinnoilla. Termiä innovaatioeko-
systeemi käytetään eri tavoin paitsi kuvaa-
maan tapaa toimia myös kuvatessa kehit-
tämisalustoja, jotka liittävät eri toimijoita 
yhteen. Innovaatioekosysteemien kehittä-
misimpulssit ja -haasteet voivat perustua 
paikallisiin ja alueellisiin kehittämistarpei-
siin tai laajoihin globaaleihin haasteisiin, 
joihin haetaan ratkaisuja pala palalta.

Innovaatioekosysteemi toimii perinteis-
tä klusteria tai verkostoa joustavammin ja 

muotoaan vaihdellen – se mahdollistaa 
toimijoiden mukaan tulemisen ja osalli-
suuden kehityskaaren eri vaiheissa (mm. 
Kaihovaara ym. 2016). Parhaimmillaan 
innovaatioekosysteemi tarjoaa kehittämi-
salustan eri toimijoille ja näkökulmille se-
kä mahdollisuuden hyödyntää osaamista 
yli sektorirajojen siten, että innovaatioe-
kosysteemin osaaminen levittyy myös sii-
nä toimivien tahojen ulkopuolelle ja edel-
leen hyödynnettäväksi.

Ammattikorkeakoulujen TKI-toimin-
ta perustuu vahvasti avoimen innovaatio-
toiminnan (Open Innovation 2.0) lähtö-
kohtiin, ratkaisukeskeisyyteen ja TKI-toi-
minnan suuntaamiseen käytännön haas-
teisiin sekä uuden tiedon yhteisluomiseen 
(co-creation). Verkottuneessa avoimessa 
innovaatioekosysteemissä vuorovaikutus 
tapahtuu eri suuntiin; innovaatioaihiot 
voivat saada alkunsa eri toimijoista, kuten 
yrityksistä tai palvelun käyttäjistä käsin. 
Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnan 
aloitteet syntyvät tyypillisesti kumppa-
nuusyhteistyössä yritysten, elinkeinotoi-
mijoiden ja kolmannen sektorin toimijoi-
den kanssa. (Arene 2017, 6, 40–43.)

Innovaatioekosysteemin toimintaa ku-
vaavia tekijöitä ovat tiivis vuorovaikutus, 
tiedon jakaminen, avoimuus ja toiminnan 
dynaamisuus, jotka ovat edellytyksiä yh-
teiselle uuden osaamisen luomiselle. Eko-
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systeemit ja niiden toimijat toimivat myös 
lomittain ja samanaikaisesti eri ekosystee-
meissä, ja esimerkiksi alueelliset ekosystee-
mit voivat olla osa kansallisia tai globaaleja 
ekosysteemejä. Kansainvälisenä toimijana 
ammattikorkeakoulujen vahvuus on ha-
kea ja linkittää täydentävää osaamista kan-
sainvälisistä verkostoista ja toisaalta viedä 
omaa ja kumppaneiden osaamista laajem-
paan globaaliin käyttöön. Tämä mahdol-
listaa myös kehittämisalustojen hyödyn-
tämisen globaalisti sekä kriittisen massan 
tavoittamisen uusien innovaatioiden syn-
nyssä ja levittämisessä.

Ammattikorkeakouluille ominaisia ke-
hittämisalustoja ovat tutkimus- ja kehit-
tämisympäristöt, simulaatio- ja laboratori-
oympäristöt sekä erilaiset digitaaliset ym-
päristöt ja niiden tarjoaminen innovaa-
tioekosysteemien käyttöön. Ammattikor-
keakoulut tarjoavat myös innovaatiopro-
sesseja tukevia työkaluja, kuten palvelu-
muotoilua, ketteriä kokeiluja, testausta ja 
yhteistoimintaa loppukäyttäjien kanssa.

Ammattikorkeakoulujen innovaatio-
ekosysteemit syntyvät tyypillisesti valit-
tujen strategisten painoalojen ympärille. 
Ammattikorkeakoulujen painoalat ovat 
rakentuneet alueellisten vahvuuksien ja 
osaamistarpeiden sekä yhteiskunnallis-
ten ja globaalien ilmiöiden ennakoitujen 
muutosten ympärille (Arene 2017, 49). 
Ammattikorkeakoulujen innovaatioeko-
systeemeihin kuuluvat luontaisesti yri-
tys- ja elinkeinokumppaneiden sekä tut-
kimus-, kehittämis- ja koulutusorgani-

saatioiden lisäksi opiskelijat, henkilökun-
ta sekä aktiiviset alumnit. Yhä enemmän 
TKI-toimintaan osallistuu myös yksityis-
henkilöitä erityisesti kolmannen sektorin 
kanssa tehtävän yhteistyön kautta. 

Toiminta monitoimijaisissa, avoimis-
sa innovaatioekosysteemeissä tukee myös 
avoimen toimintakulttuurin, tiedon hyö-
dynnettävyyden ja yhteiskunnallisen vai-
kuttavuuden näkökulmia. Ammattikor-
keakoulut ovat sitoutuneet avoimen tie-
teen ja tutkimuksen (ATT) periaatteisiin. 
Tavoitteena on, että Suomi nousee yhdeksi 
Euroopan johtavista maista tieteen ja tut-
kimuksen avoimuudessa ja että avoimen 
tieteen mahdollisuudet hyödynnetään 
laajasti yhteiskunnassa. Avoimen tieteen 
ja tutkimuksen taustalla on Euroopan ko-
mission kolmen O:n tavoite – ”Open in-
novation, Open science and Open to the 
world” – tehdä tieteestä ja tutkimuksesta 
aiempaa avoimempaa, jolloin sen tekemi-
seen voivat osallistua kaikki eri osapuolet 
omista lähtökohdistaan (European Com-
mission 2015; Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö 2014; Santonen 2017, 120). 

Käsite innovaatioekosysteemi ei ole yk-
siselitteinen. Tässä artikkelissa sitä käyte-
tään kuvaamaan erilaisia strategisiin pai-
noaloihin liittyviä ekosysteemisiä yhteen-
liittymiä, joilla on yhteinen tavoitetila ja 
joissa on mukana erilaisia toimijataho-
ja. Seuraavassa kuvataan neljä erityyppis-
tä tapausesimerkkiä Karelia-ammattikor-
keakoulun innovaatioekosysteemeistä ja 
siitä, miten ne ovat syntyneet ja millaisia 
kehittämisalustoja ne tarjoavat. Tapause-
simerkkien kuvaamisesta ovat vastanneet 
Karelia-ammattikorkeakoulusta projekti-
päälliköt ja -asiantuntijat Juha Väyrynen, 
Mikko Matveinen, Helena Puhakka-Tar-
vainen, Katja Sorjonen, Anneli Muona, 
Päivi Sihvo ja Marika Turkia.

Ammattikorkeakoulut 
tarjoavat myös innovaatio-
prosesseja tukevia työkaluja
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Tarkkuusteknologian innovaatio-
ekosysteemi ja korkean teknolo-
gian arvoverkot

Joensuun ympäristöön on kehittynyt 
vuosikymmenten saatossa merkittävä 
tarkkuusteknologioiden innovaatio-

ekosysteemi ja infrastruktuuri yrityksiin 
sekä alueen korkeakouluihin (Karelia-am-
mattikorkeakoulu ja Itä-Suomen yliopis-
to). Tämä kehitys on lähtöisin alueen ko-
ne-, metalli- ja muoviteollisuuden yritys-
toiminnasta ja sen tarpeista arvoverkos-
toissa ja globaaleilla markkinoilla. Kor-
kean teknologian tuotteiden valmistuk-
sessa kilpailu ja tuotteille asetetut laadun 
ja toiminnallisuuden vaatimukset kiris-
tyvät jatkuvasti. Yhtenä keinona pärjätä 
teknologisessa kilpajuoksussa on panos-
taa uusiin, entistä tarkempiin koneisiin, 
laitteisiin ja valmistusmenetelmiin, joilla 
kyetään vastaamaan kiristyviin laatuvaati-
muksiin. Verkottuneessa valmistusketjussa 
korkean tason laatukriteereiden tulee täyt-
tyä kaikissa tuotannon vaiheissa ja koko 
alihankintaketjussa. Erikoistarkkuutta ja 
pinnanlaatua tarvitaan nykyisin mm. op-
tiikassa, medikaalituotteissa, life science 
-tuotteissa, elektroniikassa, elektromekaa-
nisissa laitteissa sekä ilmailu- ja avaruuste-
ollisuudessa. 

Karelia-ammattikorkeakoulun tark-
kuustekniikan tutkimushankkeissa on ke-
hitetty ainutlaatuista tarkkuusteknologis-
ta osaamista jo yli 20 vuotta yhdessä yri-
tysten, tutkimuslaitosten ja yliopistojen 
kanssa. Kareliaan on kehitetty muovi- ja 
metalliteollisuuden yritysten tarpeisiin 
perustuen ainutlaatuinen kehittämisalus-
ta: tuote- ja tuotannonkehitysympäristö. 
Muovituotteille, lukitustuotteille ja liik-
kuville työkoneille on kaikille omat pal-
velukokonaisuutensa tuote- ja tuotan-
nonkehityksessä sekä tuotetestaamisessa. 

Tutkimus- ja kehittämisympäristöjä hyö-
dynnetään ammattikorkeakoulun kone-
tekniikan insinöörikoulutuksessa, sovel-
tavassa tutkimustyössä, uusien tuottei-
den demonstroinnissa ja uusien tuotanto-
prosessien testaamisessa yhdessä yritysten 
kanssa.

Tarkkuustekniikan laitehankinnat, lait-
teiden hyödyntäminen ja tutkimusyhteis-
työ ovat aina kytköksissä alueen yrityk-
siin ja tutkimus- ja koulutusorganisaatioi-
hin. Yritykset ovat olleet osarahoittamassa 
ammattikorkeakoulun laiteinvestointeja 
ja tutkimusprojekteja. Osa tutkimuslait-
teistoista sijaitsee muissa alueen koulu-
tusorganisaatioissa tai yrityksissä. Yhteis-
työssä toteutetut tutkimusprojektit ja -in-
vestoinnit ovat luoneet pitkäkestoisen ja 
hyvin toimivan innovaatioekosysteemin 
ja yhteistyön valmistavan teollisuuden ja 
koulutusorganisaatioiden kesken. Eko-
systeeminen toiminta perustuu jatkuvaan 
yhdessä tekemiseen, asioiden ratkomi-
seen, kouluttautumiseen ja yhteisten tes-
taus- ja kehitysympäristöjen hyödyntämi-
seen joustavasti.

Yhteistyötä tehdään myös kansainvä-
lisissä verkostoissa. Kansainväliset tutki-
muspartnerit ja kansainvälinen julkaisu-
toiminta ovat olennainen osa projektien 
toteutusta. Teknologian ja osaamisen siir-
to sekä uusiin teknologioihin investoin-
ti edellyttävät aina kansainvälisen osaaja-
verkoston hyödyntämistä puolin ja toisin. 
Karelia-ammattikorkeakoulun tarkkuus-
tekniikan laitekanta on hyvin uniikkia: 
vastaavaa laitekantaa ei ole muualla Suo-
messa tutkimuslaitoksilla eikä yrityksillä. 
Uuden osaamisen siirron takaamiseksi ja 
tiedon hyödynnettävyydeksi tarkkuustek-
niikka on aktiivisesti mukana EUSPEN 
(The European Society for Precision En-
gineering and Nanotechnology) -verkos-
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tossa. Verkostossa on yli kolmesataa jä-
sentä, jotka edustavat tutkimuslaitoksia, 
yliopistoja ja yrityksiä, ja kaikilla jäsenillä 
on oma korkeatasoinen osaamisensa tark-
kuusteknisten laitteiden suunnittelussa, 
valmistuksessa tai tutkimuksessa. 

Tutkimus- ja yritysverkostoihin kuulu-
minen perustuu vuorovaikutteisuuteen ja 
avoimuuteen ja takaa osaamisen silloin, 
kun oma osaaminen ei riitä. Yhteydenpito 
näihin verkostoihin on jatkuvaa ja yhteis-
työn pitkäjänteisyys perustuu siihen, että 
kaikilla osapuolilla on tarjota erikoisosaa-
mista avoimesti yhteiseen käyttöön. 

Joensuun Pihapetäjä 
puurakentamisosaamisen
tutkimusalustana

Puurakentaminen ja siihen liittyvä 
osaamisen kehittäminen on Poh-
jois-Karjalassa hyvässä myötätuules-

sa. Maakuntaan on valmistunut ja raken-
teilla useita merkittäviä suuren mittakaa-
van puurakennuksia. Yksi niistä on Suo-
men korkein puukerrostalo, 14-kerrok-
sinen Light House Joensuu. Uudet puu-
rakentamisen kohteet ovat konkreettisia 
osoituksia Karelia-ammattikorkeakoulun 
ja paikallisten yritysten välisestä pitkäjän-
teisestä, alaan liittyvästä rakennuttamis- ja 
suunnitteluosaamiseen liittyvästä kehitys-
työstä.   Myös Joensuun kaupunki on si-
toutunut edistämään puurakentamista se-
kä puun käyttöä omissa rakennuskohteis-
saan sekä vahvistamaan Pohjois-Karjalan 
imagoa metsiin, puuhun ja puurakenta-
miseen liittyvän osaamisen mallimaakun-
tana.

Yhteistyö on ollut tiivistä ennen kaik-
kea paikallisten rakennuttajien kanssa. Ta-
voitteena on tehdä puusta varteenotettava 
rakennusmateriaali suunniteltavissa koh-

teissa. Myös ammattikorkeakoulusta val-
mistuvien rakennustekniikan insinöörien 
koulutusta on kehitetty. Lisäksi ammatti-
korkeakoulun tiloihin on rakentunut la-
boratorioympäristö erityyppisten puura-
kenteiden testaamiseksi. 

Puurakentamisen laaja-alaisen osaami-
sen kehittämiseksi ja kehitystoimenpi-
teiden testaamiseksi tutkimusalustoja on 
syntynyt myös työmaakohteisiin. Näistä 
esimerkkinä As Oy Joensuun Pihapetäjä, 
joka on Karjalaisen Kulttuurin Edistämis-
säätiön (KKES) rakennuttama kuusiker-
roksinen puukerrostalo. Se oli valmistues-
saan vuonna 2017 Pohjois-Karjalan en-
simmäinen yli kaksikerroksinen puuker-
rostalokohde ja samalla Suomen energia-
tehokkain vastaavalla tekniikalla toteutet-
tu kohde.

Karelia-ammattikorkeakoulun yhteis-
työ säätiön kanssa puukerrostalon raken-
tamiseksi alkoi vuonna 2015 Bino – Puu-
rakentamisen osaamisen siirto -hankkeen 
(EAKR) toimesta. Säätiö osallistui hank-
keen toimenpiteisiin, joita olivat mm. 
opintomatkat toteutuneisiin puuraken-
tamisen kohteisiin, vierailut puuraken-
nejärjestelmätoimittajien luona sekä eri-
tyyppiset työpajat. Yksi keskeisimmistä 
toimenpiteistä säätiön näkökulmasta oli 
puukerrostalon rakennuttaminen -työpa-
jakokonaisuus, jossa oli mukana laaja-alai-
sesti yrityksiä ja asiantuntijoita eri toimi-
jatahoilta. Yhteistyö jatkui vuonna 2016 
käynnistyneessä Energiatehokas puuker-
rostalo -hankkeessa (EAKR), jossa Kare-
lian osuutena oli tutkimus- ja kehitystoi-
menpiteiden sekä toimija- ja yritysyhteis-
työn koordinointi.

Puukerrostalon suunnittelu- ja toteu-
tusvaiheen aikana Karelia järjesti useita 
rakennushankkeen toteutusta tukevia asi-
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antuntijatyöpajoja. Työpajoihin osallistui 
kohteen suunnittelijoita ja urakoitsijoita 
sekä rakennustekniikan insinööriopiskeli-
joita. Aihealueita olivat mm. puukerros-
talon jäykistysratkaisut, äänitekniikka ja 
työmaatekniikka.

Rakennushankkeeseen ryhdyttäessä 
KKES:n lähtökohtana oli mahdollistaa 
ison mittaluokan puukerrostalokohtee-
seen liittyvä tutkimus- ja kehitysyhteis-
työ Karelia-ammattikorkeakoulun kans-
sa. Säätiön toiveen mukaisesti puukerros-
talokohde toimi rakennusaikaisena tutki-
musalustana, jonka kautta kerättiin paik-
kansapitävää tietoa rakennustekniikasta ja 
saatiin tutkittua tietoa koko toimialan ja 
suuren yleisön tietoisuuteen. Karelian tut-
kimus- ja kehitystoimenpiteet rakennus-
kohteessa sisälsivät mm. lämpö- ja kos-
teusmittausantureiden asentamisen puu-
kerrostalon rakenteisiin, painumien seu-
rannan sekä ääni- ja tiiveysmittaukset.

Kohteen rakentamisen aikana Kare-
lian opiskelijat toteuttivat rakennuspro-
jektiin liittyviä tutkimuksia ja selvityksiä 
opinnäytetöinä sekä rakennustekniikan 
insinööriopintoihin kuuluvia harjoittelu-
ja. Opiskelijaselvitysten aihealueina oli-
vat mm. rakenteiden lämpö- ja kosteus-
tekniikka, kylmäsillat sekä asukastyytyväi-
syys. Karelia sai myös hyödyntää puuker-
rostalokohdetta esittelykohteena kansalli-
sille ja kansainvälisille yhteistyökumppa-
neilleen puurakentamisen alalla.

Puukerrostalokohteen on määrä toi-
mia Karelian tutkimuskohteena ja -alus-
tana myös seuraavan kymmenen vuoden 
ajan. Asukastyytyväisyyden seurannan li-
säksi pitkäaikaistarkastelun kohteena ovat 
rakennuksen pitkäaikaiskestävyys ja yllä-
pito, rakennuksen energiankulutus sekä 
rakenteiden lämpö- ja kosteustekninen 

toiminta. Toimenpiteet toteutetaan osana 
Karelian rakennustekniikan koulutustoi-
mintaa ja TKI-hankkeissa, joissa on mu-
kana myös kansainvälisiä yhteistyökump-
paneita. Seurannan tuloksia julkaistaan 
aktiivisesti puurakentamisen jatkokehi-
tystarpeiden esiintuomiseksi alan yrityk-
sille, toimijoille ja yleisölle kansallisesti ja 
kansainvälisesti.

Ammattikorkeakoulu yritysten 
viennin edistäjänä

Yrityksillä on kasvava tarve kansain-
välistyä ja laajentaa liiketoimin-
taansa uusille markkinoille. Am-

mattikorkeakoulut voivat tukea yrityksiä 
tässä pyrkimyksessä tarjoamalla kansain-
väliset yhteistyöverkostonsa ja kansainvä-
lisyysosaamisensa yritysten käyttöön. Kor-
keakoulut ovat yrityskentässä neutraaleita 
toimijoita, jotka pystyvät luomaan kan-
sainvälistä liiketoimintaa edistäviä kump-
panuuksia kansainvälisten yliopistojen ja 
tutkimuslaitosten sekä näiden yritysver-
kostojen kanssa ja joiden ulottuvilla on 
yrityksiä monipuolisemmin kansainvälisiä 
rahoitusinstrumentteja toiminnan kehit-
tämiseen. Karelia-ammattikorkeakoulun 
Finpetra-hankkeessa (Korkeakoulut vä-
hähiilisen teknologian ja osaamisen 
viennin moottoreina Lähi-itään, EAKR 
2017–2019) pilotoidaan korkeakouluve-
toista yritystoiminnan ja osaamisen vien-
nin edistämiseen tähtäävä network-to-
network (N2N) -toimintamallia. Tavoit-
teena on, että yrityksille avautuu uusia 
markkinoita ja uutta liiketoimintaa vähä-
hiilisen teknologian ja osaamisen viennille 
etenkin Jordaniassa ja muualla Lähi-idäs-
sä. 

Network-to-network-toimintamallin 
perusajatuksena on rakentaa yrityksistä, 
oppilaitoksista, kehittämisorganisaatiois-
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ta sekä muista kiinnostuneista toimijois-
ta koostuva alueosaajaverkosto tai inno-
vaatioekosysteemi, joka tähtää yhteisvoi-
min uusille markkinoille. Pilottihankkeen 
alueosaajaverkoston keskeiset toimijat ovat 
Karelia-ammattikorkeakoulun lisäksi itä-
suomalaiset pk-yritykset vähähiilisiin rat-
kaisuihin tähtäävillä aloilla, Pohjois-Karja-
lan kauppakamari, Joensuun Tiedepuisto, 
kehittämisyhtiöt sekä muut koulutusvien-
titoimijat. Lisäksi kehittämistyötä tehdään 
tiiviissä yhteistyössä Business Finland -ver-
koston Kehittyvät markkinat -kasvuohjel-
man kanssa. Alueosaajaverkosto toimii eko-
systeemin tavoin: tuo toimijat yhteen ja 
mahdollistaa sellaisten ratkaisujen tarjoa-
misen, johon yksittäisen toimijan resurssit 
tai osaaminen eivät riitä. Esimerkkeinä uu-
siin tuotteisiin tai palveluihin liittyvä sekto-
rirajapinnat ylittävä innovaatiotoiminta tai 
ekosysteemin osapuolten yhteistarjoukset 
kansainvälisiin tarjouskilpailuihin esimer-
kiksi YK:n hankintaportaalin kautta.

Konkreettisia esimerkkejä Karelia-am-
mattikorkeakoulun roolista ekosysteemis-
sä ja viennin edistämisessä ovat seuraavat:

• kansainvälisen työvoiman/opiskelija-
harjoittelijoiden välittäminen pk-yrityk-
siin sekä liikkuvuusrahoituksen hankki-
minen
• kohdealueella toimivien myyntiagent-
tien löytäminen yritysten käyttöön 
konkreettisten markkinaselvitysten ja lii-
ketoiminta-avausten tueksi
• kansainvälisten tarjouskilpailujen 
mahdollisuuksien avaaminen ja tarjous-
kilpailuihin vastaaminen yhdessä yritys-
ten kanssa
• keskusteluyhteyden avaaminen po-
tentiaalisten yhteistyökumppaneiden ja 
asiakkaiden kanssa kohdealueella (ml. 
vienninedistämismatkat) sekä uusien 
kumppanuuksien löytäminen myös ko-
timaassa

• tarvelähtöinen vientiosaamisen kehit-
täminen (mm. kohdealueen liiketoi-
mintakulttuurin tuntemus)
• innovaatiomenetelmien hyödyntämi-
nen uusien ratkaisujen ja liiketoiminta-
mahdollisuuksien löytämiseksi kohdea-
lueen erityistarpeisiin.

Ekosysteemissä ja alueosaajaverkoston 
toiminnassa on keskeistä korkeakoulun 
rooli koulutuksen ja vientituotteen yh-
distäjänä, tiedon ja kumppanuuksien vä-
littäjänä, yritysten kannustajana ja uu-
sien ovien avaajana. Etenkin maakunnis-
sa pk-yritysten kynnys lähteä tuttuja lä-
himarkkinoita kauemmas on iso mm. ka-
pean kansainvälisyysosaamisen sekä ver-
taisesimerkkien puutteen vuoksi. Am-
mattikorkeakoulut sopivat maakuntien 
yritysten kumppaneiksi ja viennin moot-
toreiksi monestakin syystä: ammattikor-
keakouluilla on laissa määritelty aluekehi-
tystehtävä, ammattikorkeakouluissa teh-
dään tiivistä yhteistyötä yritysten kanssa 
koulutuksessa ja TKI-toiminnassa, am-
mattikorkeakouluilla on valmiudet inno-
vaatiotoimintaan sekä kelpoisuus erilais-
ten kehittämisrahoitusten piiriin. Lisäksi 
korkeakouluilla on jopa vuosikymmeniä 
kestäneitä luottamuksellisia kansainväli-
siä yhteistyökumppanuuksia eri puolilla 
maailmaa. Näiden kansainvälisten kump-
paneiden ekosysteemit, osaajaverkostot ja 
yrityskontaktit ovat tätä kautta myös suo-
malaisten ammattikorkeakoulujen ekosys-
teemien hyödynnettävissä ja käytössä.

Karelia-ammattikorkeakoulu 
Siun soten kehittämis-
kumppanina

Ammattikorkeakoulujen rooli sosi-
aali- ja terveysalan kehittämisessä 
ja sen yhteyteen syntyvissä inno-

vaatioekosysteemeissä on toimia erityisesti 
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osaajien kouluttajana, uuden tiedon tuot-
tajana, toiminta- ja palvelumallien sekä 
tuotteiden ja ratkaisujen kehittäjänä. Am-
mattikorkeakoulujen erityisenä lisäarvo-
na on nähty vahva asiakaslähtöisyyden ja 
kuluttajapuolen osaaminen, jota voidaan 
hyödyntää ekosysteemin eri toimijatahoil-
la (Kaihovaara ym. 2017, 93).

Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspal-
velujen kuntayhtymä – Siun sote ja Ka-
relia-ammattikorkeakoulu ovat lähteneet 
kehittämiskumppaneina muodostamaan 
innovaatioekosysteemiä sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden uudistukseen liittyen. 
Yhteistyötä toteutetaan mm. alueellisil-
la ja kansallisilla hankkeilla sekä osaamis-
ta kehittävällä yhteistyöllä. Ekosysteemin 
muita toimijoita ovat asiakkaat, järjestöt, 
palveluja tuottavat yritykset, julkisen sek-
torin organisaatiot sekä yliopistot. Pitkän 
aikavälin tavoitteena on muodostaa kan-
sainvälisesti kiinnostava ekosysteemi, jo-
ka tuottaa soveltavaa tutkimustietoa, in-
novaatioita ja investointeja uusiin testa-
us- ja tutkimusympäristöihin sekä luo hy-
vinvointiin perustuvaa uutta liiketoimin-
taa. Innovaatioekosysteemin haasteeksi on 
tunnistettu uusien yritysten synnyttämi-
nen sekä nykyisten mikro- ja pk-yritysten 
tukeminen kiristyvässä kilpailutilanteessa. 

Digitalisaatio ja valtakunnalliset raken-
teelliset uudistukset muodostavat sosiaa-
li- ja terveysalan innovaatioekosysteemin 
ydinhaasteet. Sosiaali- ja terveysministeriö 

kehittää valtakunnallisilla kärkihankkeil-
laan mm. ikäihmisten, omais- ja perhe-
hoitajien, lasten, nuorten sekä perheiden 
palvelujen sisältöjä. Karelian ja Siun soten 
innovaatioekosysteemi osallistuu aktiivi-
sesti tähän kehittämistyöhön sekä alueel-
lisesti että valtakunnallisesti. 

Karelia-ammattikorkeakoulu hallinnoi 
”eAmmattilaiset tulevaisuuden työelä-
mässä – Pohjois-Karjalan DigiSote” -han-
ketta, jossa Siun sote toimii osatoteuttaja-
na. DigiSote-hankkeessa kehitetään uusia 
digitaalisia työkaluja, niiden käyttöönot-
toa ja niihin liittyvää osaamista palveluis-
sa ja palveluntuotannossa. Alueellisessa 
kehittämistyössä ammattikorkeakoulun 
ja Siun soten lisäksi ovat olleet mukana 
ICT- ja sote -alojen palveluyritykset, jär-
jestöt, opiskelijat, loppukäyttäjät ja asi-
akkaat. Ekosysteemin kautta yrityksille 
on avautunut innovaatioalusta kokeilla ja 
kehittää omia sote-alan ICT-tuotteitaan 
yhteistyössä loppukäyttäjien kanssa. Tä-
tä kehittämistä on tuettu mm. ICT-alan 
yritysten, opiskelijoiden ja sote-ammatti-
laisten yhteisillä tulevaisuustyöpajoilla ja 
käyttäjäkokeiluilla. Ratkaisuja on haettu 
monimuotoisiin haasteisiin, kuten oma- 
ja etähoitoon, nuorten syrjäytyneisyyden 
vähentämiseen, sukupolvien ja eri kult-
tuurien kohtaamisen edistämiseen, dialo-
gisuuden vahvistamiseen, nuorten päih-
teiden käytön vähentämiseen, digitaito-
jen vahvistamiseen sekä turvallisuustaito-
jen edistämiseen. 

AVOT – Siun sote -hanke puolestaan 
on toiminut innovaatioekosysteemin ko-
koajana kehitettäessä ikäihmisten kotihoi-
toa. Yhteiskehittämistä on toteutettu mo-
nitoimijaisissa työpajoissa, joiden perus-
teella on laadittu työohjeita ja jalkautettu 
niitä kotihoidon henkilöstölle. Toiminta-
yksiköiden esimiehiä on tuettu muutos-

Digitalisaatio ja valtakun-
nalliset rakenteelliset uudis-
tukset muodostavat sosiaali- 
ja terveysalan innovaatioe-
kosysteemin ydinhaasteet.
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johtamisessa. Opiskelijat ovat keskeisesti 
mukana ekosysteemissä mm. kehittämässä 
prosessikuvauksia ja toteuttamassa aihee-
seen liittyviä YAMK-opinnäytetöitä.

Hankkeissa kehitettyjä menetelmiä hyö-
dynnetään jatkossa osana Siun soten hen-
kilöstökoulutusta, työntekijöiden pereh-
dyttämisessä ja täydennyskoulutuksessa. 
Lisäksi kehitettyjä toimintatapoja ja rat-
kaisuja jaetaan valtakunnalliseen käyt-
töön. Eri toimijoiden yhteinen tekemi-
nen ja yhteiskehittäminen ovat mahdol-
listaneet toteutuneet muutokset toiminta-
kulttuurissa ja nopeuttaneet niiden käyt-
töönottoa.

Pohjois-Karjalassa on pitkä perinne yh-
teisessä kehittämistyössä sosiaali- ja terve-
ysalalla. Karelia-ammattikorkeakoulun ja 
Siun soten strateginen kumppanuus on 
tuonut alueelliseen innovaatioekosystee-
miin systematiikkaa ja kehittämisalustan, 
joka palvelee laajasti alueen eri toimijoita 
ja yrityksiä. Ammattikorkeakoulun rooli 
ekosysteemissä liittyy myös kansainväli-
seen yhteistyöhön ja kansainvälisten eko-
systeemien osaamisen hyödyntämiseen 
alueella.  Kaupallisesti merkittävät inno-
vaatiot syntyvät tiiviissä kansainvälisessä 
vuorovaikutuksessa kehittäjien, tutkijoi-
den sekä yritysten kesken. Karelia-ammat-
tikorkeakoulun kansainvälisten verkosto-
jen projektit DigiNurse – Learning ICT 
Supported Nursing for Self-Management 
of Patients (digisairaanhoitaja) sekä SEN-
DOC – Smart Sensor Devices for Reha-
bilitation and Connected Health (puetta-
vat sensoriteknologiat) tuovat uudenlai-
sen kehittämisulottuvuuden alueelliseen 
innovaatioekosysteemiin ja hyödynnettä-
väksi osaamisen ja liiketoiminnan kehit-
tämisessä.

Lopuksi

Mitä mahdollisuuksia jaetut ke-
hittämisalustat ja innovaatioe-
kosysteemit tarjoavat ammatti-

korkeakouluille ja ekosysteemeissä toimi-
joille? 

Ammattikorkeakoulujen vahvuus inno-
vaatioekosysteemeissä on niiden luontai-
nen vuorovaikutus eri toimijoiden välillä 
elinkeinoelämästä tutkimuslaitoksiin, kor-
keakouluihin ja kolmannen sektorin toi-
mijoihin. Laaja maakunnallinen ammat-
tikorkeakouluverkosto tarjoaa kattavan 
kehittämisalustan alueellisille innovaa-
tioekosysteemeille, joihin eri toimijoiden 
on helppo kiinnittyä ja päästä tätä kautta 
myös osaksi laajempia kansallisia ja glo-
baaleja innovaatioekosysteemejä. Ammat-
tikorkeakoulut voivat tarjota kehittämis-
alustoiksi innovaatiofasiliteetteja: tutki-
mus- ja kehittämisympäristöjä sekä inno-
vaatioprosesseja tukevia työkaluja ja pal-
veluita osana innovaatiotoimintaa. Am-
mattikorkeakouluissa on myös osaamista 
monialaisten innovaatioprosessien johta-
misesta ketteriin kokeiluihin.

Ekosysteeminen toiminta tarjoaa am-
mattikorkeakouluille myös mahdollisuuk-
sia vahvistaa omaa osaamista, asiantunti-
juutta, tiedon jakamista ja TKI-toimin-
nan vaikuttavuutta monin tavoin. Ensik-
si, verkottuneessa ekosysteemissä yhteisiä 
osaamishaasteita voidaan tunnistaa laa-
jemmin ja löytää niihin ratkaisuja eri tu-
lokulmista käsin. Yhteiset haasteet vetävät 
osaajia puoleensa eri tahoilta ja tulokse-
na syntyy parhaimmillaan uutta osaamista 
useille tahoille. Myös opetussisällöt kehit-
tyvät ja uusi osaaminen siirtyy valmistu-
vien opiskelijoiden kautta yritys- ja elin-
keinoelämän käyttöön. Toiseksi, kansalli-
sesti vetovoimaiset innovaatiokeskittymät 
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ja -ekosysteemit houkuttelevat osaajia ja 
tutkimustiedon jatkohyödyntäjiä työsken-
telemään niissä. Tämä kohottaa TKI-toi-
minnan laatua ja monipuolistaa toimin-
nan rahoitusmahdollisuuksia. Lisäksi mo-
nimuotoisilla, laajaa osaamista sisältävillä 
innovaatioekosysteemeillä tai -verkostoil-
la on laajemmat mahdollisuudet verkos-
toitua myös kansainvälisesti ja hyödyntää 
toiminnassaan kansainvälistä osaamista ja 
rahoitusta. Näin ollen myös TKI-toimin-
nan vaikuttavuus paranee, koska toimin-
nan tulokset voidaan saada laajemmin nä-
kyville, hyödynnettäväksi ja eri tahojen 
jatkojalostettavaksi myös globaalisti.  
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Tiivistelmä

Julkaisutoiminnassa yhdistyvät TKI-toimin-
nan tulosten julkaisemisen lisäksi muutkin 
vaikuttavuuden reitit, kuten osaavat ihmi-
set, yhdessä tekeminen sekä vuorovaikutus 
ja verkostoituminen. Tässä katsausartikke-
lissa tarkastellaan ammattikorkeakoulujen 
yhteisen UAS Journal open access -verkko-
lehden vaikuttavuutta. UAS Journal on am-
mattikorkeakoulujen strategista toimintaa. 
Se on kustannustietoista ja lisäarvoa tuot-
tavaa sekä nopeaa, ketterää että yhteisöl-
listä kansallista ja kansainvälistä verkosto-
toimintaa. UAS Journal voidaan nähdä ny-
kyisessä muodossaan toimivan erilaisen 
osaamisen ylläpitäjänä ja rakentajana. UAS 

Journal on yksi ammattikorkeakoululäh-
töisen vaurauden ja hyvinvoinnin lähteistä 
alan ammattilaisyleisölle. Lehti tekee osal-
taan näkyväksi monipuolisen ”ison kuvan” 
ammattikorkeakoulujen vahvasta osaami-
sesta ja tärkeästä roolista suomalaises-
sa soveltavassa tutkimustoiminnassa sekä 
käytännönläheisessä kehittämis- ja inno-
vaatiotoiminnassa. Sen toiminta perustuu 
vahvaan vuorovaikutukseen ja ammattikor-
keakoulujen henkilöstön laajoihin työelämä-
yhteyksiin, käytännön professionaalisiin ko-
kemuksiin sekä TKI-osaamiseen. 
 
Avainsanat: ammattikorkeakoulu, TKI, 
julkaisutoiminta, vaikuttavuus
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Johdanto

S
uomen Akatemia (2016) 
on määritellyt tutkimuk-
sen vaikuttavuudella tar-
koitettavan tutkimuksen 
myötävaikutuksia erilai-
siin yhteiskunnassa il-
meneviin asioihin ja ke-
hityskulkuihin. Vaikut-

tavuus syntyy tutkimustiedon ja muiden 
tekijöiden yhteisvaikutuksesta usein pi-
demmän ajan kuluessa, ja se on lähtökoh-
taisesti monimuotoinen ilmiö. Tieteen ti-
la 2016 -hankkeen suosituksissa todetaan, 
että tieteen merkittäviä yhteiskunnallisia 
vaikutuksia tulee tukea, seurata ja arvioi-
da myös muissa tutkimusorganisaatiois-
sa kuin yliopistoissa (Suomen Akatemia 
2016). Ammattikorkeakouluissa tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan 
(TKI) vaikuttavuutta on tähän asti tarkas-
teltu useimmiten joko alueellisen vaikut-
tavuuden (esim. Väänänen 2013) tai opin-
toihin integroitumisen (esim. Väänänen 
& Laitinen-Väänänen 2010) eikä niin-
kään julkaisutoiminnan kautta. Julkaisu-
toiminnan vaikuttavuutta suomalaisissa 
korkeakouluissa on tarkasteltu systemaat-
tisemmin yliopistoissa (esim. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö 2015).

Avoimuus on TKI-toiminnan keskei-
nen periaate, ja sen merkitys on korostu-
nut entisestään, kun julkaisutoiminnasta 
on tullut yksi korkeakoulujen rahoitus-
mallin mittareista. Tyypillisesti julkaisu-
toiminnan vaikuttavuutta analysoidaan 
bibliometrisesti, jolloin huomio kiinnite-
tään julkaisujen määrään ja viittauksiin. 
Tällöin käytetään lähinnä tieteellisten 
lehtien viittausindikaattoreita ja tieteelli-
siä viittaustietokantoja. Ammattikorkea-
koulujen julkaisutoiminnan tarkoituksena 
ei kuitenkaan ole pelkästään tieteellisten 
julkaisujen tuottaminen, vaan ylipäänsä 

tehdä toimintaa julkiseksi ja tuottaa osaa-
mista myös toisten toimijoiden käyttöön, 
arvioitavaksi ja edelleen palvelemaan koko 
yhteiskuntaa. Monipuolinen julkaisutoi-
minta vahvistaa ammattikorkeakoulujen 
ja yhteiskunnan välistä vuorovaikutusta, 
lisää luottamusta sekä edesauttaa käytän-
nönläheisen tiedon käyttöä yhteiskunnal-
lisen päätöksenteon perustana.

Ammattikorkeakoulut tuottavat ja jul-
kaisevat hyvin monentyyppisiä kirjoituk-
sia eri yleisöille eri julkaisufoorumeilla. Jos 
tahdotaan korostaa laaja-alaista lukijakun-
taa vaikuttavuuden mittarina, voidaan hy-
vin kysyä, ovatko tieteellisissä journaaleis-
sa tai ammattikorkeakoulujen omissa jul-
kaisusarjoissa ilmestyvät kirjoitukset pa-
ras mahdollinen foorumi. Opetushallin-
non (2018) ylläpitämään ammattikorkea-
koulujen julkaisutoiminnan Vipunen-ti-
lastopalveluun on vuosilta 2012‒2016 
ilmoitettu yhteensä 25 321 ei-ositettua 
vertaisarvioitua ja vertaisarvioimatonta 
tieteellistä artikkelia, tieteellistä kirjaa se-
kä ammattiyhteisölle tai suurelle yleisöl-
le suunnattua julkaisua. Näistä suurin osa 
(78 %) on ei-tieteellisiä julkaisuja.

Tässä artikkelissa ammattikorkeakoulu-
jen julkaisutoiminnan vaikuttavuuden 
tarkastelu on rajattu ammattikorkea-
koulujen yhteiseen UAS Journal -verkko-
lehteen Suomen Akatemian (2016) mää-
rittelemien vaikuttavuuden kolmen eri 
reitin (osaavat ihmiset, yhdessä tekeminen 
ja vuorovaikutus sekä tulokset) näkökul-
masta. Määrällisenä aineistona tässä kat-
sauksessa on käytetty 2011‒2017 ilmes-
tyneiden numeroiden sisältöjä, Googlen 
Analytics -ohjelmalla seurattua lehden 
verkkosivujen kävijädataa, Scholar-tie-
tokantapalvelun viittaustietokantaa sekä 
lehden Facebook-sivuston tunnuslukuja.
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UAS Journal – ammattikorkea-
koulujen julkaisutoiminnan 
lippulaiva

Ammattikorkeakoulujen yhteisen 
UAS Journal open access -verk-
kolehden tehtävänä on lisätä am-

mattikorkeakoulujen tunnettuutta ja teh-
dä näkyväksi niissä tehtävää TKI-toimin-
taa. UAS Journal on lukijoille maksuton, 
eikä siinä ole erillistä kirjoittajamaksua, 
vaan rahoitus tulee suoraan ammattikor-
keakouluilta. Lehteä on julkaistu vuodesta 
2011 Open Journal System -julkaisualus-
talla (2018) ja vuodesta 2016 uudella res-
ponsiivisella päätelaitteille skaalautuvalla 
WordPress-julkaisualustalla.

UAS Journal toimii yleistajuisena julkai-
suna avoimen tieteen ja tutkimuksen peri-
aatteiden mukaisesti (Opetus- ja kulttuu-
riministeriö 2014). Se viestittää ammat-
tikorkeakoulujen toimijoille sekä työ- ja 
elinkeinoelämälle ammattikorkeakouluis-
sa tapahtuvasta TKI-toiminnasta sekä yri-
tysyhteistyöstä. Lehti tarjoaa julkaisuka-
navan ammattikorkeakoulujen edusta-
jien lisäksi muille eri alojen ja työelämän 
asiantuntijoiden artikkeleille ja puheen-
vuoroille.

UAS Journalissa julkaistut artikkelit 
luokitellaan ammattiyhteisöille suunna-
tuiksi julkaisuiksi (D1 Artikkeli ammat-
tilehdessä) ja niihin on rinnakkaistallen-
tamisoikeus neljän kuukauden embar-
go-ajan jälkeen. Vuodessa ilmestyy neljä 
monialaista teemanumeroa, jotka keskit-
tyvät yhteiskunnallisten ja kansainvälisten 
ilmiöiden tuomiin ennakoituihin muu-
toksiin sekä ammattikorkeakoulujen osaa-
misen vahvuuksiin. Suurin osa artikkeleis-
ta on suomenkielisiä sisältäen englannin-
kielisen tiivistelmän. 

Lehden toimituskunnan jäsenet ja tee-
matoimittajat ovat eri ammattikorkea-
kouluista. Toimituskuntaan kuuluu jäse-
niä myös ammattikorkeakoulujen ulko-
puolelta. Vuosina 2011‒2017 artikkelien 
kirjoittajia on ollut keskimäärin 1,6 hen-
kilöä yhtä artikkelia kohden kaikista suo-
malaisista ammattikorkeakouluista (Tau-
lukko 1). Viime vuonna ilmestyneissä 
neljässä teemanumerossa oli yhteensä 248 
kirjoittajaa suomalaisista ammattikorkea-
kouluista ja 13 yliopistoista sekä 23 yri-
tyksissä tai julkisella / kolmannella sek-
torilla työskentelevää. Vain kolmesta am-
mattikorkeakoulusta ei ollut yhtään kir-
joittajaa vuonna 2017 ilmestyneissä nu-
meroissa.

Vuosina 2014 ja 2015 oli yksi nume-
roista kokonaan englanninkielinen. Vuon-
na 2016 aloitettiin Special Issue -yhteis-
työ eurooppalaisen käytäntölähtöisen tut-
kimuksen European Association for Prac-
titioner Research on Improving Learning 
(EAPRIL) -järjestön kanssa. Vuoden 2016 
EAPRIL-numeron teemana oli “Bridging 
professionalization and working life in 
context of responsiveness to change in so-
ciety and the workplace”. Teematoimitta-
jat olivat Hämeen ja Turun ammattikor-
keakoulujen lisäksi Aeresin ja Windeshei-
min ammattikorkeakouluista Hollannista 
sekä Leuvenin yliopistosta Belgiasta. Tä-
nä vuonna ilmestyi toinen kansainvälinen 
EAPRIL-numero teemanaan ”Practitioner 
researchers’ current and future visions of 
education & learning”. Siinä oli teema-
toimittajia Hämeen ja Turun ammattikor-
keakoulujen lisäksi belgialaisista, portuga-
lilaisista ja sveitsiläisistä korkeakouluista.

Vuoden 2016 lehden suomenkielisten 
numeroiden teemoina olivat digitalisaa-
tio, hyvinvointi, kokeilukulttuuri ja kes-
tävä kehitys. Viime vuoden numeroiden 
teemoja olivat korkeakoulut todellisuu-
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den lisääjinä, ammattikorkeakoulut hy-
vinvointipalveluiden kehittämiskumppa-
nina, avoin innovaatiotoiminta ja koulu-
tuksen vienti. Tänä vuonna teemoina ovat 
kiertotalous ja resurssitehokkuus, työhön 
kiinnittyminen, digipedagogiikka sekä 
osallistava aluekehittäminen.

Ammattikorkeakoulu Artikkeleita Kirjoittajia

Metropolia ammattikorkeakoulu 42 75

Hämeen ammattikorkeakoulu 41 53

Lahden ammattikorkeakoulu 35 62

Laurea ammattikorkeakoulu 31 43

Satakunnan ammattikorkeakoulu 29 58

Lapin ammattikorkeakoulu 29 35

Karelia ammattikorkeakoulu 28 35

HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu 25 31

Turun ammattikorkeakoulu 23 45

XAMK 23 31

Savonia ammattikorkeakoulu 22 39

Oulun ammattikorkeakoulu 22 37

Jyväskylän ammattikorkeakoulu 21 32

Seinäjoen ammattikorkeakoulu 21 28

Saimaan ammattikorkeakoulu 18 24

Tampereen ammattikorkeakoulu 18 24

Diakonia ammattikorkeakoulu 17 30

Kajaanin ammattikorkeakoulu 13 23

Arcada 7 18

Centria ammattikorkeakoulu 6 10

Novia 6 9

Humanistinen ammattikorkeakoulu 5 10

Vaasan ammattikorkeakoulu 3 5

Taulukko 1. UAS Journalissa vuosina 2011–2017 ilmestyneiden artikkelien ja
 kirjoittajien määrät ammattikorkeakouluittain

Vuosina 2011‒2015 UAS Journal -si-
vuston kävijämäärät kasvoivat lähes nelin-
kertaisiksi reilusta 20 000:sta yli 76 000 
vuosittaiseen käyntikertaan (Kuvio 1). 
Toisen ja kolmannen ilmestymisvuoden 
aikana sivuston katselumäärät kasvoivat 
59 ja 75 prosenttia, minkä jälkeen vuotui-
nen kasvu on ollut 9‒18 prosenttia. Jul-
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kaisualustan muutoksen jälkeen vuodesta 
2016 eteenpäin kävijämäärien seuranta ei 
ole vertailukelpoista aikaisempiin vuosiin. 

Kuvio 1. UAS Journal -sivuston 
kävijämäärät vuosina 2011–2015

2011          2012          2013           2014         2015

80 000

60 000

40 000

20 000

Myös yksilöityjen kävijöiden määrä 
UAS Journalin verkkosivustolla (Kuvio 
2) on kasvanut vuosittain vajaasta neljästä 
tuhannesta kävijästä lähes 24 000 yksilöi-
tyyn kävijään suhteellisen vuotuisen kas-
vun ollessa 20‒77 prosenttia. Vierailuista 
suurin osa (n. 80 %) on ollut Suomesta.

2011          2012          2013           2014         2015

25 000

18 750

12 500

6 250

Kuvio 2. UAS Journal -sivuston yksilöidyt 
kävijämäärät vuosina 2011–2015

Vierailujen keskimääräinen kesto sivuil-
la on vaihdellut vuosittain reilusta puoles-
tatoista minuutista vajaaseen kahteen mi-
nuuttiin. Yksittäisistä artikkeleista eniten 
avauksia (13 133) 21.6.2018 mennessä 
on uudella alustalla ollut ”Miten innos-
tusta johdetaan?” -artikkelilla. Seuraavaksi 
eniten (8 798) avauksia on ollut ”Pirulli-
nen ongelma vai monipuolinen mahdol-
lisuus – ammattikorkeakoulujen digitali-
saatio” -artikkelilla. Sosiaalisessa medias-
sa UAS Journalin Facebook-sivustolla on 
kesäkuussa 2018 lähes seitsemänsataa seu-
raajaa ja Twitterissä (@UASjournal) vajaat 
kolmesataa. LinkedIn-verkkoyhteisöpal-
velussa ja Instagram-kuvienjakopalvelus-
sa lehdellä ei ole profiilia/tiliä. Googlen 
Scholar -tietokantapalvelusta löytyi ke-
säkuussa 2018 tehdyssä haussa vuodesta 
2011 alkaen yli kuusisataa tulosta haku-
sanalla ”UASJournal.fi”, mutta Elsevie-
rin Scopus- ja Thomson Reutersin Web of 
Knowledge -viittaustietokannoista ei yh-
tään.

Vaikuttavuuden monitasoisuus

Ammattikorkeakouluilla on erityi-
nen rooli uudentyyppisissä inno-
vaatioekosysteemeissä, joissa kor-

keakoulut ja tutkimuslaitokset tuottavat 
parhaimmillaan yhdessä työ- ja elinkei-
noelämän, kolmannen sektorin sekä jul-
kishallinnon kanssa uutta tietoa ja osaa-
mista. Aktiivinen viestintä ja hyödynnet-
tävyyden edistäminen ovat yksi ammatti-
korkeakoulujen TKI-toiminnan vaikutta-
vuuden ja hyödynnettävyyden toiminta-
malleista (Arene 2017). Tulosten jatkoke-
hitykseen ja viestintään kuuluvat monika-
navainen ja laajapohjainen toiminnasta ja 
tuloksista viestiminen sekä laadukkaat jul-
kaisut että asiantuntija- ja kehittäjäverkos-
tot. TKI-toiminnasta ja tuloksista viesti-
minen liittyy myös vahvaan opetuksen ja 
TKI-toiminnan yhteyteen. Ammattikor-
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keakoulujen TKI-toimintaa leimaa yhteis-
työ ja vuorovaikutus sidosryhmien kanssa. 
Vaikuttavuutta lisää avoin ja monipuoli-
nen julkaiseminen.

Tiedonjulkistamisen neuvottelukunnan 
(2018) laatimien tiedeviestinnän suosi-
tuksien mukaisesti tieteen ja tutkimuksen 
avoin kulttuuri edistää keskustelua tieteen 
soveltamisesta ja teknologisista innovaati-
oista. Tiedonjulkistaminen tarjoaa uusia 
ajatuksia osaavan yhteiskunnan rakenta-
miseksi. Tiedeviestintä kertoo uusien tu-
losten lisäksi tutkimuksen teon periaat-
teista ja tiedon luotettavuuden arvioinnis-
ta. Se rakentaa osaltaan avoimen tieteen 
kulttuuria sekä luottamusta tieteeseen ja 
tutkimukseen erilaisille yleisöille. Julki-
sesti rahoitetulta TKI-toiminnalta edelly-
tetään näkyvyyttä, vaikuttavuutta ja avoi-
muutta sekä tutkimustulosten ja tietoai-
neistojen avointa saatavuutta. Kotimai-
silla kielillä ja julkaisualustoilla tapahtuva 
julkaisutoiminta on tärkeä osa julkisuut-
ta. TKI-toiminnan vaikuttavuuden edis-
tämisessä ja käytäntöön viemisessä Arenen 
teettämän kyselyn (2017, 73) mukaan jul-
kaisutoiminnan kehittäminen on yksi am-
mattikorkeakoulujen kehittämiskohde. 
Avoimen tieteen aikakaudella julkaisu-
käytäntöjä on kehitettävä löydettävyyden, 
käytettävyyden, luotettavuuden ja rehdin 
tiedonkäytön lähtökohdista.

Tässä artikkelissa ammattikorkeakoulu-
jen TKI-toiminnan vaikuttavuuden tar-
kastelu on rajattu julkaisutoiminnan vai-

kuttavuuteen kohteenaan ammattikorkea-
koulujen yhteinen UAS Journal -verkko-
lehti. Tyypillisesti julkaisutoiminnan vai-
kuttavuutta on tarkasteltu bibliometrises-
ti, eli tutkimalla julkaisujen määrää ja viit-
tauksia. Sen lisäksi vaikuttavuutta voidaan 
tarkastella laadullisesti lehden tuottaman 
lisäarvon perusteella: onko lehti muutta-
nut jotain, onko se nostanut jotain yhteis-
kunnalliseen keskusteluun tai onko vuo-
rovaikutus ja yhteisöllisyys eri toimijoiden 
kesken lisääntynyt.

UAS Journalin yhteiskunnallinen vai-
kuttavuus toteutuu kaikkien Suomen 
Akatemian (2016) määrittelemien vaikut-
tavuuden kolmen eri reitin (osaavat ihmi-
set, yhdessä tekeminen ja vuorovaikutus 
sekä tulokset) avulla. Niin artikkelien kir-
joittajina kuin teematoimittajina ja toi-
mituskunnan jäseninä on osaavia yhdessä 
työskenteleviä ihmisiä ja heidän muodos-
tamiaan verkostoja sekä yksilö- että orga-
nisaatiotasoilla. Työn tuotoksena syntyy 
kvartaaleittain noin kaksikymmentä avoi-
mesti saatavilla olevaa asiantuntija-artik-
kelia. Lehden verkkosivujen lisäksi vuo-
rovaikutusareenoina toimivat kirjoitta-
jien ja teematoimittajien sekä toimituk-
sen sähköpostit, toimituskunnan kokouk-
set ja erilaiset asiantuntijafoorumit, joissa 
lehteä esitellään (Friman, Kantola & Lin-
ko 2015). Sosiaalisen median hyödyntä-
minen vuorovaikutuskanavana voisi olla 
vielä nykyistä aktiivisempaa. Lehden vai-
kuttavuutta ja tunnettuutta on vahvistettu 
myös pyytämällä vuorotellen eri ammatti-
korkeakoulun rehtorilta numeron pääkir-
joitus. 

UAS Journal on ammattikorkeakoulu-
jen strategista toimintaa (vrt. Arene 2017). 
Se on kustannustietoista ja lisäarvoa tuot-
tavaa, nopeaa, ketterää ja yhteisöllistä toi-
mintaa. UAS Journalin voidaan nähdä 
nykyisessä muodossaan toimivan erilaisen 

Tiedonjulkistaminen 
tarjoaa uusia ajatuksia 
osaavan yhteiskunnan 
rakentamiseksi.
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osaamisen ylläpitäjänä ja rakentajana, eh-
kä myös jopa TKI-toiminnasta ja ammat-
tikorkeakoulupedagogiikasta vallitsevien 
käsityksien luojana ja muuttajana. UAS 
Journal on yksi ammattikorkeakoululäh-
töisen vaurauden ja hyvinvoinnin lähteistä 
alan ammattilaisyleisölle kuten opettajille 
ja opiskelijoille. Lehdessä esitellään erilai-
sia toteutusmahdollisuuksia hyvinvoinnin 
ja kilpailukyvyn parantamiseen. Lehdes-
sä julkaistut kokeilut voivat myös helpot-
taa yksilön valintoja. Käytäntöjen kehit-
täjänä UAS Journal ylläpitää ja kehittää 
amk-henkilöstön ammatillista osaamis-
ta ja siinä julkaistuja artikkeleja voidaan 
käyttää oppimismateriaalina.

Julkaisutoimintaa tulee toki tarkastella 
korkeakouluyhteisölle julkaisevan orien-
taation lisäksi myös laajemmasta kansa-
laisyhteiskunnallisesta, julkishallinnol-
lisesta sekä kaupallisesta näkökulmasta. 
Kansalaisyhteiskuntaan orientoituneen 
julkaisutoiminnan yleisönä ovat taval-
liset kansalaiset, ja sen tehtävänä on tu-
kea kansalaisia ymmärtämään yhteiskun-
nallisia ilmiöitä ja kehittää yhteiskuntaa. 
Lehti toimii päätöksenteon tukena tarjo-
amalla artikkeleissaan perusteltuja lähtö-
kohtia yhteiskunnalliselle päätöksenteol-
le, ohjaukselle ja ongelmien ratkaisemisel-
le. Julkishallinnollisessa orientaatiossa kes-
keistä on informaation tuottaminen myös 
arvioinnin tueksi. Lisäksi kohdeyleisöä 
ovat muun muassa julkisen hanketoimin-
nan rahoittajat. Kaupallisessa TKI-orien-
taatiossa korostuu tiedon ja osaamisen ta-
loudellinen arvo. Ammattikorkeakoulujen 
TKI-toiminnan tuotoksina syntyy myös 
uusia kaupallisia sovellutuksia, joiden ta-
voitteena on tuottaa taloudellista hyötyä. 

Viime vuonna UAS Journalissa julkais-
tujen artikkelien kirjoittajista suurin osa 
(87 %) oli ammattikorkeakoulujen hen-
kilökuntaan tai opiskelijoihin kuuluvia. 

Yliopistoissa kirjoittajista työskenteli vii-
si prosenttia ja muiden organisaatioiden 
edustajien osuus oli kahdeksan. UAS Jour-
nalin kehittymisen kannalta olisi tarpeen 
saada kasvatettua amk-toimijoiden ja työ-
elämäkumppanien yhdessä kirjoittamien 
artikkelien määrää. Kirjoittajakunnan laa-
jentamisella voi olettaa olevan myös luki-
jakuntaa monipuolistava vaikutus. Lisäar-
voa jatkossa antaisi myös se, että selvitet-
täisiin opiskelijoiden osuus kirjoittajista. 
Nyt yhteistyössä kirjoittaminen näyttäy-
tyy lähinnä yhden korkeakoulun henki-
löstön sisäisenä yhteistyönä tai useamman 
korkeakoulun yhteishankkeesta kirjoitta-
misena eikä niinkään korkeakoulujen ul-
kopuolisen työelämän kanssa yhteistyössä 
julkaisemisena.

Yhteenveto

Yhteenvetona voidaan todeta, ettei-
vät kirjoittajat vain tuota tarinoita 
UAS Journaliin, vaan UAS Journa-

lissa julkaistut tarinat tekevät osaltaan nä-
kyväksi monipuolisen ”ison kuvan” am-
mattikorkeakoulujen vahvasta osaamisesta 
ja tärkeästä roolista suomalaisessa sovelta-
vassa tutkimustoiminnassa sekä käytän-
nönläheisessä kehittämis- ja innovaatio-
toiminnassa. Lehden potentiaalia ei vielä 
täysin hyödynnetä. Sen toiminta perustuu 
vahvaan vuorovaikutukseen ja ammat-
tikorkeakoulujen henkilöstön laajoihin 
työelämäyhteyksiin, käytännön professio-
naalisiin kokemuksiin sekä TKI-osaami-
seen. Verkkolehteä voidaan verrata leiri-
nuotioon, jonka äärelle kokoonnutaan di-
gitaalisesti neljä-viisi kertaa vuodessa jaka-
maan tarinoita.

UAS Journalin toimintaa kehitetään ja 
arvioidaan systemaattisesti PDCA-mallin 
sekä eurooppalaisen DigiCompOrg-vii-
tekehyksen pohjalta (Kantola & Linko 
2014; Linko, Kantola & Friman 2017). 
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DigiCompOrg tarjoaa mahdollisuuden 
linkittää UAS Journal niin osaksi yksit-
täisen ammattikorkeakoulun kuin valta-
kunnallisen korkeakoulutuksenkin digita-
lisoitumisprosessia (vrt. Kampylis, Punie 
& Devine 2015). Kuitenkaan ei ole yk-
siselitteistä ratkaisua siihen, miten julkai-
sutoiminnan vaikutusta liiketoiminnalli-
siin tuloksiin tulisi mitata. Tällä hetkellä 
tuloksia hyödynnetään toimituskunnassa 
enimmäkseen suunnittelun tukena. Tä-
mä on suunnitelmallisen työn tekemisen 
kannalta tärkeää, mutta laadukkaan toi-
minnan varmistamiseksi olisi hyvä myös 
hahmottaa pidemmän aikavälin trendit ja 
vaikutukset. Jatkossa UAS Journalin vai-
kuttavuutta selvitettäessä olisi hyvä kerä-
tä palautetta myös suoraan lukijoilta, ku-
ten esim. Maanpuolustuskorkeakoulun 
Strategian laitoksen julkaisutoiminnasta 
(Vähänen 2009) ja Fysioterapia-lehdestä 
(Suominen 2017) on tehty. Lisäksi altmet-
riikan hyödyntäminen olisi verrattain no-
pea tapa kartoittaa artikkelien näkyvyyttä 
ja vaikuttavuutta erilaisissa verkkoviestin-
täympäristöissä. Siinä missä varsinaisten 
viittausten kertymiseen voi mennä vuosia, 
voi some-mainintoja kertyä runsaasti jo 
päivässä. Altmetriikan avulla voidaankin 
kartoittaa sosiaalisessa mediassa artikkelis-
ta käytävää keskustelua, esimerkiksi mon-
tako kertaa artikkelia on jaettu, onko sii-
tä tykätty sekä onko siihen viitattu muis-
sa Open Access -lehdissä ja tutkimustie-
don näkyvyyspalveluissa, kuten ORCID, 
ResearcherID, AcademiaEdu ja Mende-
ley. Tosin vasta siinä vaiheessa, kun pysty-
tään osoittamaan verkkokävijöiden, luki-
joiden, medianäkyvyyden ja somettajien 
suora yhteys ja konversiot toimeksian-
toon johtaneiksi yhteydenotoiksi ja niis-
tä uusiksi TKI-hankkeiksi asti, voitaisiin 
puhua myös operatiivisesta vaikutuksesta 
ammattikorkeakoulujen TKI-toimintaan 
strategisten tavoitteiden lisäksi.
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Tiivistelmä

Ammattikorkeakoulut ovat kehittäneet 
TKI-toiminnan avointa toimintakulttuuria 
vuosien 2015–2017 aikana Avoimuuden li-
sääminen korkeakoulujen käyttäjälähtöi-
sessä innovaatioekosysteemissä -hank-
keessa saavuttaen hyviä tuloksia useilla 
avoimuuden osa-alueilla. Avoimen TKI-toi-
mintakulttuurin ohella myös avoin yritys-

yhteistyö on nostettu esille vahvasti. Avoi-
met aineistot ja julkaisut ovat jo muutamas-
sa vuodessa lisääntyneet. Ammattikorkea-
koulujen TKI-toiminnan tuloksena syntyy 
paljon ainutlaatuisia ja hankalasti uudelleen 
kerättäviä aineistoja, joiden uudelleenkäyt-
tö on mahdollista, jos aineistojen hallintaan 
ja säilyttämiseen kiinnitetään huomiota. 
FAIRdata (Findable, Accessible, Interope-
rable, Re-usable) -periaatteilla varmiste-
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taan, että aineistot ovat löydettävissä, saa-
tavissa, yhteentoimivia ja jatkokäytettävis-
sä. Tämä toimintatapa soveltuu hyvin myös 
ammattikorkeakouluille. Yhteiskehittämi-
seen perustavassa TKI-toiminnassa vaikut-
tavuutta saadaan aikaan jo TKI-prosessin 
aikana osallistamalla innovaatioekosystee-
min toimijoita. Siksi prosessien avaaminen 
ja näkyväksi tekeminen ovat erityisen kes-
keisiä yhteiskehittämisessä ja pk-yritysten 
kasvun, osaamisen ja uusien liiketoiminta-
mahdollisuuksien vauhdittamisessa. Avoin 

TKI-toiminta osallistaa ammattikorkea-
koulujen henkilöstön ja opiskelijat omaksu-
maan avoimen tieteen ja tutkimuksen peri-
aatteita, joissa tavoitteena on julkisin varoin 
tuotetun tiedon avoimuus ja sen sujuva liik-
kuminen yhteiskunnassa niin tiedontuotta-
jien, sen välittäjien kuin tietoa hyödyntävien 
toimijoiden kesken.

Avainsanat: ammattikorkeakoulut, avoin 
tiede ja tutkimus, avoin TKI-toiminta

Tausta 

T
utkimustiedon ja -datan 
avoimuus on tunnistet-
tu Euroopan unionissa 
keskeiseksi resurssiksi 
ja muutosvoimaksi. Ih-
misten, pääomien, ta-
varoiden ja palvelujen 
vapaan liikkuvuuden 

lisäksi tiedon ja osaamisen tehokas liikku-
vuus nähdään merkittävänä mahdollisuu-
tena hyvinvoinnin ja kasvun edistämises-
sä. Myös ammattikorkeakoulujen tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan 
(TKI) vaikuttavuutta voidaan lisätä hyö-
dyntämällä mahdollisimman avoimia toi-
mintatapoja TKI-prosessin eri vaiheissa.

Avoimen tieteen ja tutkimuksen tiekart-
ta vuosille 2014–2017 (Opetus- ja kult-
tuuriministeriö 2014) nosti esiin vaati-
muksen julkisin varoin tuotetun tiedon 
avoimuudesta ja sen sujuvasta liikkumi-
sesta yhteiskunnassa niin tiedontuottaji-
en, sen välittäjien kuin tietoa hyödyntä-
vien toimijoiden kesken. Tiekartan tavoit-
teet pyrkivät edistämään kilpailukykyä ja 
laatua sekä parantamaan tieteen luotet-
tavuutta, läpinäkyvyyttä ja vaikuttavuut-
ta. Tiekarttaa on toteutettu neljän pilarin 
avulla: 1) tieteen ja tutkimuksen perus-

olemuksen vahvistaminen, 2) avoimuu-
teen liittyvän osaamisen vahvistaminen, 
3) tutkimusprosessin kestävän perustan 
vahvistaminen ja 4) tutkimuksen yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden kasvattami-
nen. Tiekartan menestyksekäs toteutta-
minen onkin nostanut Suomen johtavien 
maiden joukkoon tieteen ja tutkimuksen 
avoimuudessa.

Tiekartta on ohjannut myös ammatti-
korkeakoulujen TKI-toiminnan avaamis-
ta. Ammattikorkeakoulujen TKI-toimin-
ta perustuu työ- ja elinkeinoelämän asia-
kas- ja käytäntölähtöisiin tarpeisiin, ja tär-
keinä yhteistyökumppaneina ovat etenkin 
pienet ja keskisuuret yritykset. Parhaim-
millaan ammattikorkeakoulujen TKI-toi-
minta toteutuu vuorovaikutteisten, avoi-
mien ja kokeilevien mallien kautta yhteis-
kehittelyssä (co-creation) erilaisten työelä-
mätahojen kanssa. Yhteiskehittelyllä var-
mistetaan, että TKI-toiminnan tavoitteet 
ja tulokset ovat kumppaneiden näkökul-
masta relevantteja ja suoraan hyödynnet-
tävissä. Opiskelijat ovat aktiivisesti muka-
na TKI-toiminnassa siihen integroidun 
opetuksen ja oppimisen kautta, ja opiske-
lijat ovat myös omalta osaltaan tärkeässä 
tiedonvälittäjän roolissa ammattikorkea-
koulujen innovaatioekosysteemissä.
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Ammattikorkeakoulujen tuottama tieto 
ja osaaminen välittyvät myös julkaisutoi-
minnan ja tapahtumien kautta, aktiivisen 
yhteiskunnallisen keskustelun sekä sidos-
ryhmä- ja asiantuntijaverkostotoiminnan 
avulla. Hyödynnettävyyttä ja vaikutta-
vuutta edistetään lisäksi tukemalla yrittä-
jyyttä, tuotteistamista ja kaupallistamista. 
(Arene ry:n työryhmä 2017.)

Yhteinen hanke avoimen 
TKI-toiminnan kehittäjänä

Ammattikorkeakoulut ovat kehittä-
neet TKI-toiminnan avointa toi-
mintakulttuuria keväästä 2015 

lähtien, jolloin käynnistyi ammattikorkea-
koulujen yhteinen hanke nimeltä Avoi-
muuden lisääminen korkeakoulujen käyt-
täjälähtöisessä innovaatioekosysteemissä 
eli Ammattikorkeakoulujen ATT-hanke 
(2015–2017). Hanke sai rahoituksen ope-
tus- ja kulttuuriministeriön Tieto käyt-
töön -rahoitushausta, ja sen päätoteutta-
jia olivat Seinäjoen ammattikorkeakoulu, 
Haaga-Helia ammattikorkeakoulu, Lapin 
ammattikorkeakoulu sekä Satakunnan 

ammattikorkeakoulu. Hanke sitoutti toi-
mintaansa myös kaikki muut ammattikor-
keakoulut sekä niiden yhteistyötä tukevat 
verkostot.

Hankkeessa lähdettiin alusta alkaen 
luomaan laaja-alaista perustaa ammatti-
korkeakoulujen TKI-toimintakulttuurin 
avoimuudelle ja sitä kautta sen parem-
malle vaikuttavuudelle. Tavoitteena oli 
edistää ammattikorkeakoulujen avoimen 
TKI-toiminnan osaamista, korkeakouluis-
sa tuotetun tiedon käyttöä etenkin pk-yri-
tyssektorilla sekä tehostaa ammattikor-
keakoulujen innovaatioekosysteemin toi-
mivuutta avoimen tieteen ja tutkimuksen 
periaatteiden mukaisesti. Hankkeessa teh-
tiin tiivistä yhteistyötä yliopistojen, tutki-
muslaitosten, yrityssektorin sekä julkisten 
toimijoiden kanssa. Käytännössä hank-
keen viitekehys ja saadut tulokset raken-
tuivat kolmen eri osa-alueen ympärille: 1) 
avoimen toimintakulttuurin vahvistami-
nen, 2) avoimen yritysyhteistyön kehittä-
minen sekä 3) tutkimusaineistojen ja jul-
kaisujen avaaminen  (Kuvio 1). 

Kuvio 1. Ammattikorkeakoulujen ATT-hankkeen keskeiset toimenpiteet ja tulokset

• Osaamisen
vahvistuminen

• Yhteiset työpajat
ja koulutukset

• Politiikat, ohjeet
• Kypsyystason 

nousu

• TKI-ympäristöjen
tietokanta
• Avoimet 

innovaatiot
• Yritysten

tiedontarpeiden
kartoitus

• Tukipalveluiden
organisointi
• Avoimen

julkaisutoiminnan
kehittäminen

• Aineistonhallinnan
kehittäminen
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Seuraavassa käydään läpi niitä toimen-
piteitä, joiden avulla ammattikorkea-
koulujen ATT-hankkeessa pyrittiin lisää-
mään ammattikorkeakoulujen toiminta-
kulttuurin, aineistojen ja julkaisujen sekä 
yritysyhteistyön avoimuutta. Lisäksi kuva-
taan keskeiset tulokset ja arvioidaan, missä 
määrin ammattikorkeakoulut ovat onnis-
tuneet avoimen TKI-toiminnan tavoittei-
den saavuttamisessa.

Avoimen toimintakulttuurin 
vahvistaminen 

Ammattikorkeakoulut alkoivat ke-
hittää avoimuuden toimintakult-
tuuria monilta osin lähes nollasta. 

Tietoisuutta ja osaamista avoimen tieteen 
ja tutkimuksen toimintatavoista pyrittiin 
lisäämään hankkeen järjestämillä koulu-
tuksilla ja työpajoilla, joissa pureuduttiin 
avoimuuden eri teemojen intensiiviseen 
tarkasteluun. Ammattikorkeakouluille 
suunnattujen tilaisuuksien lisäksi osallis-
tuttiin valtakunnan tason koulutuksiin ja 
tapahtumiin sekä avointa tiedettä ja tut-
kimusta edistävien työryhmien työsken-
telyyn. Hankkeessa tehtiin myös oppaita 
ja ammattikorkeakoulujen erityistarpeita 
palvelevaa ohjeistusta, joiden laatimisessa 
hyödynnettiin muun muassa valtakunnal-
lisen Avoin tiede ja tutkimus -hankkeen 
(ATT) ja yliopistojen tuottamaa materi-
aalia.

Useat avoimen tieteen ja tutkimuksen 
toimintatavat ovat sovellettavissa myös 
ammattikorkeakoulujen TKI-toimintaan. 
Hankkeen kuluessa kävi kuitenkin ilmi, 
että termi ”avoin tiede ja tutkimus” ei so-
vi parhaalla mahdollisella tavalla ammatti-
korkeakoulujen TKI-toiminnan konteks-
tiin ja kulttuuriin. Tästä syystä ryhdyt-
tiin käyttämään käsitettä avoin TKI-toi-
minta. Käsite ”avoin TKI-toiminta” on 
hyväksytty myös TUHA-tietomallityö-

ryhmän ylläpitämään tutkimushallinnon 
TUHA-sanastoon (TUHA-tietomallityö-
ryhmä 2017). Avoimen tieteen ja tutki-
muksen määritelmää soveltaen avoimella 
TKI-toiminnalla tarkoitetaan avoimien 
toimintamallien hyödyntämistä organi-
saatioiden tutkimus-, kehittämis- ja inno-
vaatiotoiminnassa tarkoittaen, että projek-
teissa käytetyt menetelmät, aineistot, tu-
lokset ja tuotokset ovat tutkimusetiikan, 
juridiikan ja sopimusten asettamissa ra-
joissa kaikkien halukkaiden käytettävissä. 

Edelliseen liittyen kuvattiin myös avoi-
men TKI-toiminnan prosessi (Päällys-
aho & Latvanen 2017), joka jaettiin vii-
teen päävaiheeseen: 1. TKI-hankkeen 
valmistelu, 2. TKI-hankkeen toteutus, 
3. TKI-hankkeen tulosten hallinta, 4. 
TKI-hankkeen tulosten avaaminen ja jul-
kaiseminen sekä 5. TKI:sta liiketoimintaa. 
Prosessin vaiheet muodostavat kehämäi-
sen jatkumon, ja sen kaikissa vaiheissa on 
mahdollista toimia avoimuutta ja vaikut-
tavuutta edistävästi. 

Avoimen toimintakulttuurin perusta si-
sältyy organisaation strategioihin ja arvoi-
hin. Lisäksi tarvitaan erilaisia politiikko-
ja, ohjeita, linjauksia ja toimintamalleja. 
Avoimuuden toteuttaminen käytännös-
sä vaatii yhteistä ymmärrystä, osaamisen 
vahvistamista sekä laajaa sitoutumista uu-
sien toimintatapojen noudattamiseen. To-
teuttamiseen tarvitaan myös hyvää avoi-
men TKI-toiminnan periaatteita tuke-
vaa infrastruktuuria. Monet ammatti-
korkeakoulut ovat jo linjanneet avoimen 
TKI-toiminnan periaatteita strategiois-
saan ja ohjeistuksissaan. Toimintakult-
tuurin muutos käytännön tasolla tapah-
tuu kuitenkin vähitellen. Siihen tarvitaan 
vielä lisää osaamista ja osaajia. Myös avoi-
muutta tukevan teknisen infrastruktuurin 
kehittäminen on tarpeen, jotta toiminta-
kulttuurin avoimuus voi kehittyä.
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Avoimen tieteen ja tutkimuksen tarpei-
siin on tarjolla runsaasti kansallisia palve-
luita, jotka on kuvattu avoimen tieteen 
palveluiden viitearkkitehtuurissa (Avoin 
tiede ja tutkimus -hanke 2016). Nämä 
palvelut tarjoavat välineitä tutkimuspro-
sessin ja tutkimusaineistojen hallinnan 
suunnittelusta aina tulosten hyödyntä-
miseen ja avaamiseen saakka. Palvelu-
jen tuottajia ja ylläpitäjiä ovat esimerkik-
si opetus- ja kulttuuriministeriö, Tieteen 
tietotekniikan keskus CSC, Kansalliskir-
jasto, Kansallisarkisto, Tietoarkisto sekä 
Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvos-
to Arene ry. On suositeltavaa, että näitä 
kansallisia palveluja käytettäisiin hyväksi 
mahdollisimman kattavasti, ja siksi hank-
keessa tehtiin niiden tarjoamia mahdolli-
suuksia tunnetuksi amk-kentällä. Jatkos-
sa on tärkeää, että ammattikorkeakoulut 
ovat aktiivisesti mukana avoimen tieteen 
palveluiden viitearkkitehtuurityössä niin, 
että palveluiden kehittämisessä myös am-
mattikorkeakoulujen tarpeet tulevat ote-
tuiksi huomioon.

Opetus- ja kulttuuriministeriö arvioi 
korkeakoulujen avoimen toimintakult-
tuurin kypsyystasoa ensimmäisen ker-
ran syksyllä 2015 (Avoin tiede ja tutki-
mus -hanke 2015) ja toisen kerran syk-
syllä 2016 (Open Science and Research 
Initiative 2016). Ensimmäisen arvioinnin 
tulokset jäivät ammattikorkeakoulujen 
osalta vaatimattomiksi, mikä oli odotet-
tavaa, sillä jo siihen mennessä oli tunnis-
tettu, että avoimen TKI-prosessin tukemi-
seen soveltuvat toimintamallit puuttuvat 
ammattikorkeakouluista lähes kokonaan. 
Kypsyystason toinen arviointi osoitti, että 
ammattikorkeakoulujen kehitys oli ollut 
hyvää, vaikka yksikään ammattikorkea-
koulu ei vielä yltänyt toimintakulttuurin 
avoimuudessa kypsyystason ylimmälle ta-
solle. Suurin osa sijoittui portaikon tasol-

le kaksi, neljä ammattikorkeakoulua oli 
noussut tasolle kolme ja yksi tasolle neljä.

Julkaisujen ja tutkimus-
aineistojen avaaminen

Julkaisujen ja tutkimusaineistojen 
avaaminen ja niiden vapaa saatavuus 
ovat yksi avoimen TKI-toiminnan 

päätavoitteista. Hankkeen alussa tehtiin 
kysely (n=25), jonka avulla selvitettiin 
ammattikorkeakoulujen julkaisutoimin-
nan käytänteitä ja julkaisujen avoimuut-
ta (Latvanen & Päällysaho 2016). Kyse-
lyn mukaan avoimen julkaisemisen käy-
tännöt olivat jo alun alkaen ammattikor-
keakouluissa melko hyvällä tasolla rinnak-
kaistallentamista lukuun ottamatta. Tämä 
oli odotettua, koska Arenen avoimen jul-
kaisemisen suositus ja avoimen julkaisuar-
kiston, Theseuksen, perustaminen ovat 
viitoittaneet ammattikorkeakoulujen jul-
kaisutoimintaa 2000-luvun lopulta läh-
tien. Kyselyllä kartoitettiin myös tutki-
musaineistojen hallintaan ja avaamiseen 
liittyviä toimenpiteitä. Tuloksista ilmeni, 
että aineistonhallinnassa ammattikorkea-
koulujen toimintatavat olivat vielä varsin 
kehittymättömiä.

Julkaisutoiminnan avoimuuden edel-
leen kehittämiseksi ja erityisesti rinnak-
kaistallentamisen vauhdittamiseksi teh-
tiin yhteistyötä Theseuksen vastuuhenki-
löiden ja ammattikorkeakoulukirjastojen 
konsortion (AMKIT) kanssa. Tilastojen 
perusteella voidaan todeta, että rinnak-
kaistallentaminen on lisääntynyt merkit-
tävästi kahden viimeisen vuoden aikana. 
Avoimen julkaisemisen tueksi hankkees-
sa laadittiin myös verkkotyökalu, Julkai-
sijan opas, joka tarjottiin avoimeen käyt-
töön vapaasti muokattavaksi eri ammatti-
korkeakoulujen tarpeisiin.
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Koska myös julkaisujen avoimuuden 
kehittymisen seurantaa haluttiin tehos-
taa, julkaisujen avoimuus lisättiin vuonna 
2017 yhdeksi Arenen koordinoiman am-
mattikorkeakoulujen TKI-toiminnan vai-
kuttavuuskyselyn mittariksi. Kyselyn mu-
kaan keskimäärin 55 prosenttia ammatti-
korkeakoulujen julkaisuista oli avoimesti 
saatavissa vuonna 2016 (Arene 2017) ja 
vuonna 2017 avoimesti saatavana olevien 
julkaisujen osuus oli noussut 69 prosent-
tiin (Arene 2018). Laskennassa olivat mu-
kana julkaisutyypit A–E. Avoimien julkai-
sujen määrässä on kuitenkin suuria am-
mattikorkeakoulukohtaisia eroja.

Tuoreet tilastopalvelu Vipusen (2018) 
ja julkaisutietoportaali Juulin (2018) tie-
dot vahvistavat ammattikorkeakoulujen 
avointen julkaisujen osuudeksi noin 70 
prosenttia vuonna 2017. Avoimessa jul-
kaisemisessa on sen sijaan enemmän ke-
hitettävää, jos laskentaan otetaan mukaan 
vain vertaisarvioidut tieteelliset artikkelit, 
toisin sanoen julkaisutyypit A1–A4. Jul-
kaisutietoportaali Juulin mukaan ammat-
tikorkeakoulut tuottivat vuonna 2017 yh-
teensä 629 vertaisarvioitua tieteellistä ar-
tikkelia, joista oli avoimesti saatavana 353 
julkaisua, 56 prosenttia kaikista artikke-
leista. Vuodelle 2020 asetettuun tieteel-
listen julkaisujen sadan prosentin tavoit-
teeseen on siis vielä matkaa. Toisaalta voi-
daan sanoa, että ammattikorkeakoulut 
ovat onnistuneet avaamaan hyvin amma-
tillisia ja suurelle yleisölle suunnattuja jul-
kaisuja.

Kun hanke alkoi, ammattikorkea-
kouluilla ei ollut tutkimusaineistojen 
avaamisesta juurikaan kokemusta tai osaa-
mista. Hankkeessa pyrittiin edistämään ai-
neistonhallinnan ja aineistojen avaamisen 
osaamista monin eri tavoin. Koulutusten 
lisäksi aineistonhallinnan tueksi laadittiin 
avoimesti hyödynnettävissä oleva verk-

kotyökalu, Avoin TKI-toiminta ammat-
tikorkeakouluissa – aineistonhallinnan 
opas. Aineistonhallintasuunnitelman te-
kemiseen tarkoitettua DMPTuuli-työka-
lua kehitettiin yhdessä DMPTuuli-hank-
keen toimijoiden kanssa, ja työkalusta laa-
dittiin ammattikorkeakoulujen käyttöön 
suunnattu suomennos. Lisäksi osallistut-
tiin aktiivisesti valtakunnalliseen keskus-
teluun liittyen aineistojen arvottamiseen 
ja pitkäaikaissäilytykseen sekä tuettiin am-
mattikorkeakoulujen pyrkimyksiä avata 
omia aineistojaan esimerkiksi Tietoarkis-
ton ja IDAn palveluja hyödyntäen.

Tietoisuus TKI-aineistojen ja erilaisten 
datojen avaamisesta on lisääntynyt, mutta 
niihin liittyvät toimet eivät ole vielä laajas-
ti siirtyneet ammattikorkeakoulujen käy-
täntöihin. Arenen TKI-vaikuttavuusky-
selyjen mukaan vuonna 2016 kuusi am-
mattikorkeakoulua oli avannut yhteensä 
201 aineistoa ja vuonna 2017 yhteensä 11 
ammattikorkeakoulua oli avannut kaiken 
kaikkiaan 593 aineistoa (Arene 2017; Are-
ne 2018). Voidaan siis todeta, että avat-
tujen aineistojen määrä on lisääntynyt. 
Toisaalta tilastotietojen yhteismitallisuu-
den ja paremman vertailtavuuden vuok-
si on todennäköisesti tarpeen määritellä 
tarkemmin, mitä aineistojen avaamisella 
TKI-vaikuttavuuskyselyssä tarkoitetaan.

TKI-aineistojen hallinnassa ja datojen 
avaamisessa on edelleen paljon kehitet-
tävää.  Hyvä lähtökohta TKI-hankkeissa 
tuotettujen aineistojen hallintaan on, että 
tiedetään, millaisia aineistoja oman kor-
keakoulun hankkeissa on syntynyt. Tämä 
edellyttää aineistojen hallintaan soveltuvia 
järjestelmiä ja tukipalveluita. Yli puolet 
ammattikorkeakouluista käyttää Repor-
tronic-projektinhallintaohjelmistoa (Re-
po) hankkeiden hallinnassa, joten näis-
sä ammattikorkeakouluissa se on luonte-
va väline myös TKI-aineistojen tiedonke-
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ruuseen ja -hakuun. Hankkeen aikana Re-
poon lisättiin uutena toiminnallisuutena 
aineistojen kuvailuun tarkoitettu metatie-
tolomake. Lomakkeelle syötetyt aineisto-
jen kuvailutiedot muodostavat tietokan-
nan, josta aineistoja voi hakea erilaisilla 
hakuehdoilla. Reposta aineistojen meta-
tietoja voidaan tarvittaessa siirtää rajapin-
nan kautta myös korkeakoulujen julkisil-
le sivuille. Tavoitteena on, että aineistojen 
metadata olisi mahdollista siirtää rajapin-
nan kautta myös kansalliseen tutkimusai-
neistojen metatietopalveluun, Etsimeen. 

Niin julkaisujen ja tutkimusaineistojen 
avaaminen kuin kaikki muutkin avoimen 
TKI-prosessin vaiheet vaativat onnistuak-
seen hyviä tukipalveluita. Tarvetta on hy-
vin monenlaiselle osaamiselle ja tuelle, jo-
ta kaikkea ei välttämättä löydy jokaisesta 
korkeakoulusta. Ratkaisuna voi olla mo-
nialainen yhteistyö niin korkeakoulujen 
sisällä kuin niiden kesken. Hankkeen työ-
pajoissa ja keskusteluissa syntyi siten aja-
tus ammattikorkeakoulujen yhteisestä, 
verkostomaiseen rakenteeseen perustuvas-
ta avoimesta TKI-toiminnan tukipalvelus-
ta, jonka avulla eri ammattikorkeakoulu-
jen osaamista voidaan hyödyntää laajasti.

Avoimen yritysyhteistyön 
kehittäminen

TKI-ympäristöt ja -infrastruktuurit 
ovat olennainen osa ammattikor-
keakoulujen osaamista, ja ne tu-

kevat opetusta sekä tutkimus- ja innovaa-
tiotoimintaa.  Hankkeessa kartoitettiin ja 
kuvattiin yli 200 ammattikorkeakoulujen 
TKI-ympäristöä ja -infrastruktuuria sekä 
selvitettiin niiden avoimuutta (Viitasaa-
ri & Päällysaho 2016). Kartoituksen pe-
rusteella havaittiin, että ammattikorkea-
koulujen TKI-ympäristöt ja -infrastruk-
tuurit ovat moninaisia ja keskenään hyvin 
erityyppisiä. Ne ovat yleensä erikoistuneet 

ammattikorkeakoulujen koulutusvastui-
den mukaan, mutta lähes puolet ympäris-
töistä sijoittuu tekniikan alalle. Ympäris-
töjen koko ja käyttäjämäärät vaihtelevat 
suuresti ja osa ympäristöistä on virtuaa-
lisia. Tutkimusympäristöjen tiedot kerät-
tiin avoimesti käytettävissä olevaan tieto-
kantaan (TKI-ympäristöt ja -infrastruk-
tuurit).

Koska yritykset ja elinkeinoelämä ovat 
ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnan 
keskeisiä yhteistyökumppaneita ja hyö-
dynsaajia, on tärkeää löytää sellaisia toi-
mintamalleja, jotka tehostavat ammatti-
korkeakouluissa syntyvän tiedon ja osaa-
misen käyttöä ja edistävät yhteiskehitte-
lyä. Yrityskyselyllä (n=73) kartoitettiin 
yritysten tiedontarpeita, tiedonhankinta-
kanavia sekä niitä tapoja, jotka parhaiten 
tukevat yritysten tiedonhankintaa. Ky-
selyn kohderyhmänä olivat ammattikor-
keakoulujen pitkäaikaiset kumppanit eri 
puolilta Suomea ja vastaajat edustivat pää-
asiassa pk-sektorin yrityksiä.   (Latvanen, 
Päällysaho, Kärki & Riihimaa 2017.)

Kyselyn perusteella havaittiin, että am-
mattikorkeakoulujen kanssa hankeyhteis-
työssä toimineet yritykset kokevat tutki-
tun tiedon tärkeäksi oman liiketoimin-
tansa kehittämisessä. Kyselyn mukaan 
yritysten tärkeimmät tiedonlähteet olivat 
asiakkaat, internet, muut henkilökohtai-
set kontaktit ja ammattilehdet. Yritykset 
käyttivät monipuolisesti erilaisia tiedon-
hankintakanavia, mutta uusin tieto halut-
tiin vastaanottaa mieluiten henkilökoh-
taisten kontaktien, yleistajuisten artikke-
leiden sekä verkkosivujen välityksellä.  Vä-
hiten suosittuja uuden tiedon hankintaka-
navia olivat tutkimusjulkaisut ja sosiaali-
nen media. Ajan puute mainittiin tiedon-
hankinnan yleisenä haasteena. Myös luo-
tettavan tutkimustiedon avoin ja vaivaton 
löytäminen ja luotettavuuden arviointi 
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koettiin jonkin verran ongelmalliseksi. Yri-
tykset toivoivat saavansa tutkimustietoa tii-
vistetyssä ja yleistajuisessa muodossa. Myös 
alakohtaisesti paremmin kohdennettua tie-
toa kaivattiin. 

TKI-ympäristöjen ja -infrastruktuuri-
en järjestelmällinen tunnistaminen ja ku-
vaaminen antavat hyvät lähtökohdat nii-
den hyödynnettävyyden kehittämiseen 
myös avoimessa yritysyhteistyössä. Erilaiset 
TKI-ympäristöt ovat luontevia alustoja ja 
paikkoja, joissa korkeakoulun ja työelämän 
edustajat voivat helposti kohdata toisensa. 

Avoimuus lisää TKI-prosessin 
vaikuttavuutta

Kaikkiaan ammattikorkeakoulujen 
avoimuuden kulttuuri on vahvis-
tunut ja kehittynyt viime vuosien 

aikana. Avoimuuden mahdollisuudet al-
kavat olla laajasti tiedostettuja ja hyödyn-
nettävissä korkeakoulujen TKI-prosessin 
eri vaiheissa ja sen keskeisimmissä raken-
neosissa. Avoimet toimintatavat ovat tul-
leet osaksi TKI-hankkeen valmistelu- ja 
toteutusvaihetta, ja niihin liittyvä osaami-
nen on selkeästi korkeammalla tasolla kuin 
ennen. Myös opiskelijoita on otettu mu-
kaan avointen toimintatapojen kehittämi-
seen. Opiskelijoita varten on muun muas-
sa laadittu yksinkertaistetut aineiston-
hallintaohjeet, joita he voivat hyödyntää 
omaa opinnäytetyöprosessia suunnitelles-
saan. Avoimuuden koulutus on sisällytetty 
kaikkien ammattikorkeakoulujen yhteiseen 
TKI-osaajavalmennusohjelmaan, jonka 
myötä uudet TKI-kentän toimijat tulevat 
jo alusta alkaen tutuksi avointen toimin-
tamallien kanssa. Lisäksi tietoisuutta on 
kyetty nostamaan myös vanhemman tutki-
jakunnan keskuudessa. Erityisen merkittä-
vässä roolissa osaamisen ja tiedon siirtämi-
sessä ovat olleet myös varhaiset omaksujat. 
Vaikka osaamisen tasoa ja etenkin ymmär-

rystä on kyetty parantamaan, silti toimin-
tamallien vakiinnuttamista täytyy yhä jat-
kaa ja osaamispohjaa laajentaa.

On tarpeen tunnistaa, millaista lisäar-
voa avoimuus voi tuottaa ammattikor-
keakoulujen TKI-toiminnan aineistojen 
ja tulosten hallinnassa. TKI-toimijoilla ei 
useinkaan ole selkeää käsitystä siitä, mil-
laisia aineistoja ja tuloksia hankkeissa tuo-
tetaan ja missä aineistoja säilytetään. Am-
mattikorkeakoulujen hankkeissa synty-
vien aineistojen moninaisuus täytyy ym-
märtää. Perinteisten aineistojen ohella 
TKI-toiminnan tuloksena syntyy paljon 
ainutlaatuisia ja hankalasti uudelleen ke-
rättäviä aineistoja, joilla voi arvioida ole-
van myös jatkokäyttömahdollisuuksia. 
Jotta uudelleenkäyttö on mahdollista, tu-
lee aineistojen hallintaan ja säilyttämiseen 
kiinnittää huomiota. FAIRdata (Findable, 
Accessible, Interoperable, Re-usable) -pe-
riaatteilla varmistetaan, että aineistot ovat 
löydettävissä, saatavissa, yhteentoimivia ja 
jatkokäytettävissä (European Commission 
2016). Ammattikorkeakoulujenkin tulisi 
soveltaa tätä toimintatapaa TKI-projektei-
hin, joissa tuotetaan, kerätään tai proses-
soidaan erilaista tutkimusdataa. 

Elinkeinoelämän näkökulmasta on eri-
tyisen tärkeää, että ammattikorkeakoulu-
jen tuottamat julkaisut, aineistot ja tu-
lokset ovat entistä paremmin saatavilla. 
Etenkin yritysyhteistyöhankkeissa aineis-
toja avoimeksi saatettaessa on kuitenkin 
huomioitava niihin mahdollisesti sisälty-
vät liikesalaisuudet, henkilötiedot ja muut 
erityisesti suojattavat ja avoimuuden ulko-
puolelle jätettävät kokonaisuudet. Tutki-
musaineistojen hallintaan ja avaamiseen 
liittyvät puutteet onkin jo laajasti tiedos-
tettu ja työ tarvittavan infrastruktuurin ja 
osaamisen kehittämiseksi on käynnistetty 
monessa ammattikorkeakoulussa. 
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Ammattikorkeakoulujen avoin 
TKI-työ tuottaa lisäarvoa 
yhteiskunnalle

Ammattikorkeakoulujen TKI-toi-
minnan vaikuttavuutta voidaan 
arvioida tarkastelemalla, miten 

ammattikorkeakoulujen toteuttama tut-
kimus ja erilaiset yhteistutkimukset vai-
kuttavat yhteiskunnan ilmiöihin ja kehi-
tykseen. Mustajoki (2017) esittelee tutki-
muksen vaikuttamisen muotoja pohtien 
mm. tuotanto-orientoituneita innovaati-
oita, joiden vaikutukset nähdään jo lyhy-
ellä aikajänteellä (kuukaudet, vuodet) sekä 
tutkimukseen perustuvaa yhteiskunnallis-
ta vaikuttavuutta, jonka aikajänne on vuo-
sikymmeniä. TKI-toiminnassa tutkimus 
eli T noudattanee samaa systematiikkaa 
kuin Mustajoen jaottelussa tuodaan esil-
le. Lisäksi kehittäminen (K) ja innovaa-
tiotoiminta (I) voivat johtaa tutkimusta 
nopeampiin ja ainakin osittain mitatta-
viin muutoksiin yrityksissä ja yhteisöissä. 
Yhteiskehittämiseen perustavassa TKI-toi-
minnassa vaikuttavuutta saadaan aikaan jo 
TKI-prosessin aikana osallistamalla inno-
vaatioekosysteemin toimijoita, mikä on 
tärkeää pk-yritysten kasvun, osaamisen 
ja uusien liiketoimintamahdollisuuksien 
vauhdittamisessa. Avoimen TKI-toimin-
nan näkökulmasta yhteiskehittelyyn pe-
rustuvien TKI-prosessien näkyväksi teke-
minen on merkittävä osa TKI-toiminnan 
avoimuuden kehittämistä.

Suomen Akatemian (2017) mukaan 
tutkimuksen vaikuttavuudella tarkoite-
taan tutkimuksen myötävaikutuksia eri-
laisiin yhteiskunnassa ilmeneviin asioihin 
ja kehityskulkuihin. Vaikuttavuus syntyy 
tutkimustiedon ja muiden tekijöiden yh-
teisvaikutuksesta ja usein pidemmän ajan 
kuluessa. Se on lähtökohtaisesti moni-
muotoinen ilmiö. Vaikuttavuus edellyt-
tää ammattikorkeakoulusektorilta uuden 

TKI-toimintakulttuurin luomista, johon 
liittyy TKI-toiminnan avoimeksi ja näky-
väksi tekeminen. Oleellista on osaamisen 
kehittyminen, jotta aineistot, menetelmät 
ja tulokset saadaan kaikkien hyödynnet-
täviksi. Toki yhteiskunnan odotukset on 
otettava huomioon. Tutkimuksesta kum-
puava tieto ja osaaminen voivat esimerkik-
si lisätä hyvinvointia edistämällä taloudel-
lista toimintaa, helpottaa tai parantaa pää-
töksentekoa sitä tukevalla tiedolla, raken-
taa osaamista työelämän tarpeisiin tai tu-
kea ihmisten henkistä kasvua ja sivistystä. 
(Suomen Akatemia 2017.)

Ammattikorkeakoulut ovat jo kohta-
laisen hyvin selvillä siitä, mitä avoimuus 
tarkoittaa ja mitä ammattikorkeakouluil-
ta tässä suhteessa vaaditaan. Esimerkiksi 
Haaga-Helian, Laurean ja Metropolian 
strateginen liittouma (3AMK) kuvaa Vii-
sas avoimuus -linjauksissaan (2018) avoi-
muuden arvona, joka ilmenee erityisesti 
vaikuttavana yhteistyönä, avoimena tie-
donkulkuna ja infrastuktuureina, eettisinä 
toimintatapoina sekä avoimuutta edistä-
vänä toimintakulttuurina. Korkeakoulu-
jen ulkopuolelle suunnatun tiedon levit-
tämistä on hyvä edelleen tehostaa yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden lisäämiseksi. 
Olennaista on edistää avoimesta innovaa-
tiotoiminnasta syntyvän osaamisen käyt-
töä etenkin kaupallisesta näkökulmasta 
(Kärki, Päällysaho & Rissanen 2016). 

Vuonna 2016 toteutetun Avoin tie-
de ja tutkimus -hankkeen vaikuttavuus-
arvioinnin (Tuomi 2016) mukaan avoi-
men TKI-toiminnan innovaatioekosys-
teemi on vasta aluillaan. Tulevaisuudessa 
sen mallintamista ja toimintatapaa tulisi-
kin edelleen kehittää, jotta avoimet inno-
vaatiot olisivat realistisia ja avoimuuden 
yhteiskunnallinen vaikuttavuus paranisi 
edelleen. 



53

Lähteet

3AMK – Haaga-Helian, Laurean ja Metropo-
lian strateginen liittouma. 2018. Viisas avoimuus: 
3AMK:n yhteiset avoimuuden lupaukset ja periaat-
teet. 2018. Luettu osoitteesta https://www.laurea.fi/
dokumentit/Documents/3AMK%20Viisas%20avoi-
muus.pdf

Arene. 2017. TKI-toiminnan vaikuttavuus. 
Julkaisematon.

Arene. 2018. TKI-toiminnan vaikuttavuus. 
Julkaisematon. 
   Arene ry:n työryhmä. 2017. Innovaatioita, ke-
hittämistoimintaa ja tutkimusta: Kaikki kirjaimet 
käytössä ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnassa. 
Helsinki: Arene. Luettu osoitteesta http://www.are-
ne.fi/sites/default/files/PDF/2017/TKI-RAKE/Inno-
vaatioita%2C%20kehitt%C3%A4mistoimintaa%20
ja%20tutkimusta_painojulkaisu_23032017.pdf

 Avoin tiede ja tutkimus -hanke. 2015. Avoin tie-
de ja tutkimus Suomessa: Toimintakulttuurin avoi-
muus korkeakouluissa vuonna 2015. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö. Luettu osoitteesta http://urn.fi/
URN:NBN:fi-fe2016122731708

Avoin tiede ja tutkimus -hanke. 2016. Avoin tiede 
ja tutkimus -viitearkkitehtuuri. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö. Luettu osoitteesta http://urn.fi/URN:N-
BN:fi-fe2016122731719

European Commission. 2016. H2020 Program-
me Guidelines on FAIR Data Management in Ho-
rizon 2020. Luettu osoitteesta http://ec.europa.eu/
research/participants/data/ref/h2020/grants_ma-
nual/hi/oa_pilot/h2020-hi-oa-data-mgt_en.pdf

Juuli julkaisutietoportaali. 2018. Ammattikorkea-
koulut: Julkaisutyypit A–E: OA-julkaisukanava ja 
muu OA-saatavuus. Luettu osoitteesta http://www.
juuli.fi/

Kärki A., Päällysaho S. & Rissanen R. 2016. 
Avoin tiede ja tutkimus ammattikorkeakoulukentäs-
sä. Tiedepolitiikka 41(1), 49–55.

Latvanen, J. & Päällysaho, S. 2016. Julkaisutoi-
minta ammattikorkeakouluissa - käytännöt ja avoi-
muus. Julkaisussa P. Junell, A. Heikkilä, S. Päällys-
aho & S. Saarikoski (toim.) Hyvinvointia ja inno-
vaatioita monialaisesti ja raja-aitoja madaltaen. Sei-
näjoen ammattikorkeakoulun julkaisusarja A, Tutki-
muksia 25, 134–146. Luettu osoitteesta http://urn.
fi/URN:ISBN:978-952-7109-51-9

 Latvanen, J., Päällysaho, S., Kärki, A. & Riihi-
maa, J. 2017. Tieto yritysten käyttöön. Teoksessa E. 
Varamäki, P. Junell, S. Päällysaho, S. Saarikoski & S. 
Uusimäki (toim.) Kansainvälinen, yrittäjähenkinen 
SeAMK - paras korkeakoulu opiskelijalle: Seinäjoen 
ammattikorkeakoulu 25 vuotta. Seinäjoen ammatti-

korkeakoulun julkaisusarja A, Tutkimuksia 26, 171–
179. Luettu osoitteesta http://urn.fi/URN:NBN:-
fi:amk-2017113018972

Mustajoki, A. 2017. Tutkimuksen yhteiskunnal-
lisen vaikuttavuuden eettisiä kysymyksiä. Tieteessä 
Tapahtuu 35(5), 4–13. 

Open Science and Research Initiative (2014–
2017). 2016. Evaluation of Openness in the Acti-
vities of Research Organisations and Research Fun-
ding Organisations in 2016. Ministry of Education 
and Culture. Luettu osoitteesta http://urn.fi/UR-
N:NBN:fi-fe2016111829246

Opetus- ja kulttuuriministeriö. 2014. Tutkimuk-
sen avoimuudella yllättäviä löytöjä ja luovaa oival-
tamista: Avoimen tieteen ja tutkimuksen tiekartta 
2014–2017. Opetus- ja kulttuuriministeriön julkai-
suja, 20. Luettu osoitteesta http://urn.fi/URN:IS-
BN:978-952-263-317-0

Päällysaho, S. & Latvanen, J. 2017. Avoimen 
TKI-toiminnan prosessimalli. @SeAMK-verkko-
lehti 8.3.2017. Luettu osoitteesta http://verkko-
lehti.seamk.fi/arkisto/maaliskuu-2017-seamk/avoi-
men-tki-toiminnan-prosessimalli/

 Suomen Akatemia. 2017. Tutkimuksen vaikutta-
vuus. Luettu osoitteesta http://www.aka.fi/fi/tiede-
poliittinen-toiminta/tutkimuksen-vaikuttavuus/

TKI-ympäristöt ja -infrastruktuurit. (Ei päiväys-
tä). Arene. Luettu osoitteesta http://www.arene.fi/
fi/ammattikorkeakoulut/tki-toiminta/tki-ymparis-
tot-ja-infrastruktuurit

TUHA-tietomallityöryhmä. 2017. TUHA-sanas-
ton valmiit käsitteet ja määritelmät 6/2017. Luettu 
osoitteesta https://confluence.csc.fi/pages/viewpage.
action?pageId=64236640

Tuomi, L. 2016. The impact of the Finnish Open 
Science and Research Initiative (ATT). Profitma-
kers Ltd. Luettu osoitteesta http://www.doria.fi/
bitstream/handle/10024/127285/ATT_impactre-
port_final.pdf?sequence=2&isAllowed=y

Viitasaari, J. & Päällysaho, S. 2016. Ammattikor-
keakoulujen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-
minnan ympäristöjen ja infrastruktuurien avoimuus. 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun julkaisusarja B, Ra-
portteja ja selvityksiä 118. Luettu osoitteesta http://
urn.fi/URN:ISBN:978-952-7109-48-9

Vipunen. 2018. Ammattikorkeakoulujen julkai-
sut 2017: A–E: Open access julkaisukanavassa tai 
hybridijulkaisukanavassa ilmestynyt avoin julkaisu. 
Luettu osoitteesta https://vipunen.fi/



54

University-company 
collaboration: 
A platform for open 
data innovations in 
the circular economy

Sara Malve-Ahlroth
Ympäristösuunnittelija (AMK), 
hankeasiantuntija
Turun ammattikorkeakoulu
sara.malve-ahlroth@turkuamk.fi

Jonna Heikkilä 
FM, projektipäällikkö
Turun ammattikorkeakoulu 
jonna.heikkila@turkuamk.fi

Piia Nurmi
KTM, koulutus- ja tutkimusvastaava, 
lehtori 
Turun ammattikorkeakoulu
piia.nurmi@turkuamk.fi

Tiivistelmä

Avoimen datan hyötykäytössä piilee paljon 
liiketoimintamahdollisuuksia. Avoimilla toi-
mintamalleilla tuotetut palvelut voivat olla 
Suomen seuraava menestystarina. Avoi-

men datan hyödyntäminen yritysten toi-
minnassa on kuitenkin vielä alkutekijöis-
sään. Tällä hetkellä suurin osa tiedosta on 
piilossa eri virastoissa ja yrityksissä, eikä 
pk-yrityksillä ole mahdollisuutta hyödyntää 
uusia, haastavia teemoja. Korkeakoulujen ja 
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yritysten yhteistyö tukee yrityksiä avoimen 
datan potentiaalin hyödyntämisessä. Sa-
malla eri alojen opiskelijat saavat tilaisuu-
den kehittää omia innovaatiokompetensse-
jaan sekä oppia ymmärtämään avoimen da-
tan merkityksen tulevaisuuden työelämän 
kannalta. Onnistuakseen korkeakoulu-yri-
tysyhteistyön tulee rakentua dynaamisen 
yhteistyön ja yhteiskehittämisen menetel-
mien pohjalta. Tällaisia yhteistyöverkosto-
ja rakennetaan kaksivuotisessa Open DaaS 
-hankkeessa, jossa neljä suomalaista kor-
keakoulua valjastavat innovaatiopotentiaa-
linsa paikallisten yritysten käyttöön monia-
laisten hackathonien muodossa.

Avainsanat: kiertotalous, yritysyhteistyö, 
digitalisaatio, yhteiskehittäminen

Abstract

The utilization of open data has many hid-
den business possibilities. Services creat-
ed with open operating models may be the 
next success story of Finland. The utiliza-
tion of open data in company-level opera-
tions is, however, still in its beginning phase. 
With the help of universities’ innovation po-
tential, companies can reach the next lev-
el of open data use. At the same time, stu-
dents from all fields of study can gain valu-
able knowledge and skills related to open 
data by working in open data projects. Open 
data does not only change how future busi-
ness is done but also how universities need 
to prepare their students for working life.

What, when, how?

O
pen data is data that 
anyone can access, 
use and share. Open 
data is a raw mate-
rial for the digital 
age but, unlike coal, 
timber or diamonds, 
it can be used by an-

yone and everyone at the same time (Eu-
ropean Data Portal 2018).

A circular economy is an economy that 
is restorative and regenerative by design 
and aims to keep products, components 
and materials at their highest utility and 
value at all times (Ellen MacArthur Foun-
dation 2015). In the circular economy, 
open data has not yet been explored in 
great depth. As a matter of fact, in the 
field of circular economy the whole sys-
tem of collecting data and opening it is 
still in the beginning stages. On the oth-
er hand, this makes circular economy a 
field full of potential. Many of the pro-

cesses can be designed so that the open 
data aspect can be incorporated into a cir-
cular economy from the very beginning. 

Currently, in all fields of business, most 
of the data information is hidden in dif-
ferent offices and companies, and for ex-
ample small and medium-sized enterpris-
es (SMEs) do not have the opportunities 
to utilize new and challenging themes. 
Companies use their time to seek for in-
formation, read metadata and adapt in-
formation received from different sourc-
es. Strict structures must be reformed to 
become network-like and flexible operat-
ing models. 

The key is in finding the value chains 
wherein producers and enablers create 
their business through the processing of 
data and, furthermore, finding compa-
nies which utilize processed data in their 
businesses. Growth and business poten-
tial are not actualized into new products 
and services without the active building 
of ecosystems and markets, the co-oper-
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ation of different sectors, co-creation and 
daring experimentations. In the Open 
DaaS (open data as a service) project, we 
do exactly this – universities, together 
with companies, are creating an operat-
ing model for open data and digitalization 
utilization which can benefit regional mi-
cro companies and SMEs.

The Open DaaS project is executed with 
four similarly structured work packages, 
which each have their own theme and is 
led by its respective university. One of 
the themes is the circular economy. Alto-
gether 28 thematic pilots are organized, 
during which open data producers, ena-
blers and end-users are brought together. 
Eight will go forward to the refinement 
and analyzation phase and, finally, four 
with the best market potential will go for-
ward to product or service development. 
 
The role of universities in the 
development of open data use

The Open DaaS project started in 
September 2017 and will contin-
ue until August 2019. The pro-

ject is being implemented in four Finnish 
universities: Turku University of Applied 
Sciences, Turku University, Metropo-
lia University of Applied Sciences and 
South-Eastern Finland University of Ap-
plied Sciences (Xamk). 

Traditionally universities have focused 
on teaching and research, and have oper-
ated in relative isolation from surround-
ing society. Although Finnish universities 
of applied sciences (UASs) have rather 
close relations with the industries of their 
fields of expertise, new ways of collabora-
tion and co-creation are constantly need-
ed. The success of universities in effective 
innovation creation is argued to be based 
on their ability to form partnerships and 

facilitate practical innovation process-
es. Only when universities and the socie-
ty are organically linked together, can the 
full potential of new knowledge creation 
be utilized (Huhtelin & Nenonen 2015).

Like in all university–company collab-
oration, beneficial synergies in the Open 
DaaS project are formed when the dif-
ferent needs and know-how of partners 
meet. Many companies could gain com-
petitive advantages from the utilization of 
open data, but it requires knowledge and 
resources that they do not possess. Com-
panies also need to stay alert for new ris-
ing technologies, as well as new talents, in 
order to ensure success in the long term. 
At the same time, universities are in need 
of new ideas and resources for their re-
search. They also face pressure from so-
ciety to educate skillful future experts in 
order to meet the needs of a demand-
ing working life. Huhtelin and Nenonen 
(2015) suggest that successful collabora-
tion between universities and companies 
is based on being together (as a commu-
nity), using together (using laboratories, 
talents) and doing together (doing devel-
opment, research, innovation and co-cre-
ation of new ideas together). This is also 
the base upon which the Open DaaS pro-
ject and its work are built.

Students from all fields of 
study benefit from open data 
knowledge

When students from different 
fields of study come togeth-
er, they learn new skills from 

each other while also improving their col-
laboration and innovation skills. These 
are skills that can only be partially im-
proved by the means of traditional teach-
ing methods based on lectures and indi-
vidual assignments. By forcing students 
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to challenge themselves and to get out of 
their comfort zone through multidiscipli-
narity and experiential learning methods, 
universities can help them to better devel-
op these skills. In the Open DaaS project 
this is fulfilled through multidisciplinary 
hackathons that are organized during the 
project. 

Hackathons can be defined as prob-
lem-focused programming events where 
digital innovation prototypes can be 
pitched, developed and presented (Briscoe 
and Mulligan 2014). The idea is that ex-
perts from different fields are brought to-
gether for a short, intensive period of time 
to work together on a certain challenge or 
problem. These challenges are usually set 
by companies or public officials. 

Topics of the second Open DaaS hack-
athon in Turku were circular economy 
and the digitalization of the textile indus-
try. This hackathon took place in March 
2018. In the hackathon, three companies 
from the Finnish textile industry present-
ed their challenges to multidisciplinary 
student teams. The teams had two weeks’ 
time to come up with new solutions to 
the companies. The theme of the hacka-
thon was clothes as a service (CaaS). It is 
an idea that challenges the conventional 
business models of the textile industry: 
companies would no longer sell textiles as 
products that can be owned, but would 
sell them as services that fulfill the needs 
of customers without the need for owner-
ship. This frees companies from the linear 
economy that is based on the endless ex-
ploitation of natural resources and helps 
them to transition to a circular econo-
my where materials and energy circulate 
(Nurmi 2016).

While students worked on their chal-
lenges during the hackathon, they real-

ized how open data and digitalization 
revolutionize the ways in which our so-
ciety works, both in the textile and oth-
er sectors. At the same time, they under-
stood how those two concepts are cru-
cial for the development of new circular 
economy business models. The collabo-
ration between environmental engineer-
ing, business and IT students enabled the 
exchange of knowledge on both circu-
lar economy substance and technological 
solutions. In future hackathons, it could 
be the students from social or cultur-
al sectors that bring their substance into 
the equation. During the two years of the 
Open DaaS project, dozens of hackathons 
will be organized around Finland in order 
to involve more and more students and 
companies in the open data innovations.

Regional innovation systems 
bringing universities and 
companies together

Open data innovations can be ef-
fectively facilitated on regional 
systemic levels. The concept of 

the regional innovation system originates 
from, and is much inspired by, the discus-
sions on the national innovation system. 
Contrary to national systems, regional 
innovation systems are focused on inter-
actions between diverse actors within a 
limited geographic area. The importance 
of the regional dimension of the innova-
tion system has been argued to be as fol-
lows: regions differ with respect to their 
industrial specialization and innovation 
performance. Knowledge spillovers are 
also often spatially bounded. Also, tac-
it knowledge is an essential determinant 
of successful innovation on the regional 
level. Higher education and research in-
stitutions are considered to be the prima-
ry players of the innovation system (Lyyt-
inen 2011).
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Co-creation and collaboration be-
tween universities and companies some-
times happen naturally or by accident, 
but more structured and facilitated sys-
tems are needed for the more effective col-
lision of different actors. Regional inno-
vation systems can function as such phys-
ical nodes, or social networks, that enable 
efficient collaboration. The Open DaaS 
project supports the growth of these net-
works in all three operating areas of the 
project: Turku, the Metropolitan area and 
South-Eastern Finland. Hopefully these 
regions will succeed in creating vibrant 
regional innovation systems that give rise 
to more comprehensive use of open data 
in all sectors.

Lessons to be learned

The Open DaaS project has re-
vealed the importance of incorpo-
rating the open data perspective 

into many research, development and in-
novation (RDI) projects in UASs in gen-
eral. It is an emerging topic that will be 
relevant regardless of the main topic of 
the project work. The overall national 
and international open access policies al-
so require projects to take this theme in-
to consideration. At the same time, the 
Open DaaS project has shown how it can 
be valuable to involve students in RDI 
work in order to gain knowledge about 
any new emerging topics and not only 
about open data. The role of teachers has 
changed from being information provid-
ers into being facilitators or enablers who 
help to guide students in the right direc-
tion. It is hard for teachers to keep track 
of the most recent knowledge in their field 
of expertise. Thus, close cooperation with 
RDI projects involving various industry 
or research partners can help.

The open data topic is relevant for many 
fields of RDI work in UASs; therefore, it 
brings together experts who come from 
different backgrounds and fields of study. 
As multidisciplinary projects (like Open 
DaaS) are implemented more and more 
all the time, it is evident that the differ-
ences in approaches can present challeng-
es. In the future, all RDI projects will ben-
efit from developing cooperation skills 
and communication between experts 
from different fields. When students are 
involved in such projects, they also learn a 
new way of working in multidisciplinary 
teams. This is crucial since only individu-
als with such skills can be successful in the 
working life of tomorrow.
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Tiivistelmä

Opiskelijat kehitysprojek-
tissa - kaaos vai kaikkia 
osapuolia hyödyttävä ja 
dynaaminen saariston 
kehittämistyö?

Ammattikorkeakoulu Novian pedagoginen 
malli perustuu tiimioppimiseen. Yritystoi-
meksiannot muodostavat tärkeän osan 
opinnoista, sillä niiden kautta opiskelijat op-
pivat ratkomaan käytännön haasteita. Pro-
jekti Archipelago Business Development on 
kolmivuotinen, EU:n Central Baltic -alue-
rahaston rahoittama, saariston PK-yrityk-
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sille suunnattu liiketoiminnan kehittämis-
projekti. Novian johtamaan projektiin osal-
listuu noin 60 yritystä. Tämä on mahdollis-
tanut erityyppisiä yhteistyömalleja yritys-
ten ja opiskelijoiden välillä, esimerkiksi eri 
kurssien ja lopputöiden muodossa. Artik-
keli käsittelee tähänastisesta yhteistyöstä 
saatuja tuloksia ja johtopäätöksiä. Pääosin 
kokemukset ovat olleet myönteisiä ja sekä 
opiskelijat että yritykset ovat hyötyneet yh-
teistyöstä. Yhteistyö on edesauttanut opis-
kelijoiden ammatillista kasvua ja yritykset 

ovat saaneet uusia ideoita ja lisäresursse-
ja. Haasteitakin on matkan varrella ollut, ja 
niistä olemme sisäistäneet hyvän suunnit-
telun ja koordinoinnin merkityksen. Ohjaa-
jan rooli nousee keskeiseksi, jotta pystytään 
varmistamaan työn laatu ja hyöty yrityksel-
le, sujuvan kommunikaation lisäksi. Projek-
tin tulokset ovat myös muiden ammattikor-
keakoulujen hyödynnettävissä. 

Avainsanat: ammattikorkeakoulu, yritysyh-
teistyö, opiskelijatyö, ammatillinen kasvu

Inledning 

A
tt kombinera stude-
randes inlärnings-
process och kreativi-
tet med olika företags 
utmaningar inom hö-
gskolans regionala ut-
vecklingsprojekt kan 
låta som en veritabel 

win-win situation, där alla parter kan dra 
nytta av samarbetet. För att nå ett lyckat 
resultat är det enligt vår erfarenhet viktigt 
att projekten innehåller följande:

• basfunktioner för företagssamarbete i 
organisationen 
• en klar process för företagssamarbete
• aktiv kommunikation, samt
• att den drivande parten känner till 
företagens och studerandes utmaningar 
och aktivt handleder dem mot det ge-
mensamma målet.

I följande text öppnas upp hur vi på yr-
keshögskolan Novia inom projektet Archi-
pelago Business Development har invol-
verat studerande i utvecklingsarbete, vil-
ka lärdomar vi fått och hur vi planerar att 
gå vidare. Målet med denna artikel är att 
högskolor som arbetar med motsvarande 
företagssamarbeten ska kunna dra nytta av 
våra insikter. 

Teamlärande – grunden för 
studerande-företagssamarbete 
i Novias organisation

Den företagsekonomiska utbild-
ningen inom yrkeshögsko-
lan Novia i Åbo följer proces-

ser och verksamhetsform för det som 
allmänt kallas för teambaserat lärande. 
Pedagogiken baserar sig på Tiimiakate-
mias (www.tiimiakatemia.fi) verktyg, 
framtagna av Johannes Partanen (2012, 
69–104). Partanen utgår i sin bok Tii-
mivalmentajan parhaat työkalut från att 
skapande av en ny typ av företagsamhet 
bland studerande kräver teamarbete. Pe-
ter Senge tar i sin bok The Fifth Discipli-
ne (2006, 23) bland annat upp hur män-
niskor lär sig av erfarenhet. Arbete i team 
och erfarenhetsbaserad inlärning är grun-
dpedagogiken inom företagsekonomin på 
yrkeshögskolan Novia i Åbo. 

Teamlärande i Novia innebär att stude-
rande redan i början av studietiden delas 
in i team, inom vilka de får i uppgift att 
tillsammans starta ett bolag. Varje team har 
en utsedd coach som stöder teamet under 
hela studietiden. Målet för studerande är 
att skapa en lönsam företagsverksamhet. 



61

För att studerande och deras bolag ska 
kunna bli framgångsrika konstaterar Par-
tanen (2012, 48–49) att det förutom in-
dividuell handledning även krävs att stu-
derande får kunskap om hur företag ska 
drivas samt erfarenhet av hur företag ar-
betar på en operativ nivå. Vår erfarenhet 
har visat att studerande lär sig bäst genom 
att samarbeta med företag och reella, fö-
retagsekonomiska utmaningar. Studierna 
består således av arbete i egna team, indi-
viduell handledning samt kurser som även 
innefattar samarbete med företag. 

Sammanlagt arbetar Novias studeran-
deteam med ungefär hundra externa up-
pdrag per år. Det betyder att en studeran-
de under sin studietid samarbetar med 
minst 10–15 företag – grovt räknat 3–4 
uppdrag per läsår. Siffran inkluderar in-
te praktikperioderna.  Vår uppfattning är 
att studerande från företagsekonomin på 
Novia i Åbo har hög efterfrågan på arbets-
marknaden i och med att de besitter kom-
binationen av teoretisk kunskap och ope-
rativ erfarenhet. 

Företagsekonomin på yrkeshögsko-
lan Novia i Åbo kan ses som ett tre-
partssamarbete mellan studerande, 
företag och utbildningens coacher 
(lärare). År 2014 föddes hos lä-
rare i regionen en tanke om ett 
projekt med målsättningen att 
stöda företag i Finlands och 
Sveriges skärgård, samti-
digt som man utvecklar 
studerandes företagar-
kunskap och högsko-
lornas kunnande in-
om skärgårdsent-
reprenörskap. 

Archipelago Business 
Development 

Skärgårdsregionerna i Finland och 
Sverige har gemensamma utmanin-
gar som bland annat avfolkning, en 

åldrande generation, logistikproblem och 
stora säsongsvariationer. Dessa kräver of-
ta kreativa lösningar och mångsyssleri av 
företagare som är verksamma i området. 
Projektet Archipelago Business Develop-
ment (ABD) är ett treårigt, av EU Cent-
ral Baltic-programmet finansierat projekt 
med målsättningen att skapa gränsövers-
kridande kunskapsutbyte och samarbeten 
i skärgården i Åboland, Åland och Stock-
holm. Projektet har som målsättning att 
involvera minst 60 små eller medelstora 
företag och att skapa tio nya affärsmodel-
ler och fem nya startup-företag totalt. 

I ABD-projektet strävar man också till 
att genom samverkan mellan entreprenö-
rer, nystartade företag och studerande ska-
pa nya marknader, stärka områdets kon-
kurrenskraft och möjliggöra tillväxt. Stu-
derande vid högskolorna inom projektet 

(Yrkeshögskolan Novia och Åbo Akade-
mi från Finland, Södertörns högskola 

och Drivhuset i Sverige) kan delta i 
projektet via olika kurser och arbe-

ten, enligt modellen nedan. 

Bild  1. Trepartssamarbete kring projektet Archipelago Business Development
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Studerandesamarbetet 
i projektet 

Bild 2 nedan illustrerar processen 
för hur Novias studerande jobbar 
med projektföretagens utmaningar. 

Härnäst presenterar vi mer ingående hur 
samarbetet gått till. 

Studerande-kickoff 

I september 2017 hölls en kick-off med 
målet att visa studerande vilka möjlighe-
ter till företagssamarbete projektet kan 
ge dem. Omkring 70 studerande deltog 
i tillställningen där de också, via en lista 
som skickades runt, meddelade hur må-
nga av dem som i initialskedet var intres-
serade av vidare samarbete. Av deltagarna 
visade 38 studerande direkt intresse för vi-
dare samarbete inom projektet. 

Studerandesamarbeten 
i olika former

I projektet ABD deltar ca 60 företag som 
samarbetar med studerande över högsko-

le- och landsgränser. I början av projektet 
genomfördes en företagsrekrytering och 
samtidigt identifierade projektledare och 
högskolepersonal de utmaningar som fö-
retagen har. Varje projektföretag har inom 
projektet fått en handledare – en kontak-
tperson bland personalen inom projektet 
på högskolan. 

Företagsutmaningarna sammankoppla-
des sedan av projektledning och lärare 
med kurser och andra arbeten som stude-
rande genomför. De studerande samarbe-
tar med företagen via examensarbeten och 
proseminariearbeten, men också inom 
kurser och olika verkstäder.  Samarbetet 
sker rent praktiskt mellan företag, coacher 
och studerande, där de studerande antin-
gen jobbar enskilt, i par eller i grupper. 

Alla arbeten dokumenteras i form av 
projektplaner, projektrapporter, inlärnin-
gsdagböcker eller avhandlingar. Vid pro-
jektets slut hösten 2019 ska alla lärdomar 
ha samlats i form av s.k. ”best practice” 
och publicerats i projektets databas, enligt 
bild 3 nedan. 

Bild 2. Studerandes involvering i  ABD-projektet
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Exempel på studerandesamarbete: 
Skärgårdsverkstad på Iniö

Åtta studerande genomförde tillsammans 
med en coach en skärgårdsverkstad på 
Iniö, en skärgårdsdel i Pargas stad, Fin-
land. De studerandes uppgift var att un-
der en workshop kring skärgårdsområdet 
Iniös utmaningar leda gruppdiskussioner 
och komma med idéer kring Iniös utve-
ckling. Verkstadens struktur planerades av 
projektledningen och coacher, medan stu-
derande hade konkreta uppgifter att ans-
vara för under verkstaden. 

Här är några reflektioner från studeran-
de som deltog i verkstaden:

”Det var roligt att få jobba med män-
niskor i olika åldrar med olika tänke-
sätt.” – Jenny, studerande 
”Arbetet på Iniö följde vårt studie-
sätt. Vi arbetade i mindre grupper med 
Iniöbor och sedan presenterade vi våra 
arbeten för resten av de närvarande. ” 
– Max, studerande
”Det var bra att de började tänka om 
på basen av våra idéer” 
– Aleksi, studerande 

Skärgårdsverkstaden på Iniö genomför-
des i samarbete med byaföreningen Pro 
Iniö rf och samlade ett sextiotal ortsbor. 
Verkstaden har väckt stort intresse och sa-
marbetet mellan skärgårdsdelar och stu-
derande ser ut att få en fortsättning under 
hösten 2018 i och med att andra skärgård-
sbyar kontaktat Novia med en önskan om 
motsvarande samarbete. 

Exempel på studerandesamarbete 
inom kurser

De flesta samarbeten mellan studeran-
de och företag sker i samband med kur-
ser som studerande deltar i vid sidan om 

teamarbetet. Under hösten 2017 deltog 
exempelvis andra årets studerande i en 
kurs i marknadsanalys och i kursen ”Mar-
ket Communication and PR”. Kursernas 
inlärningsmål för studerande passade in 
på projektföretagens behov av bland annat 
kundanalyser och marknadsföringsplaner. 

Under vårterminen 2018 har studeran-
de jobbat med projektets företag i kurser-
na Building and Developing Brands och 
en kurs i Kundrelationer. Uppdragen har 
varit exempelvis kommunikationsplaner, 
planer för sociala medier, brandstrategier 
och processer för att hantera kundrelatio-
ner. 

I kurssamarbeten får studerande övning 
i att lösa företagens konkreta problem, 
och företagen i sin tur får hjälp av stude-
randens inlärningsarbeten. Bild 3 beskri-
ver ett exempel ur arbetsprocessen inom 
kurserna mer detaljerat och i följande sty-
cke berättar vi mer ingående om vad varje 
steg i processen innebär. 

Steg 1. Formulera företagets utmaning
I och med kartläggningen av deltagarföre-
tagens utmaningar i början av ABD-pro-
jektet, känner projektledningen till 
företagets utmaningar. Dessa utmaningar 
kopplar Novias kursansvariga och projek-
tpersonal samman med de kurser som stu-
derande går under sina studier. 

Företagets utmaningar presenteras i bör-
jan av en kurs för studerande, som själva 
får välja vilket företag de är intresserade 
av. Den teoretiska referensramen som de 
studerande får under kursen ligger som 
grund för arbetet med ett företag. I de oli-
ka kurserna under hösten 2017 och våren 
2018 blev det i genomsnitt 6 olika grup-
per med 3–4 personer som jobbade med 
var sitt företag. 
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Steg 2. Utmaning ➔ Projektbrief
När handledare, studerande och företag 
enats kring en gemensam utmaning som 
studerande ska arbeta med, gäller det för 
studerande och handledare att tillsam-
mans utveckla en projektbrief. Projektb-
riefen innebär en gemensam syn på hur 
arbetet under kursen ska läggas upp. Det-
ta är en utbildningsintern process som stu-
derande sedan tillämpar för att formulera 
en projektplan för arbetet.  Orsaken till 
att detta steg behövs är att företagen in-
te är vana att formulera utmaningar i så 
specifika termer att studerande kan använ-
da dem som botten för sina projektplaner. 
Likaså kan inte heller de studerande i mit-
ten av sin lärandeprocess förstå den verk-
lighet som företagen befinner sig i. Här 
behövs handledning från både coacher 
och projektledning. 

Steg 3. Projektbrief ➔ Projektplan 
Studerandegrupperna gör sedan upp en 
projektplan för arbetet, där de bland an-
nat anger målsättningar, tidsplan, ansvars-
fördelning och budget för arbetet. Projek-
tplanerna godkänns av handledare och fö-
retag innan det egentliga projektarbetet 
inleds.

Bild 3. Exempel på process för genomförande av företag-studerandesamarbete 
som del av en kurs

Steg 4. Projektarbete
Arbetsprocessens steg fyra har för stude-
rande inneburit informationsinsamling 
för arbetets utförande och omformande av 
information till slutprodukt. Arbetet har 
handletts av kursansvarig lärare eller pro-
jektledaren för projektet. Studerandegrup-
perna har under arbetets gång regelbundet 
kommunicerat med såväl sin handledare 
som med uppdragsgivande företag. 

Steg 5. Rapportering
När arbetet är klart är det viktigt att 
studerande sammanfattar någon form av 
slutrapport. Beroende på samarbetets art 
har slutrapporten ofta inneburit två delar: 
en slutprodukt, samt en rapport som 
återger hur arbetet konkret framskridit. 
Slutprodukten har skickats till företaget 
som kan använda resultatet i sin verksam-
het.  Rapporten över arbetet ligger som 
grund för kursbedömningen.  

Lärdomar att dela med sig av 

Inledningsvis konstaterade vi att ett tre-
partssamarbete som projektet Archi-
pelago Business Development kan va-

ra en framgångssaga, men att det kräver 
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administrativ struktur, tydliga processer, 
kommunikation och operativ näringsliv-
serfarenhet i organisationen. 

Projektets fördel är tydlig: Tack vare detta 
arbetssätt har våra studerande fått träning 
i att lösa konkreta problem för en verklig 
kund. De har förutom teori på området 
också lärt sig om olika typer av affärsverk-
samhet och vilka utmaningar småföretagare 
i skärgården har. De har bland annat kun-
nat bidra med fräscha idéer och med sitt 
digitala kunnande, något som utgör en stö-
testen för många äldre företagare.  

Trots de klara fördelarna med projektet är 
ett samarbete med flera parter alltid något 
av ett pussel. Även i detta projekt har det 
funnits utmaningar, som vi går närmare in 
på till följande. 

Kommunikationen en åter-
kommande utmaning 

Liksom i de flesta arbeten människor emel-
lan, är även här den inbördes kommunika-
tionen mellan parterna avgörande. Det gäl-
ler för parterna att redan från början skapa 
en gemensam syn på slutresultatet, vilket 
innebär att alla parter är överens om arbe-
tets nivå. 

Det är viktigt att studerande förstår 
vad som förväntas av dem i ett företags-
samarbete och att även företaget förstår 
vad man kan förvänta sig då det handlar 
om ett studerandearbete. Detta ställer krav 
på projektledning och coach, som ”leda-
re” av processen samt även att det finns 
resurser hos personal för uppföljning av 
kommunikationen. Varje företag behöver 
således en kontaktperson bland projektets 
personal, som kan följa upp arbetet. Man 
behöver även planera in tid för träffar mel-
lan studerande och handledare för regel-
bunden vägledning.

Kommunikationen ska gärna strukture-
ras upp redan innan det egentliga projek-
tarbetet startar, när övriga processer slås 
fast. Viktigt är även att projektledningen 
har tillgång till slutrapporter och slutpro-
dukter, för att kunna planera vidare akti-
viteter. 

Kunskap om handledning 
av studerande

För att lyckas med denna typ av uppdrag 
är det viktigt att coachen har kunskap om 
hur man aktivt handleder en grupp stu-
derande, som består av individer med oli-
ka egenskaper och kapacitet. Arbetsfördel-
ningen i studerandegrupperna bör stödas 
av en klar roll- och ansvarsfördelning, som 
följs upp regelbundet under arbetets gång. 
En optimal gruppstorlek för studerandep-
rojekt är max fyra personer. 

Kunskap om företags-
ekonomiska och näringslivs-
relaterade utmaningar

För att kunna förstå företagens utmanin-
gar och kunna formulera dem konkret 
och lättförståeligt för studerande krävs att 
handledaren själv har erfarenhet av före-
tagsverksamhet, gärna med koppling till 
expertroller i företag. Då kan handleda-
ren använda sin tidigare erfarenhet till att 
ge gruppen förslag och idéer kring vad de 
bör ta reda på och hur de kan vidareutve-
ckla sina tankar. 

Återkopplande dokumentation 
och tydlig process

Det är viktigt att skapa en tydlig process 
kring arbetet: vad som ska göras, inom 
vilken tidsram, hur och till vem det rap-
porteras samt hur kommunikationen sker 
under arbetets gång. Dokumentation 
som memon från möten, intervjutrans-
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kript, resultat från undersökningar m.m. 
är viktiga, dels för att synliggöra processen 
och påvisa hur man kommit fram till si-
na slutsatser men även för att fungera som 
bas för vidare arbete med företaget ifråga.

Antalet projekt 
och projektens tidsram

En lärdom är att ett företag helst inte ska 
ha för många studerandegrupper som ar-
betar med olika projekt samtidigt, efter-
som det blir svårt att koordinera helheten.  
Det finns en risk att man förlorar i inlär-
ning och uppnår ett sämre resultat då man 
gör saker parallellt i stället för successivt. I 
det senare fallet kan man bygga vidare på 
tidigare resultat och vidareutveckla dem.  
Det är även ur studerandesynvinkel öns-
kvärt att jobba med samma företag under 
en längre tid och i mån av möjlighet inom 
flera kurser. Då blir arbetet mer långsik-
tigt och förståelsen för företaget och bran-
schen ökar. Ökad kunskap hos studeran-
de kan sedan leda till högre kvalitet i själva 
arbetet och större nytta för företaget. Vis-
sa projekt har också sträckt sig över kur-
sernas tidsplan, vilket man bör räkna med 
när man jobbar med externa uppdrag. 

Sammanfattning av 
framgångsfaktorer

Framgångsfaktorerna för involvering 
av studerande i utvecklingsprojekt 
inom teamorganisationen i Novia 

kan sammanfattas med att man har:
• projektledning med förståelse för af-
färsverksamhet och teamlärande 
• coacher med förståelse för företagan-
de och handledning av studerandesa-
marbete
• en tydlig process för och uppföljning 
av samarbetet mellan studerande och 
företag

• företag som förhåller sig positivt till 
studerandesamarbete
• strukturerad projektledning 
• struktur och tillräckliga resurser för 
kommunikation.

Hur fortsätter arbetet?

De lärdomar vi fått inom Archipe-
lago Business Development-pro-
jektet och av arbetet inom Yr-

keshögskolan Novia fram till våren 2018 
är sannolikt inte slutgiltiga. Projektet fort-
sätter fram till hösten 2019, och vi förvän-
tar oss fler lärdomar innan dess. Ändå kan 
man säga att projektet redan givit oss en 
djupare insikt i hur studerande kan jobba 
i utvecklingsprojekt. Det är möjligt – och 
till och med roligt!

Informationen vi samlat hittills ut-
gör en värdefull grund för planeringen 
av undervisningen på hösten 2018 och 
kan med fördel även gagna andra lärosä-
ten som har kurser eller projekt som inne-
fattar företagssamarbete. Vi vet nu vilken 
typ av process som krävs för att samarbe-
ten ska ge maximalt resultat för alla par-
ter i trepartssamarbetet. Dessutom har vi 
genom projektet kunna notera ett stort, 
ömsesidigt behov av samarbete bland bå-
de företagare och studerande. Med detta 
ABD-projekt har vi således också sått frö-
et för Team NÅA Business center – ett af-
färscentrum för samarbete mellan företag, 
studerande och regionens svenskspråkiga 
högskolor, som inledde sin verksamhet i 
april 2018. 
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Nando Malmelin ja Petro Poutanen: 

N
ando Malmelinin ja Petro 
Poutasen kirja Luovuuden 
idea avaa uusinta tutki-
mustietoa luovuuden ilmi-
östä ja luovan toiminnan 
periaatteista. Kirjoittajat 

kuvaavat kirjaansa ensimmäiseksi perus-
teelliseksi suomenkieliseksi tieto- ja oppi-
kirjaksi luovuudesta ja luovista yhteisöis-
tä. Kirjan tavoitteena on luoda kokonais-
valtaista ymmärrystä siitä, mitä tiedetään 
luovuudesta, luovista organisaatioista ja 
luovasta toiminnasta, sekä avata uusia nä-
kökulmia luovuuteen luovan vuorovaiku-
tuksen ja luovien käytäntöjen kautta. Teos 
tarjoaa myös välineitä luovuuden kehittä-
miseksi työelämässä.

VTT Malmelin on Aalto-yliopiston 
kauppakorkeakoulun professori johtami-
sen laitoksella ja viestinnän dosentti Hel-
singin yliopistossa. VTT Poutanen on 
yrittäjä ja Aalto-yliopiston kauppakorkea-
koulun vieraileva tutkija. Poutasen ja Mal-
melinin mukaan aiempi suomenkielinen 
luovuutta tarkasteleva kirjallisuus on ol-
lut opaskirjamaista ja niissä luovuuden il-
miötä on käsitelty turhan kapeasti. Omal-

la teoksellaan he pyrkivät syvällisempään 
ja monipuolisempaan lähestymistapaan. 
Kirjan perusajatus on, että luovuus syn-
tyy ja elää ihmisten välisessä vuorovaiku-
tuksessa. Jotta luovuutta voidaan kehittää, 
tulee ymmärtää luovuuden ilmiötä. Kyky 
ajatella luovasti voidaan nähdä perustava-
na asiana ihmisen selviytymisessä ja so-
peutumisessa.

Kirja on jaettu kolmeen lukuun: Mitä 
luovuudella tarkoitetaan, Mitä tiedämme 
luovuudesta ja Miten kehittää luovuutta. 
Ensimmäisessä luvussa pyritään jäsen-
tämään ymmärrystä luovuuden määritel-
mästä ja purkamaan luovuuteen liittyviä 
myyttejä. Vaikka luovuuden akateemisella 
tutkimuksella on pitkä perinne, kirjoitta-
jien mukaan luovuuden peruskäsitteet ei-
vät ole selkeitä. 

Luovuus on monimutkainen ilmiö, jota 
on vaikea määritellä tyhjentävästi. Yleen-
sä luovuuteen liitetään osatekijöinä: uu-
tuus, ainutlaatuisuus, sopivuus, tarkoituk-
senmukaisuus, toisinaan myös yllätykselli-
syys. Luovuuden lähikäsitteiksi mielletään 
usein mielikuvitus, älykkyys, oppiminen, 
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taiteellisuus, ongelmanratkaisu, keksimi-
nen ja innovatiivisuus. Luovan toiminnan 
tarkoitus on johtaa omaperäisiin ja uusiin 
aikaansaannoksiin, jotka poikkeavat valta-
virrasta. Luovilta toimijoilta edellytetään 
kykyä ajatella asioita uusista näkökulmis-
ta. Luovat aikaansaannokset tekevät maa-
ilmasta paremman paikan. Monille luovi-
en alojen työntekijöille on merkityksellis-
tä, että he voivat olla tuottamassa parem-
pia ratkaisuja yhteiskunnallisiin ongel-
miin tai muuttamassa toimialoja. Kirjoit-
tajat tuovat esiin Carl Rogersin esittämän 
ajatuksen, että mitä omaperäisempi luova 
ratkaisu on, sitä todennäköisemmin aika-
laiset arvioivat sen turhaksi. Siksi kaikkia 
luovia ratkaisuja ei voikaan arvioida pe-
rusteellisesti heti sen ilmestyttyä, vaan vas-
ta myöhemmin. Esimerkiksi käy Vincent 
van Gogh, jonka kerrotaan elinaikanaan 
onnistuneen myymään ainoastaan yhden 
taulun.

Luovuus ymmärretään eri kulttuureissa 
ja eri oppialoilla eri tavoin. Yksi luovuu-
den tarkastelun vinouma on ollut se, et-
tä luovuus on mielletty erityisesti taitei-
lijoiden, tuotteiden ja yksilöiden kautta. 
Erityisesti kuitenkin työelämässä luovuus 
on harvoin yhden henkilön hetkellinen 
aikaansaannos, vaan se on ennemminkin 
pitkällisen yhteiskehittämisen seurausta. 
Kirjoittajat nostavat esiin, että näkökul-
maa olisi hyvä laajentaa myös luoviin pro-
sesseihin. Esimerkiksi ongelmanratkaisu 
luovuuden muotona sopii mainiosti työ-
yhteisöihin. Työyhteisöt, jotka kannusta-
vat kokeiluihin ja oppivat epäonnistumi-
sista, ruokkivat improvisoitua luovuutta. 

Ensimmäinen luku on hyvä perehdytys 
siihen, mitä luovuudella tarkoitetaan ja 
mitä ei tarkoiteta. Se haastaa lukijaa ajat-
telemaan luovuutta monipuolisesti ja laa-
ja-alaisesti. 

Toisessa luvussa, Mitä tiedämme luo-
vuudesta, kirjoittajat tarkastelevat luo-
vuuden tutkimusta oppialana ja esittele-
vät luovuustutkimuksen keskeisimpiä ja 
kiistellyimpiä löydöksiä. Perinteisessä luo-
vuustutkimuksessa on oltu kiinnostuneita 
yksilöistä, eikä niinkään yhteisöistä. Luo-
vuuden tutkimus on lähtenyt liikkeelle 
psykologiasta ja laajentunut sieltä yhteis-
kuntatieteisiin, humanistiseen ja kauppa-
tieteelliseen tutkimukseen. Kukin tieteen-
ala on tarkastellut luovuutta pitkälti omis-
ta lähtökohdistaan, mistä johtuen kirjoit-
tajat arvioivat luovuustutkimuksen olleen 
melko yksipuolista eri aloilla. Moni- ja 
poikkitieteelliselle luovuustutkimukselle 
olisi siis tilausta, muutoin luovuuden il-
miön kokonaisuus jää hahmottumatta. 

Luovuuden tutkimuksen uusin aalto 
keskittyy vuorovaikutukseen, viestintään 
ja verkostojen merkitykseen. Yhtenä kir-
jan kiinnostavimmista väitteistä pidän 
sitä, että vaikka kirjoittajat toteavat luo-
vuuden tutkimuksen olevan kehittymäs-
sä monitieteiseksi tutkimusalaksi, he sa-
novat tutkimuksen taustaoletusten olevan 
edelleen kehittymättömiä, eikä luovuuden 
ymmärryksen perustoja ole asetettu ky-
seenalaiseksi riittävän laajasti ja syvällises-
ti. Jotta vallitsevia tutkimuksellisia raja-ai-
toja voidaan ylittää, edellyttää se poikki-
tieteellistä ja syvällistä tutkimusotetta. Oi-
keastaan on aika ironista ja itse luovuuden 
idean vastaista, että tutkittaessa luovuutta 
– jota omaperäisyydellä, innovatiivisuu-
della ja uutuudella luonnehditaan – ol-
laan kuitenkin tutkimuksellisesti jääty ai-
ka perinteisiin asetelmiin ja tutkimuksel-
lisiin taustaoletuksiin.  

Kirjoittajat tuovat esiin luovaan persoo-
naan liitettyjä piirteitä: kykyä sietää moni-
merkityksellisyyttä ja keskeneräisyyttä, ha-
lua ylittää esteitä ja kykyä sinnikkyyteen, 
halua kasvaa ja kehittää uutta, pyrkimystä 
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ottaa järkeviä riskejä ja yksilön uskoa it-
seensä. Luovaa persoonaa pidetään usein 
tietoisena ja itsereflektiivisenä toimijana, 
joka pyrkii toisaalta mukautumaan ym-
päröiviin rakenteisiin, toisaalta tietoises-
ti asettamaan vallitsevia toimintatapoja 
ja ajattelumalleja kyseenalaiseksi. Luovia 
henkilöitä on pidetty uusille kokemuksil-
le avoimina, uusia näkökulmia etsivinä ja 
kurinalaisina toimijoina. Näitä piirteitä 
lukija voi peilata itseensä ja omaan työyh-
teisöönsä ja reflektoida omaa luovaa per-
soonaansa.

Työelämän luovuutta mietittäessä on 
olennaista ymmärtää, että ihmisillä on 
erilaisia luovan ajattelun valmiuksia. Ryh-
mien luovuutta pohdittaessa ja kehitet-
täessä vuorovaikutus ja viestintä, ryhmän 
tunnelma ja ilmapiiri sekä ympäristöön 
liittyvät asiat korostuvat. Luovan ryhmän 
toiminta perustuu sen kykyyn hyödyntää 
ryhmän jäsenten osaamista. Tällöin vuo-
rovaikutus on tärkeää. Samoin merkityk-
sellistä on se ilmapiiri, jossa jokainen us-
kaltaa esittää erilaisiakin mielipiteitä ja ot-
taa riskejä. Luovuus edellyttää rajojen rik-
komista, mihin poikkeavuutta suvaitse-
mattomat yhteisöt eivät kannusta. 

Kirja käsittelee enemmän abstrakteja, 
laajoja, teoreettisia ilmiöitä luovuudesta 
kuin konkreettisia keinoja kehittää luo-
vuutta, vaikka niitäkin käsitellään. Kirjan 
tarkoitus ei ole ollutkaan olla opaskirja-
mainen. Luovuutta voi pyrkiä edistämään 
esimerkiksi tietoisella näkökulman vaih-

tamisella tai eriyttävän ajattelun menetel-
mällä. ”Luovan ideoinnin tekniikat” -otsi-
kon alla käsitellään muun muassa brains-
tormingia ja ryhmätyötä. 

Kirjan ansioksi voi lukea sen, että se ei 
keskity yksipuolisesti kehumaan jotakin 
asiaa – esimerkiksi rehellisesti todetaan, 
että luovuutta voidaan käyttää huonoi-
hinkin tarkoituksiin tai että yhteisössä voi 
tapahtua kollektiivinen tyhmistyminen. 
Kiinnostavaa oli lukea, että tiivis verkos-
torakenne suosii faktatiedon etsiskelyä, jo-
ka samalla ehkäisee verkoston jäseniä et-
simästä uusia teorioita ja tulkintoja. Yh-
teiseen näkemykseen pyrkiminen ei aina 
välttämättä ole hyväksi, sillä se saattaa ra-
joittaa uutta luovaa ajattelua. Kirjassa ar-
vioidaan kriittisesti eri asioita ja menetel-
miä, esimerkiksi tuodaan esiin ryhmätyö-
hön liittyviä tutkimuksiin perustuvia kä-
sityksiä siitä, ettei ryhmätyö välttämättä 
olekaan niin tehokasta kuin yleisesti aja-
tellaan olevan. Luoville ryhmille ihanteel-
lisena ilmapiirinä esitetään ilmapiiri, jos-
sa erikoisten ja poikkeavien ideoiden esit-
tämiselle on tilaa, mutta sallitaan myös 
kriittinen ajattelu ja rakentava keskuste-
lu. Vuorovaikutuksen tärkeyttä ei voi vä-
hätellä, sillä ryhmissä tapahtuva ideointi ja 
luova ongelmanratkaisu perustuvat vuo-
rovaikutukseen ja viestintään ryhmän jä-
senten välillä. 

Kirjan ansio on myös se, että se avaa nä-
köaloja sille, mitä luovuuden oppialalla 
seuraavaksi pitäisi tutkia. Tulevaisuudes-
sa tarvitaan runsaampaa vuoropuhelua eri 
tutkimussuuntausten välillä, jotta ymmär-
rys luovuudesta saadaan syvällisemmäk-
si. Yhteisöllisyyden ja vuorovaikutuksen 
merkitystä ei voi väheksyä edistettäessä 
yhteisöjen luovuutta. Tärkeinä luovuuden 
edistämisen tutkimus- ja kehittämiskoh-
teina kirjoittajat nostavat esiin vuorovai-
kutuksen merkityksen, työyhteisöjen ta-

Vuorovaikutuksen 
tärkeyttä ei voi 
vähätellä.
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vat ja johtamisen. Luovuudesta organisaa-
tioissa ja ryhmien sisäisestä vuorovaiku-
tuksesta tiedetään edelleen vähän, ja nii-
tä tulisikin tutkia lisää. Luovan ryhmän 
toiminnalle viestintä, vuorovaikutustai-
dot sekä vuorovaikutusta ohjaavat raken-
teet ovat erittäin tärkeitä.

On hyvä huomata, että luovuus ei ole 
sama asia kuin innovaatio. Luovuus on lä-
hempänä ideoiden tuottamista, innovaa-
tio lähempänä kykyä implementoida uu-
sia ideoita. Luovuuden tutkimuksen alku-
peräinen tausta on psykologiassa, innovaa-
tiotutkimuksen taloustieteessä ja teknii-
kassa. Innovaatioita pidetään perustavana 
asiana organisaatioiden uudistumiselle ja 
menestykselle, sillä nämä edellyttävät luo-
vuutta.

Yhteisön luovuus on usein seuraus on-
nistuneesta johtamisesta ja koordinoin-
nista, enemmän kuin että se olisi yhteisön 
ominaisuus sinänsä. Yhteisöllinen luovuu-
dentutkimus on tarpeellista ja ajankoh-
taista, sillä projektityö on lisääntynyt. Li-
säksi ongelmat ovat niin monimutkaisia 
ja vaikeasti ratkottavissa, että niitä tulee-
kin ratkoa yhdessä monitieteisesti ja laa-
ja-alaisissa ryhmissä. Palautteen antami-
sen taidot ovat tärkeitä luovassa ryhmä-
työskentelyssä. Myös kyky esittää kriittisiä 
kysymyksiä ja kyky saada ihmiset innostu-
maan ovat tärkeitä tekijöitä. Yhteisöllistä 
luovuuden tutkimusta kuvaa ajatus, että 
luovuus ei kehkeydy yksilöiden ajattelus-
sa, vaan vuorovaikutussuhteissa. 

Kolmannessa luvussa, Miten kehittää 
luovuutta, todetaan, että luovuus kehittyy 
käytännön työelämässä. Luovaksi ihmi-
seksi ei synnytä, vaan luovaksi ammatti-
laiseksi kehittyminen vaatii yleensä pitkä-
aikaista harjoittelua ja opiskelua.

Luovuuden olosuhteisiin vaikuttaa aika, 
joka ihmisellä on käytössään luovaan työ-
hön. Tähän on syytä kiinnittää huomio-
ta toimintoja ”tehostettaessa”. Auttami-
sen kulttuuri työyhteisössä on myös mer-
kityksellistä luovuuden kannalta. Jos työ-
yhteisössä vallitsee kilpailua, ei auttamisen 
kulttuurille ole suotuisia olosuhteita. On 
tärkeää miettiä, miten erilaisia vuorovai-
kutustilanteita voidaan käyttää luovuu-
den kehittämiseksi yhteisössä. Erilaisuu-
den ymmärtämistä ja hyväksymistä tulisi 
ruokkia ja kiinnostua myös sellaisista nä-
kemyksistä ja ajatuksista, jotka ovat risti-
riidassa omien ajatusten kanssa. Viestin-
nän avoimuus on hyväksi luovuudelle, sa-
moin psykologinen turvallisuuden tunne. 
Yksilön luovalle ajattelulle ja toiminnalle 
on erittäin tärkeää se, kenen kanssa yksilö 
työskentelee ja toimii. Tätä faktaa lukijan 
on hyvä peilata omiin urasuunnitelmiin, 
luovuudessa kehittymiseen ja työelämässä 
asiantuntijana kehittymiseen.

Olennaisimpina asioina luovuuden 
ruokkimiseksi työyhteisössä esitetään vuo-
rovaikutus, viestintä ja yhteisöllisyys sekä 
tilat/ympäristö, kuten työskentelytilat ja 
työyhteisön ilmapiiri. Nämä tekijät vai-
kuttavat siihen, mitkä edellytykset yksilöl-
lä on ajatella luovasti, tuottaa luovia ide-
oita ja saada aikaan luovia lopputuloksia. 
Työyhteisön tuki on merkityksellistä sii-
nä, haluaako ihminen jakaa uusia ideoita 
ja keskustella niistä toisten kanssa. Näiden 
em. tekijöiden toimivuuteen onkin syytä 
kiinnittää huomiota jokaisessa työyhtei-
sössä, jossa halutaan luovuuden puhkea-
van kukkaan. Tärkeää on mielikuvituk-
sen ruokkiminen ja palautteen antaminen 
osana vuorovaikutusta. Ylipäänsä vuoro-
vaikutuksen runsaus ryhmässä on merki-
tyksellistä luovuuden ruokkimiseksi.
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Suosittelen kirjaa kaikille luovuudesta 
ja tulevaisuuden työelämästä kiinnostu-
neille. Kirjan teemat, vuorovaikutus, yh-
teistyö ja yhteisöllisyys ovat varsin ajan-
kohtaisia asioita jo nykyisessä työelämässä. 
Yksi keskeinen ajatus kirjassa on, että luo-
vuutta edistävän vuorovaikutuksen merki-
tys korostuu työelämässä, esimerkiksi lii-
ketoiminnassa luovuuden ajatellaan edis-
tävän kasvua, innovaatioita ja tuottavuut-
ta. Luovuutta tarvitaan lähes kaikilla toi-
mialaoilla. Maailman talousfoorumin tut-
kimuksen mukaan neljännen teollisen val-
lankumouksen seurauksena vuonna 2020 
kolme tärkeintä työelämätaitoa ovat kriit-
tinen ajattelu, kompleksisten ongelmien 
ratkaisu ja luovuus. Luova ajattelu ja on-
gelmanratkaisukyky ovat osa kaikkea asi-
antuntijatyötä. Siksi monilla, ellei kaikil-
la asiantuntija-aloilla, toivoisi olevan kiin-
nostusta jonkinasteiseen luovuuden kehit-
tämiseen. Luova kehittäminen ei liity vain 
perinteisesti luoviksi ymmärrettyjen tuot-

teiden kehittämiseen, vaan yhä enemmän 
kaikenlaisten prosessien, toimintatapojen 
ja asioiden kehittämiseen organisaatioissa. 
Luovan toiminnan tavoitteena voisi näh-
dä radikaalin innovoinnin sijaan jatkuvan 
kehittämisen, minkä takia monien tulisi 
olla kiinnostuneita luovuudesta ja sen ke-
hittämisestä.

Kirja on kiinnostava kokonaisuus nä-
kökulmia ja tutkittua tietoa luovuuden il-
miöön ja ideaan. Kirjassa vaikuttaa olevan 
jonkin verran toistoa: samaa asiaa tarkas-
tellaan monessa kohtaa hiukan eri näkö-
kulmista. Kirja tuo esiin luovuuden mo-
nipuolisuuden, rikkoo stereotyyppistä ku-
vaa luovista aloista vain taiteen, tieteen ja 
muotoilun edustajina tai yksittäisinä ne-
roina. Luettuani kirjan päällimmäisenä 
mieleeni jäi kantavina teemoina vuorovai-
kutus ja yhteisöllisyys sekä niiden merki-
tys luovuudelle organisaatioissa ja etenkin 
tulevaisuuden työelämässä. 
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Kuka olet ja mitä teet?

Olen Ammattikorkeakoulujen reh-
torineuvoston Arene ry:n toimin-
nanjohtaja ja 1.4.2018 alkaen La-

pin ammattikorkeakoulun rehtori ja toi-
mitusjohtaja.

Millainen on mielestäsi ammatti-
korkeakoulujen TKI-työn yleis-
tilanne Suomessa?

Ammattikorkeakoululaki (936/2014) luo 
lainsäädännöllisen perustan ammattikor-
keakoulujen TKI-toiminnalle. Soveltava 
tutkimustoiminta ja aluekehitystä edis-
tävä kehittämistoiminta sekä taiteelli-
nen toiminta ovat olleet ammattikorkea-
koulujen lakisääteinen tehtävä jo viimei-
set neljätoista vuotta (Ammattikorkea-
koululaki 2004). Vuonna 2014 tehtäväk-
si lisättiin innovaatiotoiminta, joka on 
merkittävä tehtävä suomalaisille ammat-
tikorkeakouluille myös eurooppalaisessa 
korkeakoulukontekstissa.

TKI-työ on vakiintunut osaksi ammat-
tikorkeakoulujen toimintaa. Erityisesti 
alueella toimivat sidosryhmät, yritykset ja 
julkinen sektori näkevät helposti ammat-
tikorkeakoulujen TKI-työn käytännön 
merkityksen ja hyödyt. Karu totuus on 
kuitenkin se, että kansallisessa tutkimus- 
ja innovaatiopolitiikassa ammattikorkea-
koulujen TKI-tehtävä jää usein huomioi-
matta. Se näkyy muun muassa siinä, mi-
ten julkinen TKI-rahoitus jakaantuu.

Tällä hetkellä ammattikorkeakoulu-
jen tutkimus-, kehittämis- ja in-
novaatiotehtävään ei ole tiedepo-
liittisia instrumentteja. Tämä nä-
kyy siinä, että ammattikorkeakouluja 
pidetään vain alueellisina toimijoina ja 
rakennerahastojen hyödyntäjinä, vaikka 
ammattikorkeakoulut ovat myös kansalli-
sia ja kansainvälisiä TKI-toimijoita omil-
la profiileillaan. Kansallinen tunnettuus ja 
näkyvyys ovat siis varsin vähäisiä, ja van-
hat mielikuvat rajoittavat ammattikorkea-
koulujen TKI-työn potentiaalisen hyödyn 
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leviämistä yhteiskunnassa. Todettavaa on 
myös se, että ammattikorkeakoulujen tut-
kimustoiminta on nuorta, ja avoimessa in-
novaatiokulttuurissa on edelleen kehitet-
tävää.

Ilahduttavaa on se, että ammattikor-
keakoulujen henkilöstö ja opiskelijat 
ovat rohkeasti lähteneet uudistamaan 
TKI-toiminnan tapoja, verkostoitumaan 
vahvasti eri TKI-toimijoiden kanssa se-
kä kansainvälistymään. Uskon, että tätä 
kautta ammattikorkeakoulujen TKI-työn 
vaikuttavuus kirkastuu entistä selkeäm-
min myös korkeakoulupolitiikan areen-
oille.

Miten ammattikorkeakoulujen 
TKI-työ vaikuttaa?

Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnan 
vaikuttavuutta voidaan tarkastella mones-
ta näkökulmasta. Keskeistä on se, miten 
osaaminen, uusi tieto, toimintatavat, uu-
det ratkaisut, mallit, konseptit yms. saa-
daan käyttöön arjen aitoihin ympäristöi-
hin. Tässä aivan keskeistä on yhteistyö ja 
vuorovaikutus käyttäjien, eri sidosryhmien 
ja etenkin työ- ja elinkeinoelämän kanssa 
– niin sanotussa ”co-creation”-hengessä. 
Emme siis ole vain siirtämässä tietoa ”in-
novaatioketjussa”, joka on vanhakantai-
nen tapa, vaan ammattikorkeakoulujen 
tutkijat/kehittäjät ovat yhtäaikaisesti tuot-
tamassa uutta osaamista ja tietoa erilaisilla 
menetelmillä yhdessä monien eri TKI-toi-
mijoiden kanssa. 

Tämäntyyppisen toimintamallin vai-
kuttavuus syntyy useista elementeistä ko-
ko prosessin ajan. Esimerkiksi testeinä, oi-
valluksina, kokeiluina, analyyseinä, tapah-
tumina, materiaaleina jne. Toki tuloksena 
syntyy myös opinnäytteitä, kehittämis- ja 
tutkimuskokemusta, tutkimus- ja asian-
tuntijajulkaisuja, keksintöjä, uusia liike-

toimintakonsepteja, palveluita/tuotteita, 
työpaikkoja ja uusia yrityksiä. Haaste on 
se, että yleiset tutkimustoiminnan indi-
kaattorit sopivat vain osin ”innovaatioeko-
systeemien” vaikuttavuuden kuvaajiksi. Pel-
kät eurot ja julkaisut eivät kerro vaikutta-
vuuden laajasta kirjosta.

Mihin suuntaan TKI-toiminta 
on kehittynyt ammattikorkea-
kouluissa?

Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminta 
on ollut lähtökohtaisesti nousujohteista. 
Mutta kehityskulku on vaihtelevaa erityi-
sesti, kun tarkastellaan rahoituksen ke-
hittymistä. Toistaiseksi ammattikorkea-
koulujen TKI-rahoituksen parhaat vuo-
det olivat 2011–2013. Tämän jälkeen 
ammattikorkeakoulujen rahoituksen leik-
kaukset, rahoituslähteiden väheneminen 
ja myös EU:n rakennerahastojen ohjel-
makausien muutokset ovat vähentäneet 
volyymiä. Viime vuosina kansainvälinen 
tutkimusrahoitus (mm. H2020) on ollut 
kasvussa, mikä on erittäin hyvä asia. Tosin 
sen osuus kokonaisuudesta on vielä varsin 
vaatimaton.

Viime vuosien TKI-työn tulokset ovat 
osoittaneet, että ammattikorkeakoulut 
ovat lunastaneet paikkansa suomalaises-
sa tutkimus- ja innovaatiojärjestelmässä. 
TKI-toiminnasta on tullut pitkäjänteistä 
ja vakiintunutta toimintaa ammattikor-
keakouluissa. Ammattikorkeakoulujen 
TKI-toiminnan profiilina on vahva mo-
nialainen ja poikkitieteellinen osaaminen, 
käyttäjälähtöisyys, ratkaisukeskeisyys sekä 
verkostoitunut toimintatapa niin alueel-
lisesti, kansallisesti kuin kansainvälisesti. 
TKI-toimintaa ei tehdä pelkästään koulu-
tus- tai tutkimusalakohtaisesti, vaan käy-
täntölähtöinen näkökulma yhdistää luon-
nollisesti eri alojen osaamista. Ammatti-
korkeakoulujen tutkimus-, kehittämis- ja 
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innovaatiohenkilöstössä tohtoreiden mää-
rä on vakiintunut vajaaseen 700 tohtoriin. 
Suomen Akatemian selvityksen mukaan 
ammattikorkeakoulut ovat yksi merkit-
tävä tohtoreita rekrytoiva taho Suomessa.

Voidaan siis sanoa, että ammattikorkea-
koulujen TKI-toiminta on strategisesti 
johdettua. TKI-työtä tehdään ilmiöpoh-
jaisten kehittämis- ja tutkimuskysymys-
ten äärellä verkostoissa, joissa yksittäisen 
kehittäjän/tutkijan rooli perustuu subs-
tanssiosaamisen lisäksi vahvaan kykyyn 
verkostoitua ja jakaa osaamista monipuo-
lisissa innovaatio- ja tutkimusympäristöis-
sä. Ammattikorkeakoulujen opiskelijoilla 
on TKI-työssä myös useita rooleja.

Miten ammattikorkeakoululain ja 
rahoitusmallien muutokset ovat 
vaikuttaneet ammattikorkea-
koulujen TKI-työn vaikuttavuu-
teen?

Ammattikorkeakoulujen rahoitusmallis-
sa TKI-työn painoarvo on 15 %, ja tämä 
sisältää myös ylemmät ammattikorkea-
koulututkinnot. Innovaatiotoiminnasta ei 
nykyisessä rahoitusmallissa erikseen palki-
ta. Siihen ei myöskään ole yhteisesti sovit-
tuja indikaattoreita, joita hyödynnettäisiin 
ammattikorkeakoulujen TKI-toimintaa 
koskevassa tiedonkeruussa kansallisesti.

Mielestäni ammattikorkeakoululain 
(936/2014) tehtävä on erittäin hyvä ja 
selkeä ammattikorkeakouluille. Haaste on 
siinä, että tehtävän toteuttamiseen on ny-
kyisin varsin niukat kansalliset tutkimus-
rahoituksen instrumentit.  Kun vertaam-
me esimerkiksi ammattikorkeakoulujen 
ja yliopistojen tutkimus- ja kehittämis-
toiminnan volyymeja ja rahoituslähteitä, 
huomaamme, että yliopistojen tutkimus-
rahoituksessa on vakiintuneita mekanis-
meja, kuten Suomen Akatemia. 

Ammattikorkeakouluilta tällaiset va-
kiintuneet soveltavan tutkimustoiminnan 
rahoituslähteet puuttuvat opetus- ja kult-
tuuriministeriön hallinnonalalta.

Tämä kaikki näkyy siinä, että ammatti-
korkeakoulujen TKI-toiminnan vaikutta-
vuuden tarkastelulta puuttuu pitkäjäntei-
nen perusta. Sinänsä ansiokkaasta lakisää-
teisestä TKI-tehtävästä saatava yhteiskun-
nallinen hyöty ei tule riittävästi näkyväksi. 
Monet kansainväliset arvioinnit, viimeksi 
OECD vuonna 2017, ovat todenneet sen, 
että Suomessa tarvitaan vahvempaa sovel-
tavan tutkimuksen painoarvoa perustut-
kimuksen rinnalla. Tähän ei olla vielä tut-
kimus- ja innovaatiopolitiikassa tartuttu 
– ainakaan suuremmassa mittakaavassa. 
Tuore Tutkimus- ja innovaationeuvoston 
strategia 2017 antaa kyllä hyvän pohjavi-
reen uudistuksille. Tämän toivoisi näky-
vän myös ammattikorkeakoulujen kansal-
lisen TKI-roolin vahvistumisena.



Mitkä ovat ammattikorkeakoulu-
jen TKI-työn suurimmat vahvuu-
det?

Kyllä ammattikorkeakoulujen vahvuu-
det ovat aidoissa työelämäyhteyksissä se-
kä kyvyssä ja osaamisessa toimia työelä-
män kanssa. Monialainen osaaminen ja 
toiminta erilaisissa osaamiskeskittymissä 
ja verkostoissa ovat myös vahvuus. Näki-
sin myös ammattikorkeakoulujen pedago-
giset ratkaisut erityisenä vahvuutena, ni-
menomaan opiskelijoiden TKI-osaamisen 
kehittymisessä.  Ammattikorkeakouluo-
pinnot on rakennettu niin, että jokainen 
opiskelija oppii toimimaan TKI-ympä-
ristöissä. Opiskelijat kehittävät sitä kaut-
ta tärkeitä kompetensseja tulevan työuran 
kannalta.

Jos ajatellaan ammattikorkeakoulujen 
lakisääteisiä tehtäviä, niin kyllä myös vah-
va maantieteellinen edustavuus, oman 
alueen ja yritysten tarpeiden tunteminen 
ovat ehdottomia vahvuuksia. Voi hyvin 
kuvitella, mitä alueiden osaamis- ja tieto-
rakenteille tapahtuisi, jos ammattikorkea-
kouluja ei olisi. Tämä näkökulma unohtuu 
usein, kun keskustellaan kansallisesta kou-
lutus- ja tutkimuspolitiikasta. TKI-tehtä-
vämme on tässä aivan ydinroolissa, sillä se 
verkottaa ammattikorkeakoulujen osaajat 
kiinteästi alueen osaamistarpeisiin nyt ja 
tulevaisuudessa. Hyvä esimerkki tästä on 
mm. ammattikorkeakoulujen TKI-infrat, 
joita on yli 200 eri puolilla Suomea. Niitä 
käyttävät niin opiskelijat, opettajat, tutki-
jat, yritykset, julkisen sektorin toimijat se-
kä tutkimuslaitokset ja yliopistot.

Mitkä ovat ammattikorkeakoulu-
jen TKI-työn tärkeimmät haas-
teet?

Viittasin jo aiemmin ammattikorkea-
koulujen TKI-työn tunnettuuteen ja nä-

kyvyyteen. Se on haaste, jonka parantami-
seksi täytyy tehdä töitä moniin eri suun-
tiin. Samoin mielikuvat, joita yhteistyö 
ammattikorkeakoulujen tutkimustoimin-
nassa voi tuottaa esimerkiksi PK-yrityk-
sille, vaativat vielä kirkastamista. Kaikil-
ta osin emme ole onnistuneet viestimään 
TKI-toiminnan monipuolisista yhteistyö-
mahdollisuuksista.

Selkeänä haasteena on myös ammatti-
korkeakoulujen mahdollisuudet menes-
tyä kansallisessa kilpailussa tutkimusra-
hoituksen omalla profiilillaan. Nykyisel-
lään ns. soveltavat ja kokeilevat TKI-ra-
hoitusvälineet puuttuvat lähes kokonaan 
kansallisesta tutkimus- ja innovaatiojär-
jestelmästä. Selvää on, että kansainväli-
sessä tutkimus- ja innovaatiorahoitukses-
sa kaikkien suomalaisten korkeakoulujen 
on kyettävä toimimaan entistä paremmin. 
Tie sinne vaatii vankkaa perustaa ja myös 
kansallista riskirahoitusta projektien val-
misteluun. 

Jos olisit itsevaltias, mitkä kolme 
asiaa muuttaisit ammattikorkea-
koulujen TKI-työn vaikuttavuu-
den lisäämiseksi?

Vaikuttavuutta saadaan sillä, että ensik-
sikin ammattikorkeakoulujen mahdolli-
suuksia kasvaa ja kehittyä korkeakouluina 
sekä tutkimus- ja innovaatiotoimijoina ei 
kahlita omin kansallisin päätöksin. 

Toiseksi käynnistetään, kuten monessa 
Euroopan maassa jo nyt on, ammattikor-
keakouluille suunnattu Soveltavan tutki-
muksen Excellence-ohjelma vuosina 2019–
2022, johon suunnataan osa kansallisesta 
tutkimusrahoituksesta. Tämä ohjelmara-
hoitus rakennetaan innovaatioekosystee-
miajattelun perustalle, jossa alueellinen 
ammattikorkeakoulu on keskeisessä roo-
lissa painottaen vahvasti työ- ja elinkeino-

75



76

elämän uudistumista ja uusia innovaatioi-
ta kansainvälisessä tutkimusyhteistyössä.

Kolmanneksi vahvistaisin entisestään 
ammattikorkeakoulujen henkilöstön kan-
sainvälistä tutkimus- ja innovaatio-osaa-
mista. Henkilöstön osaaminen on tule-
vaisuutta, jonka varassa ammattikorkea-
koulutus sekä TKI-työ kehittyy ja uudis-
tuu myös jatkossa.

Mihin suuntaan aiot alkaa kehit-
tää Lapin ammattikorkeakoulun 
TKI-toimintaa?

Lapin ammattikorkeakoulu on ollut useita 
vuosia yksi ammattikorkeakoulujen par-

haimmistoa TKI-työssä, kun tarkastellaan 
esimerkiksi ulkoisen TKI-rahoituksen vo-
lyymiä.  Olen tästä erittäin iloinen ja yl-
peä.  Se työ on vaatinut pitkäjänteisyyttä, 
hyviä kumppanuussuhteita sekä henkilös-
tön vankkaa osaamista ja sitoutuneisuutta.

Meillä on Lapissa hyvä pohja, josta 
ponnistamme eteenpäin. Kansainvälinen 
TKI-toiminta, entistä vaikuttavampi La-
pin elinkeinoelämän uudistumista edis-
tävä tutkimus- ja kehittämistoiminta se-
kä opiskelijoiden innovaatiotoiminta ovat 
niitä painopisteitä, joiden eteen teen mie-
lelläni töitä myös uutena rehtorina Lapis-
sa. 

         Vesa Taatila ja Petri Raivo
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OKKA-säätiön
hyvät kirjat
Voit tilata julkaisuja OKKA-säätiöstä, 
puhelin 020 748 9679 tai 
email: okka-saatio@oaj.fi

Raili Gothónin ja Arja Kosken toimitta-
man kirjan kirjoittajat kertovat artikkeleis-
saan työnohjauksesta sosiaali-, terveys-, 
kasvatus- ja kirkonalan työstä. Työnoh-
jaus hahmottuu kirjassa keskeiseksi yh-
dessä oppimisen paikaksi ja ammatti-
korkeakoulun aluekehitystyön menetel-
mäksi muuttuvissa organisaatioissa ja 
työyhteisöissä. Se luo rakenteen ja tilan 
reflektoinnille ja kehittämiselle. Työn-
ohjauksen hyödyntäminen näyttäytyy 
kirjassa myös eettisenä valintana, jo-
ka mahdollistaa koko työyhteisön op-
pimisen ja kehittämisen.

   Kirja on tarkoitettu kaikille työnohjauksesta ja sen kehittämi-
sestä kiinnostuneille ammattilaisille. Kirjaa voidaan hyödyntää korkea-
kouluissa työnohjaukseen, työyhteisöjen kehittämiseen ja johtamiseen 
liittyvässä opetuksessa. Työyhteisöjen kehittäjille ja johtajille kirja tar-
joaa välineitä kokemuksellisuuden ja dialogisuuden, moniäänisyyden ja 
eettisen pohdinnan mahdollistamiseen arjen työssä – tilan luomiseksi 
työnohjaukselle. 

20€

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vaikka lehti perustuu tutkimustie-
toon, se ei ole perinteinen tieteellinen aikakauskirja. Sen tarkoituksena 
on toimia ammattikasvatuksen tutkijoiden foorumina ja tarjota alan
tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän käyttöön, opettajille, elinkei-
noelämän ja henkilöstöhallinnan edustajille.
   Päätoimittaja: Professori Petri Nokelainen.
   Julkaisija: Ammattikoulutuksen tutkimusseura OTTU ry.

15€/3 numeroa
2013 20€/4 numeroa

2014

20€/4 numeroa
2015

Ammatillisten opettajakorkea-
koulujen yhdessä toimittamassa ja 
OKKA-säätiön kustantamassa kir-
jassa paneudutaan sosiaalisen me-
dian ja mobiilin teknologian avaa-
miin mahdollisuuksiin oppimisessa 
ja oppimiseen liittyvässä verkos-
tomaisessa yhteistyössä. Julkaisun 
kirjoittajat ovat opettajia ja opetta-
jankouluttajia sekä kokeneita verk-
koopetuksen asiantuntijoita. Ar-
tikkeleissa käsitellään sosiaalisen 
median, mobiilin ohjauksen ja op-
pimisen sekä verkostoyhteistyön 
merkitystä erityisesti ammatillisen 
oppimisen ja ammatillisen opetta-
jakoulutuksen kontekstissa, mutta 
myös laajemmin koulutukseen ja 
yhteiskuntaan liittyvänä ilmiönä.25€

20€/4 numeroa
2016

30€/4 numeroa
2017 30€/4 numeroa

2018
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Raija Meriläisen ja Minna Vuorio-Leh-
den toimittama kirja on säätiön vuosi-
kirja 2011. Sen kattavana teemana on 
toisen asteen koulutuspolitiikka siten, 
että lukiokoulutus ja ammatillinen kou-
lutus ovat molemmat esillä ja tarkas-
telun kohteena. Kirjan tarkoitus on olla 
mahdollisimman luettava ja monipuoli-
nen ja luoda edellytyksiä toisen asteen 
koulutuksen kehittämiselle.
   Artikkelikokoelmassa kukin artikkeli 
muodostaa oman kokonaisuuden.
Teoksessa on kaksi osaa: Ensimmäi-
sessä osassa toisen asteen koulutusta 
tarkastellaan koulutushistoriallisesta 
näkökulmasta ja toinen osa painottuu 
koulutuksen laadun arviointiin. 

Piirrä mulle minut – kuvia ja kerto-
muksia koulusta. Mikä tuo ekaluok-
kalaisen mielestä iloa elämään? 
Millaista on opettajahuumori ke-
vätuupumuksen aikaan? Mitä 
piirtäjä saa lapsilta läksyksi? Ku-
vataiteilija Antti Huovinen ha-
keutui lukuvuodeksi vironlahte-
laiseen runsaan sadan oppilaan 
kouluun elämään vuorovaiku-

tuksessa lasten ja opettajien kanssa ja toteutta-
maan taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt 
täyttyivät ala-asteen elämänsattumuksista, ar-
jesta ja juhlasta. 

Aktivoi kieltenopetusta rakennepelein. Kirja, joka sisältää noin 70 eri-
laista kopioitavaa peliä englannin ja ruotsin kielen opetukseen eri tasoil-
la. Niitä voidaan soveltaa myös useiden muiden kielten opetukseen. 
Pelien avulla opettajat ja kouluttajat saavat vaihtelua opetukseensa ja 
opiskelijat kokemuksen siitä, että kieliopin opiskelu voi olla paitsi moti-
voivaa ja innostavaa myös haastavaa ja hauskaa. Kirjan pelit ovat hel-
posti ja nopeasti toteutettavissa ja ne toimivat hyvin oppimisen väli-
neinä. 

   Kirjan tekijät FK, sugges-
topedian opettajakoulutta-
ja Annikki Björnfot ja BA, 
suggestopediakouluttaja 
Elizabeth Lattu ovat pitkään 
työskennelleet suggestope-
disen ja suggestiopohjaisen 
kielten opetuksen parissa eri 
oppilaitoksissa ja ovat eri-
koistuneet kehittämään pu-
hevalmiuksia harjoittavia ak-
tiviteetteja. 

15€

10€

60€

Ammattikorkeakoulujen ruotsin opettajuus muutoksessa – Kohti 
motivoivaa ohjaamista on Taina Juurakko-Paavolan toimittama 
julkaisu, joka on suunnattu ammattikorkeakoulujen ruotsin opetuksesta 
kiinnostuneille. Se sisältää 22 artikkelia mm. opettajan roolista ohjaaja-
na ja valmentajana, opetuskokeiluista ja opetusmateriaalin laatimisesta, 
ruotsin integroinnista ammattiaineisiin ja verkkotyökalujen käytöstä 
ohjauksessa.
• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.
• Voit myös tilata julkaisua postimaksun hinnalla (1 kpl:een postitus 2. 
luokassa maksaa 3,16 €

O K K A  a m m a t t i k i r j a l l i s u u s

12,50€

Suomalaisen ammattikasvatuksen historia on tehty yhteistyös-
sä OAJ:n, OAO:n ja Tam pereen yliopiston Ammattikasvatuksen 
tutkimus- ja koulutuskeskuksen kanssa. Sen on toimittanut FM 
Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 asiantuntijan artikkeleis-
ta, joiden lisäksi toimittaja Markku Tasala on haastatellut kirjaa 
varten pariakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamiestä. Run-
sas reportaasikuvitus.
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Historiallinen teatteripuku (uusinta-
painos). Historiallisten näyttämöpuku-
jen toteuttamisesta on runsaasti ulko-
maista kirjallisuutta, mutta vain vähän 
suomenkielisiä julkaisuja. Terttu Pykä-
län kirjoittama Historiallinen teatteri-
puku -oppikirja pyrkii vastaamaan tä-
hän haasteeseen.
    Kirjan kaikki puvut on valmistettu 
eri teattereiden ja television tuotanto-
ja varten sekä vanhojentanssipukuina 
tai päättötöinä Näyttämöpukujen val-
mistajien koulutuslinjalla, jonka ope-
tuksesta kirjoittaja on vastannut linjan 
perustamisesta 1980-luvun lopulta 
alkaen. Kaikki mukana olevat puku-
luonnokset, jotka on saatu maamme 
kokeneimpiin kuuluvilta pukusuunnit-

telijoilta, on toteutettu oikeita käyttötilanteita varten. Pukukokonaisuu-
det ovat eri aikakausien tyypillisiä naisten pukuja, joita paljon käytetään 
näytelmissä.
   Kirja on tarkoitettu vaatetusalan ammatillisten oppilaitosten avuksi 
mm. vanhojentanssipukuja valmistettaessa. Myös teatteripukuja toteut-
tavat ammattilaiset voivat hyödyntää sitä työssään. Kirjan käyttö edel-
lyttää perustietoja kaavoituksesta, kuosittelusta ja ompelusta. Niitä ei 
ole tilanpuutteen vuoksi voitu sisällyttää mukaan. 

Markku Tuomisen ja Jari Wi-
hersaaren kirjoittama Ammat-
tikasvatusfilosofia on alan en-
simmäinen suomenkielinen fi-
losofinen kokonaisesitys.
   Lähtökohtana on yleisen fi-
losofian klassinen jaottelu: on-
tologia, tieto-oppi, estetiikka 
ja etiikka. Mukana on siten se-
kä teoreettisen filosofian että 
käytännöllisen filosofian näkö-
kulma. Ammattikasvatusfilo-
sofiaan kuuluu myös tieteenfi-
losofia. Näin tavoitellaan katta-
vaa systemaattista filosofista 
tarkastelua.
   Teoksen kohderyhmänä ovat 
erityisesti opettajat, tutkijat, 
eri asiantuntijatehtävissä toi-
mivat ammattilaiset sekä tu-
levat ammattikasvatuksen 
ammattilaiset opinnoissaan ammattikorkeakouluissa ja ammatillisessa 
koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena teoksena kirja soveltuu laajasti ko-
ko kasvatustieteen kentälle käsikirjaksi ja oppikirjaksi. Se sisältää uusia 
avauksia kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja soveltuu 
käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutkimuksessa ja opinnoissa sekä 
poliittisella ja hallinnollisella sektorilla. 

30€

12,50€

Isä Salmela - ihminen ja koulunuudistaja. 
Olli Salmelan kirjoittama teos kertoo pro-
fessori Alfred Salmelan (1897–1979) poik-
keuksellisen elämäntarinan.
   Alfred Salmela johti suomalaista kan-
sanopetusta vuosina 1937–1964, jolloin 
luotiin tärkeimmät koulujärjestelmäm 
me peruspilarit. Näihin kuuluvat muun 
muassa koulutuksellinen tasa-arvo 
sekä opetuksen korkea taso. Monet 
Salmelan ajamat uudistukset toteu-
tuivat hänen elinaikanaan, mutta 
esimerkiksi ammattikorkeakoulu-
järjestelmä käynnistettiin vasta 30 
vuotta alkuperäisen idean esittämisen jäl-
keen. Linjajakoinen peruskoulu on osoittautunut 
toimivaksi järjestelmäksi, jossa oppilaat viihtyvät 
ja menestyvät. Tämäkin koulutyyppi tuli mah-
dolliseksi vasta peruskoululainsäädännön uudis-
tusten myötä.
   Kirjassa kuvataan myös 1960 ja 1970 -lukujen koulunuudistustais-
telua, jossa keinot olivat kovia. Myös presidentti Kekkosen kanta yh-
tenäiskoulun vastustajasta peruskoulun kannattajaksi tuodaan esille. 
Vaikka Salmela oli ensimmäisiä yhtenäiskoulun kannattajia, hän kritisoi 
voimakkaasti toteutunutta peruskoulu-uudistusta. Kirjassa arvioidaan 
myös sitä, kuka oli oikeassa voimakkaasti politisoituneessa koulunuu-
distuskeskustelussa.
   Onko peruskoulu sittenkään paras mahdollinen koulujärjestelmä, vaik-
ka Pisa-tulokset joidenkin mielestä sitä todistavat? Oppilaat viihtyvät 
suomalaisessa peruskoulussa huonosti, ja osa syrjäytyy. Olisiko ollut 
sittenkin mahdollista, että Salmelalla oli parempi koulujärjestelmä te-
keillä, mutta kiirehtimällä uudistusta poliitikot estivät toisenlaisen kou-
lun – sen paremman – toteutumisen? 

30€

Ossi Naukkarinen’s Art of the Environme-
nt explores one of the most vital areas in 
contemporary art: environmental art and 
adjacent fields, something that escapes tra-
ditional categorisation, instead seeking new 
frontiers. It provides conceptual tools for 
making, teaching 
and receiving con-
temporary art.

Kristiina Huhtasen ja Soili Keski-
sen toimittaman Rehtorius peliä-
kö? -kirjan tarkoituksena on toimia 
rehtorin apuna ja tuoda erilaisia 
näkökulmia koulun kehittämiseen. 
Kirja on saanut alkunsa rehtoriksi 
kouluttautuvien mielenkiintoisista 
pohdintatehtävistä ja tarpeista hah-
mottaa heille itselleen, mitä kaikkea 
rehtorin työ voi olla.
   Rehtorius pelin rakentajan postina 
on vaativa ja arvotettu. Onhan reh-
torius uralla etenemisen vaihtoehto 
opettajille varsinkin peruskoulussa. 
Peli rakentuu paitsi oppilaitoksen 
toiminnallisena ohjauksena myös verkostoitumisena oman joh-
dettavan yksikön ulkopuolelle. Kirjan tavoitteena on pohtia oppilai-
toksen johtamista monesta eri näkökulmasta, niin rehtorin roolin 
kautta kuin yhteisön kehittämisen, koulusta ulospäin tapahtuvan 
verkottumisen kuin laajemman koulutuspoliittisen näkökulman-
kin kannalta.

10€

12,50€

O K K A
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Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö on vuonna 1997 toimintansa aloitta-
nut itsenäinen organisaatio, joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus- ja koulutusalo-
jen hyväksi varhaiskasvatuksesta korkeakoulutasolle. Säätiön taustayhteisönä on ammatillisia 
opettajayhdistyksiä ja OAJ. OKKA-säätiö julkaisee myös alan kirjallisuutta, josta tässä joitakin 
edustavia esimerkkejä.

Ammatilliset ruotsin opettajat opetuksen kehittäjinä – Digitalisaatio ja yhteis-
työ fokuksessa on Taina Juurakko-Paavolan toimittama julkaisu, joka on tarkoitet-
tu erityisesti sekä ammatillisen toisen asteen että ammattikorkeakoulujen ruotsin 
opettajille.

Julkaisussa on yhteensä 14 artikkelia, ja ne on jaoteltu viiteen pääteemaan: 1) 
motivaatio lähtökohtana, 2) digitaaliset oppimisalustat käyttöön, 3) digitaalisia 
sovelluksia puhumisen harjoitteluun ja arviointiin, 4) lisää motivaatiota sanaston 
opetteluun ja 5) sujuvasti ammatilliselta toiselta asteelta ammattikorkeakouluun. 
Artikkelit antavat paljon käytännön vinkkejä siitä, miten erilaisia digitaalisia so-
velluksia ja muita menetelmiä voi käyttää monipuolisesti ruotsin kielen taidon eri 
osa-alueiden harjoitteluun ja arviointiin joko tunneilla tai opiskelijoiden itsenäises-
sä työskentelyssä. Lisäksi niissä kuvataan käytännön esimerkkien avulla, miten 
ruotsin kielen opinnoissa on aloitettu uudenlaista yhteistyötä ammatillisen toisen 
asteen oppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen välillä. 

Artikkelit soveltuvat hyvin myös muiden kielten ja muiden kouluasteiden kiel-
tenopettajille sekä kieltenopettajaksi opiskeleville, sillä käytännön vinkit ovat 
helposti sovellettavissa myös muuhun kieltenopetukseen ammatillisen ruotsin 
opetuksen lisäksi.

• Voit myös tilata julkaisua postimaksun hinnalla (1 kpl:een postitus 2. luokassa maksaa 3,16 €).

• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.

Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkai-
see ammattikasvatuksen ja koulutuksen 
teoriaa ja käytäntöä käsitteleviä artikke-
leita ja katsauksia, alan uutisia, puheen-
vuoroja, kirjallisuusarviointeja ja ammat-
tikasvatuksen kenttää koskevia ilmoituk-
sia. Kirjoitukset ovat suomeksi, ruotsiksi 
ja englanniksi.

2. Aikataulu

Vuosittain ilmestyy neljä numeroa. Ensim-
mäistä numeroa lukuun ottamatta muut 
ovat teemanumeroita, mutta niissäkin voi-
daan julkaista muitakin kuin teemaan liit-
tyviä kirjoituksia harkinnan mukaan.

Vuoden 2018 teemat ja 
toimittajat:

1) Ajankohtaista ammattikasvatuk-
sessa/Petri Nokelainen, Rita Asplund, 
Soile Juujärvi ja Anne Kovalainen
2) Ammatillinen koulutus Pohjois-
maissa/Marianne Teräs ja Maarit 
Virolainen 
3) Ammattikorkeakoulujen TKI-työn 
vaikuttavuus/Petri Raivo ja Vesa 
Taatila
4) Ammatillinen opettajuus/Seija 
Mahlamäki-Kultanen ja Jaana Mutto-
nen
5) Digitaalinen erikoisnumero: Koulu-
tus ja osaaminen kestävässä tulevai-
suudessa/Mari Räkköläinen ja Raija 
Meriläinen

3. Aineiston toimitus

Kirjoitukset ja niihin liittyvät kuviot ja ku-
vat tulee lähettää sähköpostilla osoittee-
seen akakk@ottu.fi tai jos kyseessä on 
teemanumero, kirjoittajakutsussa mainit-
tuun osoitteeseen. Jos artikkelia tarjotaan 
referee-menettelyyn, sen on noudatetta-
va APA-tyyliä (ks. kohta 5.2). Kuviin pitää 
kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu jul-
kaisulupa.
   
   Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa 
yhteystietonsa (nimi, virkanimike, oppi-

arvo, toimipaikka, sähköposti, puhelin ja 
osoite). Kirjoittajan tulee huolehtia ar-
tikkelinsa kielenhuollosta ja tarvittaessa 
luettaa se kielenhuollon asiantuntijalla. 

4. Kirjoitusten pituus

Referee-menettelyyn tarjottavien artik-
kelikäsikirjoitusten pituus (lähteineen ja 
liitteineen) on korkeintaan 5000 sanaa, 
ei-referoitavien artikkelien ja katsausten 
korkeintaan 2500 sanaa. Tekstin asettelut 
ovat seuraavat: riviväli 1.5, fonttikoko 12, 
tekstinkäsittelyohjelmien asetuksia/tyy-
lejä ei tule käyttää (kappaleet tulee jakaa 
kahdella rivinvaihdolla). Jokaiseen artikke-
liin on liitettävä suomenkielinen tiivistel-
mä (enintään 150 sanaa) ja 3-5 artikkelin 
sisältöä kuvaavaa avainsanaa (esim. toi-
sen asteen ammatillinen oppilaitos, am-
matillinen kasvu, motivaatio, henkilöstö). 
Referee-artikkeleissa tulee lisäksi olla vas-
taava englannin kielellä kirjoitettu tiivistel-
mä avainsanoineen.

5. Lähdeviitteet

5.1 Referoimattomat artikkelit

Tekstissä lähdeviitteet merkitään seu-
raavasti:
Ruohotien (1996, 15-21) mukaan...
...aiheesta on runsaasti tutkimusta 
(Nikkanen &  Lyytinen 1996; Kanano-
ja ym. 1999).

Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluet-
telo otsikon “Lähteet” alle seuraavien 
esimerkkien mukaisesti:
Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & 
Kananoja, T. 1999. Through educati-
on into the world of work. Uno Cyg-
naeus, the father of technology educati-
on. University of Jyväskylä. Institute for 
Educational Research.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opetta-
jankoulutus Jyväskylässä - yhteistyötä ja 
jaettua asiantuntijuutta. Ammattikasva-
tuksen aikakauskirja 2 (4), 23-28.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaami-
seen ja menestykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opet-

tajuutta. Teoksessa J. Välijärvi (toim.) 
Koulu maailmassa - maailma koulus-
sa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien 
perus-ja täydennyskoulutuksen enna-
kointihankkeen (OPEPRO) selvitys 9, 
157-181. 

5.2 Referoidut artikkelit

Referee-artikkeleissa noudatetaan kir-
joitustyylin ja lähteisiin viittaamisen 
osalta APA-tyyliä (ks. http://www.apas-
tyle.org). APA-tyylin soveltaminen läh-
deviittausten osalta on yksiselitteistä, 
seuraavassa on kuvattu joitakin yleisim-
piä tapauksia.

Viittaus tiedelehtiartikkeliin (periodical)

Hypoteettiset dilemmat voidaan ko-
kea liian abstrakteina, ne eivät enää lii-
ty ihmisten arkielämän kokemuksiin 
(Straughan, 1975).

Straughan, R. (1975). Hypothetical 
moral situations. Journal of Moral Edu-
cation, 4(3), 183-189. 

Suora lainaus tiedelehtiartikkelista 
(sivunumero mainitaan, samoin toimi-
taan kuvien ja taulukoiden kanssa)

”DIT -pisteet kuvaavat latenttia muut-
tujaa, joka poikkeaa verbaalisesta suori-
tuskyvystä” (Thoma, Rest, Narváez, & 
Derryberry, 1999, p. 325).

Thoma, S. J., Rest, J., Narváez, D., & 
Derryberry, P. (1999). Does moral  
judgment development reduce to po-
litical attitudes or verbal ability: Evi-
cence using the Defining Issues Test. 
Review of Educational Psychology, 11(4), 
325-342.

Viittaus kirjassa olevaan artikkeliin 
(book chapter):

Boekaerts, M., & Niemivirta, M. 
(2000). Self-regulation in learning: 
finding a balance between learning and 
ego-protective goals. In M. Boekaerts, 
P. R. Pintrich, & M. Zeidner (Eds.), 
Handbook of Self-regulation (pp. 417-
450). San Diego, CA: Academic Press.

Ohjeita kirjoittajille
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Viittaus kirjaan (book)

Wellington, J. (2003). Getting pub-
lished. A guide for lecturers and research-
ers. London: RoutledgeFalmer.

Viittaus suulliseen konferenssiesityk-
seen (oral presentation)

Nokelainen, P., & Ruohotie, P. (2009, 
April). Characteristics that typify suc-
cessful Finnish World Skills Competi-
tion participants. Paper presented at the 
meeting of the American Educational 
Research Association, San Diego, CA.

Viittaus Internetissä julkaistuun artikke-
liin (electronic media)

EQ Symposium (2004). About Reuven 
BarOn’s involvement in emotional in-
telligence. Retrieved from 
http://www.cgrowth.com/rb_biolrg.
html.

Ks. lisäohjeet osoitteesta www.akakk.fi/
ohjeita-kirjoittajille/

APA -tyylissä on myös artikkelien kir-
joitustyylille omat ohjeistuksensa, kes-
keisimpinä tutkimusaineiston ja sen ana-
lyysin luotettavuuden arviointiin liittyvät 
kohdat. Tutkimusaineisto on kuvattava 
kattavasti, raportista on käytävä ilmi osal-
listujien ikä- ja sukupuolijakaumat, tulos-
ten yleistettävyys populaatioon (kvantita-
tiiviset menetelmät) ja osallistujien edus-
tavuus (kvalitatiiviset menetelmät). Tutki-
musaineiston analysoinnissa käytettävät 
menetelmät ja itse menetelmän käyttö-
prosessi on kuvattava selkeästi ja valitun 
lähestymistavan soveltuvuus tutkittavan 
ilmiön tarkasteluun on perusteltava.
   

Keskiarvon yhteydessä on ilmoitettava 
keskihajonta ja laadullisen aineiston yh-
teenvedossa luokkien frekvenssit on il-
moitettava prosenttien lisäksi. APA-tyyli 
kiinnittää erityistä huomiota myös tutki-
musetiikkaan.

   
Kaikkien tutkimusprosessiin merkittä-

vällä tavalla osallistuneiden henkilöiden 
nimet on mainittava joko kirjoittajina tai 
tekstissä. Tutkimukseen osallistuneiden 

henkilöiden anonymiteetin suojaaminen 
on myös tärkeää, yksittäistä vastaajaa ei 
pidä kyetä tunnistamaan raportista. Teks-
tin on oltava sukupuolta, vähemmistöryh-
mää tai kansallisuutta loukkaamatonta.

Lähteet

APA 2001. Publication Manual of the Ame-
rican Psychological Association. Viides 
painos. Washington, DC: American Psy-
chological Association.

6. Taulukot ja kuviot

Taulukot, kuviot ja kuvat numeroidaan 
juoksevasti. Niiden paikka osoitetaan 
tekstin lomaan selvästi (esim. “Kuvio 1 tä-
hän”). Taulukoiden, kuvioiden ja kuvien tu-
lee olla painovalmiita. Taulukon otsikko tu-
lee taulukon yläpuolelle ja kuvion otsikko 
kuvion alapuolelle.

Varmista ennen referee-menettelyyn 
tarkoitetun artikkelikäsikirjoituksen lä-
hettämistä lehteen (lähetys osoitteeseen 
akakk@ottu.fi), että

1) Käsikirjoitusta ei ole julkaistu aiem-
min eikä se ole samanaikaisesti toisen 
tiedelehden arviointiprosessissa.

2) Kirjoittajalla/kirjoittajilla on kaikki 
oikeudet julkaistavaan materiaaliin 
(taulukot, kuvat, kuviot, aineisto).

3) Lehden kirjoittajaohjeita (www.akakk.
fi/ohjeita-kirjoittajille/) on noudatettu 
käsikirjoituksen valmistelussa. Erityistä 
huomiota on kiinnitettävä siihen, että
• kirjoittajatiedot ovat erillisessä tiedos-
tossa eivätkä käsikirjoituksen alussa 
(eivätkä ole luettavissa Word-
dokumentista: Tiedosto - Ominaisuu-
det - Yhteenveto)
• lähdeviittaukset on tehty APA-tyylillä. 

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi

Referee-artikkeleiden osalta teemanume-
ron toimituskunta käyttää apunaan kun-
kin artikkelin osalta vähintään kahta ulko-
puolista asiantuntijaa. Kirjoitus lähetetään 
arvioitsijoille nimettömänä. Refereekier-
roksen jälkeen kirjoittajalla on mahdolli-

suus viimeistellä kirjoituksensa saamian-
sa kommentteja avuksi käyttäen. Viimeis-
telty versio lähetetään sähköpostilla takai-
sin toimittajalle.  Jos kirjoittaja haluaa ar-
tikkelilleen referee-menettelyn, hänen on 
pyydettävä sitä kirjallisesti samalla, kun 
hän jättää artikkelinsa. 

8. Julkaisuoikeudet

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan jul-
kaisijalla (OTTU ry.) on oikeudet julkaista 
kirjoitukset lehden painetussa versiossa, 
Elektra-palvelun kautta kotimaisten ar-
tikkelien Arto-tietokannassa sekä lehden 
verkkosivuilla tai muussa lehden sähköi-
sessä muodossa. Lähettämällä käsikirjoi-
tuksen lehteen kirjoittaja hyväksyy yllä-
olevat ehdot.

Kirjoittajalla on oikeus kopioida tai 
tehdä yksittäisiä elektronisia kopioita 
artikkelista omaan yksityiseen käyttöön 
sekä opetuskäyttöön edellyttäen, että 
kopioita ei tarjota myyntiin eikä niitä jaeta 
julkisesti.

Kirjoittajalla on oikeus artikkelin julkai-
semisen jälkeen liittää se osaksi painet-
tuun tai sähköisessä muodossa julkais-
tavaan opinnäytetyöhön (pro gradu, väi-
töskirja). 

Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lä-
hetetään 5 vapaakappaletta ao. lehden 
numeroa. Muiden osastojen kirjoittajat 
saavat yhden vapaakappaleen. Eripainok-
sia ei toimiteta eikä kirjoituspalkkioita 
makseta. Vuosittain jaetaan Vuoden ar-
tikkeli -palkinto. Artikkeli valitaan edellisen 
vuoden vuosikerrasta.




